
Vol. 17                                                                Praha 2019

HERPETOLOGICKÉHERPETOLOGICKÉ
INFORMACEINFORMACE

Časopis České herpetologické společnosti
The Journal of the Czech Herpetological Society

HI_2019_01 obalka 1_4_Sestava 1  17.1.20  19:08  Stránka 1



HERPETOLOGICKÉ INFORMACE
Časopis České herpetologické společnosti

The journal of the Czech Herpetological Society

Herpetologické informace (HI) vydává Česká herpetologická společnost, z.s.(ČHS),
od roku 1986, od roku 2002 jako registrovanou tiskovinu (1. ročník s ISSN). 

Časopis vychází v současnosti jednou ročně a přináší informace, aktuality a odborné
příspěvky z české i světové herpetologie a abstrakty přednášek z konference Společ-
nosti. Vítány jsou veškeré příspěvky a odborné články s herpetologickou a batracho-
logickou tematikou. 

Rukopisy se přijímají ve formátech .doc. Textové soubory a obrazové přílohy zasílejte
poštou, e-mailem nebo na CD, v případě obrazových příloh v digitální podobě v roz-
lišení optimálně 300 dpi. Články se přijímají v českém, slovenském nebo anglickém
jazyce, se souhrny v anglickém jazyce. Text prochází jazykovou úpravou v redakci a je
recenzně připomínkován redakční radou. Autoři příspěvků nejsou honorování, obdrží
výtisky HI.

The Herpetologické informace (= Herpetological Information, HI) is pub -
lished since 1986, since 2002 (Vol. 1) with ISSN. 

This journal presents information and news from czech and world herpetology and
abstracts of lectures presented during the annual conference of the Czech Herpeto-
logical Society. Diverse written contributions and articles are welcome (in Czech or
Slovak or English). All text (.doc format), draws, photos and tables are accepted by
mail or e-mail to correspondence address of editor. Papers are reviewed from members
of the editorial board. The autors ar not honored and will obtain more issuses of HI.

Rozšiřuje vydavatel (Distributed by publisher):
Česká herpetologická společnost, z. s. (ČHS), Praha
Katedra zoologie PřF UK, Viničná 7, 128 44  Praha 2
www.herp.cz; e-mail: herp@herp.cz

Redaktor (Editor):
Ing.Andrej Funk, e-mail: andrej.funk@volny.cz

Redakční rada (Editorial Board): 
RNDr. Ivan Rehák, CSc., RNDr. Milan Veselý, Ph.D., prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D., 
RNDr. Jiří Moravec, CSc., Mgr. Daniel Jablonski, Ph.D., Ing. Petr Balej, Mgr. Zdeněk Mačát, Ph.D., 
Ing. Ivan Vergner

Tisk (Print):
KR print, s.r.o., Vinohradská 1336/97, 120 00  Praha 2, e-mail: tisk@krprint.cz

Herpetologické informace ročník 17., prosinec 2019
ISSN 1213–7782
© Česká herpetologická společnost, z. s., Praha 2019

Vyšlo s finanční podporou Akademie věd České republiky.

Foto na 1. str. obálky: Mlok skvrnitý (Salamandra salamandra) patří k zajímavým zástupcům
obojživelníků na území hl. m. Prahy. Foto T. Holer

Foto na 4. str. obálky: Rybník Homolka. Přírodní památka Milíčovský les a rybníky na Jižním
Městě představuje jednu z nejvýznamnějších lokalit obojživelníků v Praze. Foto A. Funk



Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 1

Odborné články a krátké zprávy (Articles and Short Notes)
Funk A.: Včera, dnes a zítra: Poznámky k historii a současnosti výskytu obojživelníků a plazů
na území Velké Prahy 2
Vrabec V.: Pozorování herpetofauny na Madeiře 2015–2016 24

34. konference ČHS (34th Conference of the CHS)
Zpráva z průběhu 34. konference ČHS, 3.–5. května 2019, Praha 29

Abstrakty přednášek a posterů (Abstracts of Lectures and Posters) 30

Bibliografie publikací členů ČHS (Publications of Members of the CHS)
Přehled vybraných publikací členů ČHS z roku 2019 a doplňky starších let 37

Abstrakty studentských prací (Abstracts of student BSc. and MSc. Theses)
Souhrny diplomových a bakalářských prací studentů 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze 39
Souhrny diplomových prací studentů 
Fakulty agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů
České zemědělské univerzity v Praze 41
Souhrny diplomových prací studentů 
Prírodovedeckej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave 43
Souhrny diplomových a bakalářských prací studentů 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v Brně 44
Souhrny diplomových a bakalářských prací studentů 
Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 46
Souhrny diplomových a bakalářských prací studentů 
Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 48

OBSAH
Contents



2 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17

Během přednášky na toto téma na konferenci
České herpetologické společnosti v květnu
2019 v Praze nebyl dostatek času na přiblížení
detailů a bylo navrženo vrátit se k tématu touto
publikací. V současnosti probíhá projekt Moni-
toring vodních biotopů a na vodu vázaných
orga nismů na území hlavního města Prahy,
v němž se někteří kolegové věnují inventarizaci
lokalit i v souvislosti s výskytem obojživelníků.
V příštích letech tak budou k dispozici nová
data o aktuálním stavu jejich populací. V tomto

příspěvku proto shrnuji jen formou základního
přehledu dosavadní veřejně přístupné infor-
mace o výskytu obojživelníků a plazů na kata-
strálním území tzv. Velké Prahy, mimo jiné i jako
inspiraci k ověřování v minulosti známých lo-
kalit a vyhledávání lokalit nových. 

Materiál a metody
Při shromažďování podkladů byly primárně

využity veřejně dostupné záznamy z Nálezové
databáze ochrany přírody (NDOP) spravované

ODBORNÉ ČLÁNKY A KRÁTKÉ PŘÍSPĚVKY
Articles and Shorte Note

VČERA, DNES A ZÍTRA: POZNÁMKY K HISTORII 
A SOUČASNOSTI VÝSKYTU OBOJŽIVELNÍKŮ A PLAZŮ 

NA ÚZEMÍ VELKÉ PRAHY

ANDREJ FUNK
Živa, redakce, Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i.; 

e-mail: andrej.funk@volny.cz

Yesterday, today and tomorrow: A notes to history and today in the
presence of amphibians and reptiles in the city of Prague.

In the capital city Prague there were recorded 14–16 species of amphibians (with some differen-
ces in reliability + 1 unsupported) and 7–8 origin species of reptiles (without the sporadic intro-
duction of 2 other origin species of reptiles in CZ, but not in Prague, and without non-origin species).
After year 2015 there were recorded 11–12 species of amphibians and 6 species of reptiles.

Keywords: distribution, faunistic, Prague, amphibians and reptiles

PR Klánovický les

PP Xaverovský háj

PP Milíčovský les
a rybníky

PP Hrnčířské louky

PP Obora v Uhříněvsi

Obr. 1 Příklady zajímavých lokalit 
na území hl. m. Prahy

PR Mýto

PP Modřanská rokle

PR Radotínské údolí

PP Chuchelský háj

PR Klapice

PP Krňák
Kunratický-Michelský les

PP Počernický rybník

PP Lítožnice

PR Šance

PR Vinořský park
PP Obora Hvězda

PP Královská obora

PP Petřín

Zličín

Stodůlky

Zoologická zahrada
Šárecké údolí

Prokopské 
a Dalejské údolí

Ďáblický háj

NPP Letiště Letňany

Tiché údolí
PR Podhoří

PR Cyrilov



Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 3

Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR. Při
ověřování informací o vzácnějších druzích byly
ale zjištěny také údaje, většinou historické,
v dalších zdrojích, přičemž v NDOP v součas-
nosti zveřejněny nejsou. Zvláště u druhů
v Praze vzácných nebo vymizelých byly proto
tyto informace do přehledu zahrnuty (přesto
nebude přehled historických údajů úplný).

Struktura dat: uvedena je městská část Prahy,
na jejímž katastru se lokalita nachází; někdy jde
o městské části dvě (či více) spojené lomítkem,
např. Dejvice/Vokovice, v případě přesahu ka-
tastrů. Řazeny jsou od severu k jihu a nejprve
z levého břehu Vltavy a pak z pravého břehu;
odděleno mezerou. Následuje stručné označení
lokality, často s uvedením maloplošného
zvláště chráněného území – ta jsou uvedena ak-
tuálním názvem a se zkratkou NPP (národní
přírodní památka), PR (přírodní rezervace)
nebo PP (přírodní památka), zmíněny jsou i re-
gistrované VKP (významné krajinné prvky). Ně-
které příklady lokalit jsou znázorněny na mapě
Prahy (obr. 1). Následují data (roky) nálezů, a to
nejprve z recentního či subrecentního období
v pořadí od nejmladšího ke starším datům (v le-
tech 2019–2000), a potom data relativně histo-
rického charakteru (do roku 1999) v pořadí od
nejstarších dat. Uvedena jsou též dostupná
jména nálezců nebo informátorů o nálezech
v pořadí od nejmladších záznamů ke starším.
Pokud informace nepochází z NDOP, je toto vý-
slovně uvedeno včetně zdroje.

Shrnutí k výsledkům
Na současném území Velké Prahy bylo dopo-

sud zaznamenáno 14 druhů obojživelníků a 7
druhů plazů, z nichž po roce 2015 bylo dolo-
ženo 11 druhů obojživelníků a 6 druhů plazů
(nezvěstné až vymizelé druhy jsou Pelobates
fuscus, Epidalea calamita, Rana arvalis a Vi-
pera berus, diskutabilní je situace u Hyla arbo-
rea). Uváděny byly také další dva druhy, ale
u Pelophylax esculentus přetrvávají určité ne-
jasnosti se spolehlivostí determinace nálezů na
území Prahy a v případě Bombina variegata
není možné historické záznamy o údajném po-
zorování doložit, ani vyloučit (je ale vysoká
pravděpodobnost chybných determinací); na
jedné lokalitě došlo též k pokusu o introdukci,
pravděpodobně ale jen s přechodným výsky-
tem (později nedoloženým). Jediná informace
o údajném zaznamenání Pelophylax lessonae
(v roce 2009) je v kontextu současného areálu
druhu ve středních Čechách – Praze poměrně
vzdáleného, značně nereálná a s největší prav-
děpodobností šlo o chybné určení. Podobná ne-
jistota je u záznamů o údajném pozorování
Zootoca vivipara (v letech 2007 a 2008), i když
u tohoto druhu není výskyt ve středních Če-

chách ku Praze vzdálený, přesto mohlo jít pouze
o determinační chybu. Z Prahy existují i zá-
znamy o nálezech Emys orbicularis a histo-
ricky také Zamenis longissimus, šlo však pouze
o závleky jedinců, úniky z chovu nebo pokusy
o introdukci, v tomto přehledu proto hodno-
ceny nejsou; stejně jako časté výskyty druhů
zcela nepůvodních na území nejen Prahy, ale
celé České republiky.

mlok skvrnitý (Salamandra salamandra)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
2019, 2018, 2017, 2016, 2015; 1980; Vojar J., Holer T.,
Balej P., Funk A., Němec (in Kolman et al. 1988)

Suchdol – PP Sedlecké skály; 2019; Holer T.
Sedlec – Sedlec; 1983; Nováková – nezahrnuto

v NDOP (in Kolman et al. 1988)
Sedlec – v sousedství PP Sedlecké skály; 2019; Vojar J.,

Holer T.
Liboc – Šárka; 1960; Vogel – nezahrnuto v NDOP (in

Kolman et al. 1988)
Liboc – PP Obora Hvězda, Litovický potok; 2019;

Mara tová J.
Střešovice – Lomená ul., u zahradního bazénku; 1978;

Tauber V.; možná pokus o introdukci (?)
Radotín – Šachetský potok, PR Klapice a NPP Černá

rokle; 2016, 2015, 2014, 2009, 2008, 2006, 2000; Veselý
J., Veselá L., Veselá K., Janda P., Krása A.

Radotín – PR Staňkovka, tůň občasného potoka; 2014;
Veselý J.

Zbraslav – studánka Pod Baněmi, potok a okraj zahrád-
kářské kolonie; 2019, 2016, 2015, 2014, 2013; Holer T.,
Šmejkal P., Solský M., Matějková J., Peltan T.

Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.
Lahovice – soutok Vltavy a Berounky; 1979; Nedvěd J.;

možnost splavení tokem
Lipence – Kazín; 1966; Ložek V.

Bohnice – údolí Drahanského potoka, nedaleko PP
Zámky; 2015, 2014; Adamec P., Richter J.

Bohnice – vyústění Čimického potoka, nedaleko PP
Zámky; 2019; Hrčka D.

Bohnice/Troja – Podhořský potok, Černá rokle u PR
Podhoří; 2019, 2017, 2016, 2015, 2013, 2012; Šťasta A.,
Havlíček J., Beránková Z., Holer T., Vojar J., Solský M.,
Jeřáb ková L., Rom J., Chvala R., Peňás J.

Kunratice – Kunratický les, PP Údolí Kunratického po-
toka, v blízkosti hájovny; 2014; Čížek M.

Modřany – Cholupický potok, Komořanská rokle;
2017, 2015, 2014, 2012, 2011, 2009; Koníčková S.,
King M., Sedláček J., Čížek M., Černohorský K., Roubíč-
ková A.

Točná – PR Šance, Točenský potok; 2015; Víta V.
Dubeč – Dubeček, vrch Rohožník; 1947; nezahrnuto

v NDOP (in Kolman et al. 1988)
Újezd nad Lesy – Klánovický les; 1982, 1983; Dalík;

možná chybná determinace nebo introdukce (?)

čolek velký (Triturus cristatus)

Suchdol – Tiché údolí; 1980; anonymus – nezahrnuto
v NDOP (in Kolman et al. 1988)

Vokovice – cihelna; 1960; Šťastný S.
Břevnov – Kolatárova zahrada; 1975; Hlavička P.; možná

introdukce
Břevnov/Smíchov – Spiritka; 1950; Šťastný S.
Smíchov – areál Stanice přírodovědců; 1978, 1988;



2013; Hlavička P., Funk A.; možná introdukce (?)
Jinonice – Jinonice; před rokem 1988; Wondreys J.
Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora; 2019, 2015, 2008;

Holer T., Veselý J.
Řeporyje – lom Požáry; 2019; Holer T.
Řeporyje – nádrže na lokalitě Hliník; 1999; Moravec J.
Slivenec – návesní rybník; 1976, 1979; Nedvěd J., Cha-

lupecký
Hlubočepy – vápencový lom; 1970; Voděra J.
Velká Chuchle – tůně na okraji Chuchelského háje;

2019, 2015; Holer T., Čížek M.
Malá Chuchle – Malá Chuchle; 1980; Vlasák
Zbraslav – rameno Vltavy; 1979; Nedvěd J.

Bohnice – Drahanské údolí; 1945; Štrych
Troja – Podhoří; 1961; Houba J.
Ďáblice – jezírka, Ládví, Ďáblický háj; 2015; 1938,

1953, 1967, 1975, 1978, 1987; Adamec P., Jeřábková L.,
Moravec J., Čihař J., Tauber V., Štrych, Šmaha, Opatrný E.,
Šťastný S.

Vysočany – zahrádkářská kolonie Na Balkáně; 2010;
Veselý J., Hejzlar J. Sejkora R.; introdukce

Krč/Libuš – areál ústavů Akademie věd; 1979; Hla-
vička P.; možná introdukce (?)

Kunratice – Kunratice; 1955, před rokem 1988; Roma-
novský, Wondreys J.

Hostivař – nádrž R3 Hájecká neboli Rokle; 2008; Ke-
rouš K.

Háje – Exnárova ul., zástavba v okolí PP Milíčovský les
a rybníky; 2010; Brabec F.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2016,
2015, 2010, 2007; Funk A., Karnecki J., Jeřábková L., Ke-
rouš K., Vávra J.

Komořany – Komořanské laguny, PP Komořanské
a modřanské tůně; 1985, 1990; Kerouš K.

Cholupice – Cholupice; 1960; Voděra J.
Písnice – Písnice; 1987; Kerouš K.
Benice – Benice; 1987;  Krupica J.
Dolní Měcholupy – Dolní Měcholupy; 1932; Houba J.
Horní Měcholupy – Horní Měcholupy; 1932; Houba J.
Dolní Počernice – PP Počernický rybník; 1979; Nedvěd J.

Dolní Počernice – tůně u trati; 1979; Čihař J.
Horní Počernice – Horní Počernice; 1986;  Boháč
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1987; Šístek F.
Klánovice – Klánovický les; 1984, 1986; Veselý M., Za-

vadil V.
Újezd nad Lesy – tůně v lese Vidrholec, PR Klánovický

les; 2009; 1984, 1986, 1987; Kameník P., Veselý M., Ley-
pold, Zavadil V., Harcuba P.

Újezd nad Lesy – tůň u trati, PR Cyrilov; 2013; Moravec P.

čolek horský (Ichthyosaura alpestris)

Dejvice – Gensovská ul., zahradní jezírko; 2007; Šan-
dera M.; introdukce

Smíchov – areál Stanice přírodovědců; 2018, 2013,
2008; iNaturalis, Funk A., Bulantová J.; introdukce

Velká Chuchle – rybníčky; 1955; Oliva O. – nezahr-
nuto v NDOP (in Kolman et al. 1988)

Velká Chuchle – tůň V Libří; 2014; Veselý J.
Zbraslav – Zbraslav, 1955-66; Čihař J. – nezahrnuto

v NDOP (in Kolman et al. 1988)

Nové Město – areál Botanické zahrady PřF UK Na
Slupi a Coriho rybníčky u budovy PřF UK; 2019, 2018,
2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2009; Soukal P., Funk A.,
Sedláček O., Randák K., Miller V.; introdukce

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,
2016; 1987; Budská D., Holer T. (nezahrnuto v NDOP, in
Holer et al. 2019), Zaňka M.

Obr. 2 a 3 Obojživelníci mohou v Praze vy-
užívat i biotopy vytvořené člověkem uvnitř
zástavby. Čolky obecné (Lissotriton vulgaris)
najdeme např. v zahradě u Faustova domu
na Karlově náměstí (obr. 2) nebo spolu s čol-
kem horským (Ichthyosaura alpestris) a ropu-
chou obecnou (Bufo bufo) třeba v expozici
vodních rostlin v Botanické zahradě PřF UK
Na Slupi (obr. 3); Nové Město. Snímky A. Funk

4 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



čolek obecný (Lissotriton vulgaris)

Suchdol – Suchdol; 1984; Šťastný S.
Sedlec – Sedlec; 1962; Houba J.
Dejvice – tůně v nivě Šáreckého potoka, Horní Šárka,

nedaleko PP Zlatnice; 2019, 2016; Vojar J., Karnecki J.,
Čížek M.

Vokovice – Jenerálka; 1960–79; Zaňka M.
Vokovice – cihelna; 1948, 1963; Šťasný S.
Břevnov – Petynka, Kajetánka; 1960, 1979, 1987;

Šťastný S., Formánek J., Čihař J., Tauber V., Zaňka M.
Břevnov – rybník Markéta; 1974; Machala L.
Střešovice – panenská cihelna; 1942, 1965; Šťastný S.
Střešovice – rybník; 1967, 1980–87; Vaněk J., Zaňka M.
Hradčany – Chotkovy sady, nádrž u pomníku J. Zeyera;

1955, 1971–72; Damohorský M., Karlíková O.
Malá Strana – Seminářská zahrada, PP Petřín; 1977;

Čihař J.
Smíchov – areál Stanice přírodovědců; 1984–89; 2018,

2015, 2014, 2013, 2009, 2008; Funk A., iNaturalis, Miller
V., Bulantová J.

Smíchov – VKP prameny Spiritky; 2011; 1940, 1942,
1950; Jeřábková L., Fischer D., Moravec P., Ložek V.,
Šťastný S.

Košíře – okolí usedlosti Bulovka; 2015; Michopulos J.
Jinonice – Jinonice; před rokem 1988; Wondreys J.
Jinonice – Panský rybník u Jinonického zámku; 2007;

Kerouš K.
Jinonice – PR Prokopské údolí; 2019, 2016; Holer T.,

Karnecki J., Čížek M.
Hlubočepy – Klukovice, Prokopské údolí; 1945–49;

Houba J.
Hlubočepy – lom; 1970–79; Voděra J.
Holyně – Prokopské údolí; 1945–49; Houba J.
Motol – Motolské rybníky; 1979, před rokem 1988;

Čihař J., Tauber V., Wondreys J.
Zličín – rybníčky Na ohrádkách; 2015; Veselý J.
Stodůlky – nádrž Brouček, PP U Hájů; 2015, 2008;

Vese lý J., Kerouš K., Beran L.
Stodůlky – VKP Mokřady u Paloučku; 2019; Vojar J.
Stodůlky – rybníček u obchodního centra u Rozva-

dovské spojky a Bavorské ul.; 2015; Kebrle V.
Stodůlky – tůně a strouha Na Pískách, prameniště Mo-

tolského potoka; 2015, 2013, 2008; Veselý J., Bláha F., Ve-
selá L.

Stodůlky – rybníčky v parku Panská zahrada, Sto-
důlky-západ; 2015, 2012; Veselý J., Kouklík O.

Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora; 2019, 2015, 2009,
2008, 2006; Holer T., Veselý J., Veselá L., Adamová T.

Řeporyje – Řeporyje; 1962; Houba J.
Řeporyje – lom Požáry; 2019, 2015, 2014; Holer T.,

Šíma J.
Řeporyje – nádrže na lokalitě Hliník; 1999; Moravec J.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015, 2006; Veselý J., Kerouš K.
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; 1999; Volf O., Veselý J., Vojtěchovská E., Moravec J.
Zadní Kopanina – PR Radotínské údolí; 2015, 2011;

1988; Veselý J., Hrůzová L., Pešková A., Hejzlar J.
Slivenec – Slivenec; 1945–49, 1987; Chalupecký,

Houba J.
Lochkov – u jezírka; 1987; Chalupecký
Malá Chuchle – Chuchelský háj; 2013; 1945, 1975,

1980, 1983; Vítek O., Mikuláš R., Vlasák P., Anděra M.,
Houba J.

Velká Chuchle – Chuchelský háj; 2016, 2015;
1945–49, 1987; Čížek M., Veselý J., Veselá L., Veselá K.,
Chalupecký, Houba J.

Velká Chuchle – tůň V Libří; 2014; Veselý J., Veselá L.
Radotín – Radotín; 1987; Chalupecký
Radotín – lom Špička; 2015; 1998–99; Veselý J., Vojtě-

chovská E.

Lipence – Lipence; 1977; Šístek F.
Zbraslav – Zbraslav; 1951–54; Houba J.
Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.

Bohnice – Koztoprdský rybník u PP Čimické údolí;
2010; Beran L.

Bohnice – Čimický háj; 1940–50, 1960, 1965–75;
Kohel M., Hlavička P., Štrych

Dolní Chabry – Dolní Chabry; 1965–82; Kohel M.
Ďáblice – jezírka, Ládví, Ďáblický háj; 2015; 1938,

1953, 1961, 1965, 1967, 1975, 1979, 1984, 1987; Kar-
necki J., Adamec P., Jeřábková L., Čížek M., Moravec J.,
Čihař J., Tauber V., Dittrich M., Šťastný S., Kohel M., Farion
R., Oliva O., Šmaha J., Štrych

Troja – Podhoří; 1961–64; Houba J.
Troja – areál Botanické zahrady; 2013; Hejda R., Pěnič-

ková S.
Troja – areál Zoologické zahrady; 2019; Beran L.
Vinoř – rybník U Kameného stolu, PR Vinořský park;

2011; 1978; Miller V., Konečný
Prosek – Střížkov tůň na svahu nad Libní; 1973–79;

Čihař J., Tauber V.
Libeň – Libeň; 1982, 1983; Hanák V., Rehák I.
Libeň – Libeňský ostrov; 1987; Bejček V.
Karlín – Rohanský ostrov a Invalidovna; 2015; 1984;

Koleška D., Pavlásek J.
Žižkov – Židovské pece, u nákladového nádraží;

1933–41; Voděra J.
Žižkov – Olšanský rybník; 1961; Oliva O.
Žižkov – Vítkov; 1986–87; Pondělíček M.
Vysočany – Vysočany; 1967; Houba J.
Vysočany – betonový bazének u estakády; 1978, 1979;

Čihař J., Tauber V.
Vysočany – zahrádkářská kolonie Na Balkáně; 2010;

Veselý J., Hejzlar J., Sejkora R.; introdukce
Vinohrady – Havlíčkovy sady; 1982, 1985; Formá-

nek M., Opatrný E. 
Nové Město – jezírka v zahradě u Faustova domu, Kar-

lovo náměstí; 2019, 2011; Funk A., Szokalová J.
Nové Město – areál Botanické zahrady PřF UK Na

Slupi a Coriho rybníčky; 2019, 2018, 2017, 2016, 2015,
2014, 2013, 2011, 2010, 2009, 2008; 1982, 1985, 1999;
Funk A., Soukal P., Bulantová J., Trachtová P., Klabanová
P., Sedláček O., Koleška D.,Szokalová J., John V., Miller V.,
Farkač J., Formánek M., Opatrný E., Ernestovi

Nové Město – genetická zahrada PřF UK s jezírkem,
Albertov; 2017, 2009, 2008; Pláteník J., Miller V., Baláž V.

Vyšehrad – nádraží Vyšehrad; 2009; Miller V.
Nusle – Pankrác; 1961; Oliva O.
Nusle – jezírko Libušiny lázně, park Jezerka; 2017,

2016, 2014; 1972–84, 1985–86; Funk A., Marek L.
Michle – tůňky u trati při ul. U Plynárny, Bohdalec

a Bohdalecká ul.; 1978; Kovář
Michle – u železničního náspu Na Nivách, Kačerov;

1978; Hrouda, Gust, Huspeka
Krč – bazén na zahradě; 2011; Černý J.
Braník – Braník; 1951–54; Houba J.
Hodkovičky – Hodkovičky; 1951; Houba J.
Lhotka – Lhotka; 1951–54; Houba J.
Lhotka – Zátišský rybník a potok; 2005, 2003; Kerouš K.
Libuš – výkopy nedaleko PP V Hrobech; 1978; Kliment
Kunratice – Kunratice; 1951–54, 1988; Wondreys J.,

Houba J.
Libuš – jezírko v areálu ústavů Akademie věd; 2011,

2010, 2009; 1985; John V., Hlavička P.
Kunratice – Hornomlýnský rybník neboli Vernerák;

2006; Kerouš K.
Šeberov – retenční nádrž Šeberov, v sousedství PP

Hrnčířské louky; 2008; Kerouš K.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2009; 1962, 1988; Pro-

cházka J., Moravec J., Houba J.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 5



Záběhlice – Hamerský rybník; 2008; 1935, 1978, 1983;
Kerouš K., Legová, Kovář, Houba J.

Záběhlice – okolí tratě, Zahradní Město; 1986; Pavlá-
sek J.

Záběhlice – Na Košíku; 1985–87; Zaňka M.
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče;  2011; Kerouš K.
Hostivař – Hostivař; 1977, 1987, 1988; Černý R., Me-

lich V., Štrych
Hostivař – tůně, mokřad, Toulcův dvůr; 2016, 2015, 2011,

2007; Třešňák M., Jeřábková L., Šandera M., Kerouš K.
Hostivař – Hornoměcholupská nádrž a tůň u nádraží;

2014, 2006; Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.
Hostivař – louže na okraji průmyslového areálu, neda-

leko mokřadu Triangl; 2012; Čížek M.
Hostivař – mokřad, VKP Triangl; 2011, 2009, 2007,

2006; Kerouš K., Ambos A., Šandera M., Jeřábková L., Rou-
bíčková A.

Petrovice – vodní nádrž Hostivař; 1985–87; Zaňka M.
Chodov – tůň u metra Opatov; 1985; Těšík I.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2018,

2017, 2016, 2015, 2014, 2010, 2007; 1979, 1987, 1988;
Čížek M., Scollon L., Jeřábková L., Funk A., Karnecki J.,
Kerouš K., Vávra J., Čihař J., Tauber V., Šístek F., Zaňka M.,
Spoustová J., Čihař J.

Modřany – Modřany; 1951–54; Houba J.
Modřany – Modřanské laguny, PP Komořanské a mod -

řanské tůně; 2014; Čížek M.
Komořany – Komořanské laguny, PP Komořanské

a modřanské tůně; 1985, 1990; Kerouš K.
Komořany – tůně v lesní školce u Cholupického po-

toka; 2009; Roubíčková A.
Cholupice – Cholupice; 1960–65; Voděra J.
Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2015, 2014;

Kolomazník P., Sedláček J.
Točná – návesní rybník; 1987; Kerouš K.
Písnice – Písnice; 1962–64, 1985–87; Houba J.,

Zaňka M.
Strašnice – sídliště Skalka; 1935, 1976; Šmíd J., Houba J.
Kyje – jezírka v parku, Hůrská; 2019; Špaček M.
Kyje – Kyjský rybník; 1965–72; Kohel M.
Hloubětín – Hořejší rybník; 1979; Čihař J., Tauber V.
Černý Most – rybník Aloisov; 2010; Beran L.
Horní Počernice – rybníky; 1982, 1985, 1987; Leypold

J., Klement
Štěrboholy – Štěrboholy; 1989; Zavadil V., Houba J.,

Černý
Horní Měcholupy – Horní Měcholupy; 1932–35;

Houba J.
Dolní Měcholupy – Dolní Měcholupy; 1932–35;

Houba J.
Dolní Měcholupy – okolí nádrže Slatina; 2015; Jeřáb-

ková L.
Dubeč – nádrž Slatina; před rokem 2014; Hrčka D.

(není v NDOP in Hrčka 2014)
Dubeč – Na Horkách, u zahradnické osady; 1984,

1988; Melich V., Anděra M.
Dubeč – Dubeček, lom Skalka, Rohožník; 1950–59;

Melich V.
Dubeč – ul. K Průmstavu; 1985; Melich V.
Uhříněves – PP Obora v Uhřínevsi; 1983, 1987; Šístek

F., Anděra M.
Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice; 2004; 1985;

Kerouš K., Leypold J.
Benice – mokřad; 1987; Krupica J.
Benice – zahradní jezírko; 2010; Brabec F.
Královice – nádrž Markéta a rybník V mydlinkách;

1984; Anděra M.
Běchovice – U výzkumu; 1987; Melich V.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2012, 2011; 1984, 1985; Kerouš K., Veselý M., Zavadil V.,
Leypold J.

Újezd nad Lesy – tůně v lese Vidrholec, PR Klánovický
les; 2009; 1984, 1986, 1987; Kameník P., Dalík, Bejček V.,
Ernestovi

Újezd nad Lesy – tůně u trati, PR Cyrilov; 2018, 2009;
1987; Pipek J., Harcuba P.

kuňka obecná (Bombina bombina)

Dejvice – Podbaba; 1962; Houba J., Šťastný S.
Dejvice – tůň v nivě Šáreckého potoka, Horní Šárka,

nedaleko PP Zlatnice; 2016; Holer T.
Liboc – Divoká Šárka, Čertův mlýn; 1950; Šťastný S.
Bubeneč – Císařský ostrov; 2015; Veselý J.
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, rybníčky;

2016; Karnecki J.
Smíchov – Podbělohorská ul.; 1955; Ottlová P.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015, 2006; Veselý J., Kerouš K.
Řeporyje – rybníček u železničního mostu, nedaleko

NPP Dalejský profil; 2015; Veselý J.
Hlubočepy – Klukovice; 1945, 1951, 1965;  Houba J.
Malá Chuchle – Malá Chuchle; 1945, 1951, 1965;

Houba J.
Velká Chuchle – Velká Chuchle; 1945, 1951, 1965;

Houba J.
Zbraslav – Malá řeka, PP Krňák; 1980; Pecina P.

Troja – Podhoří; 1952, 1961; Houba J.
Troja – areál Zoologické zahrady; před rokem 2019;

1924, 1952, 1961; informační tabule v zoo (neuvedeno
v NDOP), Houba J., Herink J.

Ďáblice – Ládví, Ďáblický háj; 1953, 1978, 1983, 1984;
Dittrich M., Konečný, Štrych, Čihař J., Šmaha J.

Krč – Krčský neboli Kunraticko-Michelský les; 1983;
Šmaha J.

Kunratice – Hornomlýnský rybník neboli Vernerák;
1979; Čihař J.

Kunratice – rybník Šeberák; 1979, 1985; Hrouda, Gust,
Huspeka

Šeberov – nádrž Šeberov, v sousedství PP Hrnčířské
louky; 2008; Kerouš K.

Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2009; 1962, 1968, 1979,
1985, 1987, 1994; Roubíčková A., Kerouš K., Moravec J.,
Zaňka M., Šístek F., Čihař J., Houba J.

Šeberov – rybník Šmejkal; 1987; Moravec J.
Libuš – tůňky a výkopy u PP V Hrobech; 1979; Kli-

ment
Záběhlice – Hamerský rybník; 1933, 1978; Kovář,

Houba J.
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Strašnice – tůně u trati, nedaleko mokřadu Triangl;

1933–37; Houba J.
Hostivař – mokřad, VKP Triangl; 2011, 2009, 2003;

1987; Kerouš K., Roubíčková A., Brejšková M., Brejška M.
Hostivař – okraj průmyslového areálu nedaleko Trian-

glu; 2012; Čížek M.
Hostivař – Hostivař; 1988; Černý A., Machata R.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2016, 2015,

2014, 2011; Třešňák M., Jeřábková L., Švanyga J., Adamec
P., Kerouš K.

Hostivař – PP Meandry Botiče; 1988; Šístek F.
Hostivař – u nádraží; 1987; Formánek J.
Chodov – Litochleby; 1979; Zaňka M.
Háje – Stříbrského, Jurkovičova a Exnárova ul., neda-

leko PP Milíčovský les a rybníky; 2013, 2010; Funk A.,
Brabec F.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,
2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2011, 2010, 2008,
2007, 2006; 1979, 1980, 1983, 1984, 1985, 1988, 1989;
Funk A., Jeřábková L., Vojar J., Solský M., John V., Karnecki
J., Kostir V., Škapec L., Kerouš K., Vávra J., Roubíčková A.,
Zaňka M., Šístek F., Hrubá Z., Šťastný S., Čihař J., Ernes-

6 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



tovi, Chalupecký, Spoustová J., Pavlásek J.
Petrovice – niva Botiče, nedaleko PP Milíčovský les

a rybníky; 1976–88, 1987; Marek L., Brejška M.
Petrovice – vodní nádrž Hostivař; 1985–87; Zaňka M.
Písnice – Písnice; 1962; Houba J.
Modřany – tůně v okolí soutoku Berounky a Vltavy;

1931, 1962, 1978, 1982; Houba J.
Komořany – Komořany; 1931, 1962, 1978, 1982;

Houba J.
Cholupice – kamenolom; 1960; Voděra J.
Točná – nádrž Kosiňák; 1987; Kerouš K.
Hostavice – nádrž u Hostavického potoka, u bývalé

cihelny, Jahodnice; 2018, 2015; Karnecki J.
Hostavice – Čihadla, poldr Rokytky, tůně; 2017, 2015;

Karnecki J., Jeřábková L.
Dolní Počernice – PP Počernický rybník, tůně; 2015;

1966–72, 1979; Pipek J., Nedvěd J., Šístek F.
Horní Počernice – Podsychrovský rybník; 1970, 1987;

Zaňka M.
Horní Počernice – Svépravice; 1974; Černý R.
Horní Počernice – rybárna; 1985; Klement
Horní Počernice – tůň u Xaverovského rybníka; 2009;

Kloubek P.
Horní/Dolní Měcholupy – sportovní areál Hostivař, u te-

nisových kurtů; 2013, 2003; KuncaT., Zavadil V., Volf O.
Dolní Měcholupy – nedaleko Hostavického potoka

a nádrže Slatina; 1986; Landík J.
Dubeč – nádrž Slatina, okolní tůně a ústí Hostavic-

kého potoka; 2019, 2017, 2016, 2015, 2014; Funk A.,
Došlý M., Karnecki J., Jeřábková L., Brož V.

Dubeč – PP Lítožnice; 1965, 1969; Střihavka
Dubeč – Dubečský rybník; 2009; 1984; Roubíčková A.,

Březina J.
Dubeč – Dubeček, lom Skalka; 1947; Melich V.
Uhříněves – Podleský rybník; 1960, 1984, 1987, 1988;

Šístek F., Anděra M., Březina J., Zaňka M., Leypold J.
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1987; Šístek F.
Benice – náhon; 1987; Krupica J.
Královice – nádrž Markéta a rybník V mydlinkách;

1984; Anděra M.
Běchovice – tůň u trati; 2018, 2016; Pipek J.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008,
2007, 2006; Pipek J., Kerouš K.

kuňka žlutobřichá (Bombina variegata)

Zbraslav – tůně při ústí Berounky; 1947, 1953; Houba
J.; neověřitelný údaj, nezahrnuto v NDOP (in Zavadil
a Šapovaliv 1990)

Strašnice – bývalé rybníčky v místě školy V rybníč-
kách; 1934–35; Houba J.;  neověřitelný údaj, nezahrnuto
v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv 1990)

Záběhlice – Záběhlice; 1931–37; Houba J.; neověři-
telný údaj, nezahrnuto v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv
1990)

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky;
1986–87; Farion, Spoustová, Šťastný S.; pokus o intro-
dukci – nezahrnuto v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv
1990, Moravec 2009), výskyt pravděpodobně pouze pře-
chodný.

Cholupice – kamenolom; 1960–65; Voděra; neověři-
telný údaj, není v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv 1990)

blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus)

Smíchov – Císařská (Královská) louka; bez data – ne-
zahrnuto v NDOP (Štěpánek 1949 a Hanák 1983 in Za-
vadil a Šapovaliv 1990)

Hodkovičky – Zátiší; 1951–58; Houba J.; nezahrnuto
v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv 1990)

Modřany – Vltava; 1961; Peške L.; pravděpodobně spla-
veny tokem

Zbraslav – pravý břeh Vltavy, pod mostem; 1988; Šístek F.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; první

polovina 90. let a někdy po roce 2000; nazahrnuto
v NDOP – Rozínek R. (in verb), Urban (Rom J. in Petřík
P. 2008 a 2011)

Pitkovice – údolí Pitkovického potoka mezi Dobrou
Vodou a PP Pitkovická stráň; 1977; Táborský J.

Nedvězí u Říčan – Nedvězí, Strážovna; 1972; Havlíček,
Korba

ropucha obecná (Bifo bufo)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
2019, 2017, 2016, 2014, 2013; Funk A., Holer T., Neuber-
gová E., Chobot K., Sýkora V.

Suchdol – silnice ve Starém Suchdole a ke Kozím hřbe-
tům; 2019, 2013, 2011; Vojar J., Koleška D., Chobot K.

Suchdol – PP Sedlecké skály; 2019; Holer T.
Suchdol – areál ČZU, parkoviště u skleníků a nádrž před

Technickou fakultou; 2017, 2013; Koleška D., Funk A.
Sedlec – ul. Na Rybářce, Horní Sedlec; 2019, 2018;

Vojar J., iNaturalist
Lysolaje – údolí Lysolajského potoka; 2019; Koleška D.
Přední Kopanina – silnice nedaleko Kopaninského

potoka; 2019; Holer T.
Ruzyně – nádrž Jiviny a Litovický potok; 2018; HolerT.
Nebušice – nádrž Nebušice; 2019; Vojar J.
Nebušice – ul. K Vinicím nedaleko Nebušického po-

toka; 2019 Vojar J.
Dejvice/Vokovice – tůně u Šáreckého potoka, Tichá

Šárka, nedaleko PP Vizerka; 2019, 2018; Čížek M.
Dejvice/Vokovice – tůně u Šáreckého potoka, Tichá

Šárka, nedaleko PP Jenerálka a pod Červeným vrchem;
2019, 2018, 2016, 2015; Čížek M., Karnecki J.,Vojar J.

Dejvice – tůně v nivě Šáreckého potoka a ul. V Šárec-
kém údolí, Horní Šárka, nedaleko PP Zlatnice; 2019,
2018; Vojar J., Karnecki J.

Dejvice – Špitálka; 2009, 2004; Farkač J., Kutý J.
Liboc/Vokovice – PR Divoká Šárka a okolí; 2019; 1987;

Čížek M., John V., Kaštánek, Šťastný s., Zaňka M.,
Kohel M., Šístek F.

Liboc/Vokovice – vodní nádrž Džbán; 2019, 2009,
2007; Kubelík M., Miller V., Kerouš K.

Liboc – PP Obora Hvězda, rybník Ve Hvězdě a mokřad
Litovického potoka; 2019, 2014, 2007; Funk A., Holer T.,
Karnecki J., Kerouš K.

Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, park, ryb-
níčky a Malá říčka; 2019, 2018, 2017, 2016, 2007, 2001;
1977; Funk A., Královcová P., Karnecki J., Kerouš K., Far-
kač J., Nedvěd J.

Hradčany – Jelení příkop; 1987; Jaroušek J.
Malá Strana – Kampa; 1981; Jaroušek J.
Malá Strana/Smíchov – PP Petřín, Seminářská a Lob-

kovická zahrada, Petřínské sady a Kinského zahrada;
2019, 2018, 2016, 2015, 2014, 2013, 2011, 2010, 2009;
1977, 1979; Rychlý J., Funk A., John V., Zicha O., Záryb-
nický J., Karnecki J., Miller V., Švanyga J., Čihař J., Tauber V.

Smíchov – areál Stanice přírodovědců a park Sacré
Coeur v sousedství; 2018, 2015, 2014, 2013, 2009, 2008,
2002; 1984–89; Funk A., iNaturalist, Miller V., Bulantová
J., Moravec P., Farkač J.

Smíchov – VKP prameny Spiritky; 2011; Jeřábková L.,
Fischer D., Moravec P.

Smíchov – Na Hřebenkách; 2009; Miller V.
Jinonice – Panský rybník u zámku; 2007; Kerouš K.
Jinonice – nádrž Asuán; 2019, 2013, 2008; Ševčík L.,

Hönigová I., Kerouš K.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 7



Jinonice – PR Prokopské údolí; 2019, 2002; Ševčík L.,
Farkač J.

Hlubočepy – PR Prokopské údolí, Jezírko; 2015; Pipek J.
Motol – jezírko před krematoriem; 2015; Veselý J.,

Vese lá L.
Motol – Pivovarský rybník, v sousedství PP Kalvárie

v Motole; 2019, 2015; Hejda R., Karnecki J.
Motol – Motolské rybníky; 2014; 1970, 1979; Funk A.,

Čihař J., Tauber V., Machala R., Zaňka M.
Motol – Brdíkova ul. nad Motolským potokem; 2019;

Kubelík M.
Motol – zalesněný vrch, v současnosti přírodní park

Košíře–Motol; 1979; Čihař J.
Řepy – ul. Na Chobotě, okraj sídliště, nedaleko nádrže

Hliník neboli Hliniště; 2016, 2012; Funk A.
Zličín – nádrž Hliník neboli Hliniště; 2015; Veselý J.
Zličín – Velký rybník neboli Dolejšák; 2015; Veselý J.
Zličín – Návesní rybník; 2015; Veselý J.
Zličín – rybníčky Na Ohrádkách; 2015; Veselý J.
Sobín – Sobínský rybník; 2015; Veselý J.
Třebonice – Třebonický rybník; 2015; Veselý J.
Třebonice – okolí nákupního centra Zličín; 2012; Ku-

čera Z.
Stodůlky – PP U Hájů; 2015, 2014, 2008; Karnecki J.,

Veselý J., Funk A., Kerouš K.
Stodůlky – VKP Mokřady u Paloučku; 2019; Vojar J.
Stodůlky – tůně a strouha Na Pískách, prameniště Mo-

tolského potoka; 2015, 2008; Veselý J., Veselá L.
Stodůlky – rybníčky v parku Panská zahrada; 2015;

Vese lý J.
Stodůlky – Stodůlecký rybník; 2015; Veselý J.
Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora; 2015, 2009, 2008,

2006; Veselý J., Veselá L., Adamová T.
Řeporyje – ul. Ve Výrech u Dalejského potoka; 2015;

Veselý J.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015, 2006; Veselý J., Kerouš K.
Řeporyje – rybníček u železničního mostu; 2015; Ve-

selý J.
Řeporyje – lom Požáry; 2019; Šíma J.
Řeporyje – nádrže na lokalitě Hliník; 1999; Moravec J.
Holyně – Dalejské údolí u NPP U Nového mlýna;

2016; Veselý J., Veselá L., Veselá K.
Slivenec – zahrada ul. Opálková; 2016; Vítek O.

Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,
2015; Volf O., Veselý J., Vojtěchovská E.

Zadní Kopanina – PR Radotínské údolí; 2019, 2016,
2015, 2011, 2010, 2009, 2008; 1984, 1988; Veselý J., Hrů-
zová L., Vojtěchovská E., Obermajer J., Janda P., Hejzlar
J., Moravec J., Bastl J.

Malá Chuchle – NPP Barrandovské skály; 2018; Veselý J.
Velká Chuchle – tůň V Libří; 2014; Veselý J., Veselá L.
Velká Chuchle – Pacoldova vápenka u PR Homolka;

2009; Miller V.
Radotín – Radotín; 1977; Kohel M.
Radotín – Radotínský potok, mezi lomy a lom Špička;

2018, 2012; 1998-99; Veselý J., Marčík L., Hadravová A.,
Szokalová J.

Radotín – Šachetský potok, PR Klapice a NPP Černá
rokle; 2009; Krása A.

Radotín – PR Staňkovka; 2011; Jeřábková L.
Radotín – Rymáň, břeh Berounky; 2019; Veselý J., Mar-

čík L., Hadravová A.
Lipence – rybník; 1977–80; Šístek F.
Lipence – rákosina u školy, Lipanský potok; 2015; Sed -

láček J.
Lahovice – Lahovice; 1981; Kohel M.
Zbraslav – Zbraslav a okolí, PP Krňák; 1994; 1982,

1987; Kerouš K., Kohel M., Veselý M.
Zbraslav – studánka Pod Baněmi; 2019; Holer T.

Čimice – ČOV, niva Drahanského potoka nad Drahan-
ským mlýnem; 2019; Čížek M.

Čimice/Bohnice – PP Čimické údolí a Koztoprdský
rybník; 2006; Roubíčková A.,

Ďáblice – Ládví, Ďáblický háj; 2015; Karnecki J.
Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2018,

2015, 2010, 2005; Víta R., Adamec P., Velenský P., Velen-
ský M.

Vinoř – Ctěnice, prameniště Ctěnického potoka;
2019; Vojar J.

Satalice – PP Bažantnice v Satalicích; 2011; Miller V.

8 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17

Obr. 4 Ropucha obecná (Bufo bufo) na cestě
k místu rozmnožování. PP Milíčovský les
a rybníky; Újezd u Průhonic. Foto A. Funk



Prosek – sídliště; 1978; Čihař J., Tauber V.
Libeň – Libeňský ostrov; 2015; Adamec P.
Karlín – Rohanský ostrov; 2013; Koleška D.
Nové Město – Karlovo náměstí, park s jezírky; 1978;

Čihař J., Tauber V.
Nové Město – areál Botanické zahrady PřF UK Na

Slupi a Coriho rybníčky; 2019, 2018, 2017, 2016, 2015,
2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009, 2006; Havlíček J.,
Funk A., Klabanová P., Trachtová P., Sedláček O., Koleška
D., Kauzál O., John V., Miller V., Randák K.

Nové Město – genetická zahrada PřF UK s jezírkem
aAlbertovské svahy; 2019, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012,
2009, 2008; 1995; Ríš V., Votrubec J., Krása A., Čepelová
B., Štundl J., Vítek O., Moravec J., Miller V., Moravec P.,
Spáčilová A., Šandera M.

Vinohrady – park Folimanka u potoka Botič; 2018;
iNa turalist

Nusle – Nuselská ulice; 2011; Chobot K.
Vršovice – parčík u Moskevské ul.; 1978; Kovář
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce a ul.

V Hodkovičkách; 2019; Urban T., Holer T.
Hodkovičky – alej Na Lysinách; 1984; Machová I.
Kamýk – nádrž Hodkovičky a tůň na Zátišském po-

toce; 2014, 2013, 2012; 1940–49, 1984; Čížek M.; Ma-
chová I., Ložek V.

Lhotka – sídliště Lhotka; 1988; Šístek F., Voděra J.
Lhotka – Zátišský rybník a potok a nádrž U vodotoku;

2014, 2013, 2012, 2007, 2005, 2003; Čížek M., Hejda R.,
Kerouš K.

Krč – park Horní Krč, u sídliště a periferie; 1960–67,
1987, 1988; Šístek F., Štrych V., Voděra J.

Krč – Krčský park s rybníky v okolí zámku sv. Havel;
2003; Holec V.

Krč – rybník Labuť a okolí, Michelský les, okraj PP
Údolí Kunratického potoka; 2019, 2018; 2016, 2014,
2012; John V., Štorek V., Funk A., Benák J., Václavová R.,
Čížek M., Jeřábková L., Slánská H.

Krč/Libuš – jezírko, areál Akademie věd ČR; 2011,
2010, 2009; John V.

Chodov – Horní Roztyly, Kunraticko-Michelský les
a přilehlý okraj sídliště; 2019, 2018, 2017, 2016; Volf O.,
Štorek V., Števove T., Jeřábková L. 

Chodov – sídliště Opatov; 1985; Šístek F., Voděra J.,
Zaňka M., Zavadil V.

Kunratice – tůně, Zelená louka, Kunratický les, PP
Údolí Kunratického potoka; 2018; Jeřábková L.

Kunratice – zahrada u Kunratického lesa, jezírko;
2017; Maštěra J., Kabelka R.

Kunratice – Dolnomlýnský rybník neboli Mlejňák;
2016; Kuchařová P.

Kunratice – Hornomlýnský rybník neboli Vernerák;
2006; Kerouš K.

Kunratice – bažantnice u zámeckého parku, jezírko;
2013; Čížek M.

Šeberov – retenční nádrž Šeberov; 2008; Kerouš K.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2016, 2015, 2003; 1994;

Krása A., Jeřábková L., Pouchová M., Kerouš K.
Šeberov – rybník Šmejkal; 2015; Jeřábková L.
Strašnice – mokřad Na Slatinách u Slatinského po-

toka; 2014; Sládek M.
Záběhlice – Zahradní Město; 2011; Vítek O.
Záběhlice – Hamerský rybník; 2008; Kerouš K.
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2016, 2011;

Třešňák M., Kerouš K.
Hostivař – mokřad, VKP Triangl; 2011, 2009; Kerouš

K., Roubíčková A.
Hostivař – Hornoměcholupská nádrž pod nádražím;

2006; Kerouš K.
Hostivař – PP Meandr Botiče; 2003; 1985–87, 1987,

1988; Pouchová M., Šístek F., Zavadil V., Formánek J.

Hostivař – vodní nádrž Hostivař a Botič pod hrází;
2009, 2007; 1987; Roubíčková A., Kerouš K., Doktor F.

Hostivař – retenční nádrž R3 Hájecká neboli Rokle;
2014, 2003; Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.

Háje – retenční nádrž R4; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Háje – Otická a Jurkovičova ul., nedaleko PP Milíčov-

ský les a rybníky; 2013, 2010; Funk A., Brabec F.
Petrovice – rybník na Milíčovském potoce u Eukli-

dovy ul.; 2008; Kerouš K.
Petrovice – nádrž Šáteček nedaleko PP Milíčovský les

a rybníky; 2008; Kerouš K.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,

2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2007; 1987, 1988,
1989; Funk A., Procházka J., Jeřábková L., Švanyga J., Ada-
mec P., Strnadová Z., Moravec P., KlacekT., Vávra J., Hrubá
Z., Čihař J., Zaňka M.

Újezd u Průhonic – rybník Sukov; 1987; Šístek F.
Pitkovice – Pitkovické rybníky; 2014; Švanyga J., Ada-

mec P.
Libuš – louka; 1989; Voděra J.
Libuš – potok a tůně u meteorolog. stanice, nedaleko

PP Modřanská rokle; 1979; Kliment
Libuš/Modřany – PP Modřanská rokle, Libušská nádrž

a tůně u Libušského potoka; 2009, 2008, 2003; Miller V.,
Kerouš K., Pouchová M.

Modřany – sídliště; 1986; Mácha P.
Modřany – tůň v bývalé lesní školce u Cholupického

potoka, Komořanská rokle; 2019; Čížek M.
Modřany – Modřanské laguny, PP Komořanské a mod -

řanské tůně; 2016, 2014, 2011, 2009; Čížek M., Krása A.,
Oušková V., Ouška M., Roubíčková A.

Komořany – Komořanské laguny, PP Komořanské
a modřanské tůně; 2012, 2011, 2008, 2006; 1985, 1987,
1990; Pyrih J., Roubíčková A., Kerouš K.

Cholupice – Cholupický potok; 2019; Holer T.
Cholupice – rybník u statku, ul. K Dýmači/Pod Remíz-

kem; 1987; Kerouš K.
Cholupice – rybník Kálek; 2009; Roubíčková A.
Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2012-15,

2014; Sedláček J., Kolomazník P.
Točná – nádrž Kosiňák; 2015, 2014; Sedláček J., Šva-

nyga J., Adamec P.
Točná – návesní rybník; 2009; Roubíčková A.
Točná – u letiště; 2007; Sochorek R.
Vysočany – Vysočany; 1978; Čihař J., Tauber V.
Hloubětín – Hořejší rybník; 2006; Kerouš K.
Kyje – Kyjský rybník; 1987; Kohel M.
Dolní Počernice – rybník Martiňák; 2005; Vávra J.
Dolní Počernice – PP Počernický rybník; 2007; Kerouš K.
Horní Počernice – retenční nádrž Chvalka u ČOV;

2007; Kerouš K.
Horní Počernice – rybník Obora nedaleko PP Xave-

rovský háj; 2011; Miller V.
Dubeč – Dubeč; 1984; Anděra M.
Dubeč – nádrž Slatina; 2018, 2017; John V., Jeřábková L.,

Čížek M., Karnecki J.
Dubeč – PP Lítožnice; 2006; Roubíčková A.
Dubeč – nádrž Říčanka u ČOV; 2008; Kerouš K.,

Beran L.
Dubeč/Uhříněves – Podleský rybník; 2011, 2009;

Krása A., Roubíčková A.
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1980, 1983, 1984,

1987, 1988; Zavadil V., Anděra M., Střihavka
Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice; 2005, 2004;

Kerouš K.
Hájek u Uhříněvsi – Hájek u Uhříněvsi; 1984; An-

děra M., Chejna P.
Královice – Královice a nádrž Markéta; 1984; 1985,

1987; Anděra M., Chejna P.
Koloděje – obora; 1984; Anděra M.
Klánovice – Horní a Dolní rybník, Placiny, PR Kláno-

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 9



vický les; 2011; Neudertová Z.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2012, 2010, 2009, 2008, 2007; Kerouš K.
Újezd nad Lesy – Blatovský rybník; 1987; Kohel M.
Újezd nad Lesy – Chovný rybník; 2016; Jeřábková L.

ropucha zelená (Bufotes viridis)

Suchdol – areál ČZU, pokusná pole; před rokem 2000;
Funk A.

Sedlec – Sedlec; 1988; Zavadil V.
Sedlec – výtopna ČZU za střelnicí, periodické tůňky;

2019, 2017; Holer T.
Nebušice – Nebušice a nádrž u kostela; 2011; 1989;

Ambos A., Zavadil V.
Dejvice – Hanspaulka; 1966; Kolman P.
Liboc – PR Divoká Šárka; 1987; Rieger M.
Vokovice – vodní nádrž Džbán; 2007; Kerouš K.
Břevnov – panenská cihelna; 1942–87; Šťastný S.
Ruzyně – areál Výzkumného ústavu rostlinné výroby,

skleníky; 1992–93; Funk A.
Bubeneč – Císařský ostrov; 1978, 1980, 1986, 1987,

1989; Zavadil V., Král D., Velenský P., Nedvěd J., Čihař J.
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, rybníčky

a Malá říčka; 2018, 2016, 2015, 2014, 2001; 1983, 1986;
Karnecki J., Funk A., Klacek T., Farkač J., Pelz P., Damo-
horský

Malá Strana – Vojanovy sady; 1987; Jarušek V.
Smíchov – Kořenského a Zborovská ul. u Vltavy;

1945–49; Ložek V.
Košíře – staveniště u Beníškovy ul., nedaleko parku

Cibulka; 2016; Krása M.
Radlice – okraj zástavby nedaleko železn. stanice Ji-

nonice; 2013; Koleška D. 
Jinonice – PR Prokopské údolí; 1984; Moravec J.
Jinonice – Panský rybník u Jinonického zámku; 2007;

Kerouš K.
Zličín – Návesní rybník; 2015; Veselý J.
Zličín – Velký rybník neboli Dolejšák; 2001; Farkač J.
Zličín – železniční zastávka, louže; 1985–86; Funk A.
Motol – areál nemocnice Motol; 1986; Machala L.
Stodůlky – nádrž Brouček, PP U Hájů; 2015 Veselý J.
Stodůlky – jezírko na sídlišti u nám. Junkových, Britská

čtvrť; 2017, 2016; Klacek T.
Stodůlky – okraj sídliště; 2010; Krása A.
Stodůlky – zástavba Lužiny; 1987; Zaňka M.
Stodůlky – tůně a strouha Na Pískách, prameniště Mo-

tolského potoka; 2015, 2008; Veselý J., Veselá L., Janda P.
Stodůlky – jezírka Řepora; 2009; Veselý J., Veselá L.
Řeporyje – lom Požáry; 2019, 2015, 2014, 2008;

Holer T., Veselý J.
Holyně – Kotovka, zástavba; 2019; Kubelík M.
Slivenec – silnice u zahrad; 2015; Vítek O.
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J.
Hlubočepy – silnice z Barrandova do Klukovic; 2015,

2010; Hönigová I.
Velká Chuchle – Velká Chuchle a skleníky; 1981 1987;

Chalupecký, Kerouš K.
Radotín – Radotín; 1987; Pelz P.
Radotín – tůň, Šachetský potok, PR Klapice a NPP

Černá rokle; 2008; Veselý J., Janda P.
Radotín – osada Cikánka nedaleko PR Radotínské

údolí; 2017; 1998-99; Veselý J., Moravec J.
Radotín – lomy Cikánka, Špička a mezi lomy; 2015,

2014; 1998–99; John V., Veselý J., Vojtěchovská E.
Radotín – zahrada a staveniště u Berounky; 2010; Ve-

selý J.
Lipence – rybník; 1977-80; Šístek F.
Lipence – golfové hřiště; 2009; Veselý J., Veselá L.,

Janda P.

Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.
Zbraslav – zástavba; 2012; 1986–87; Peltanová A.,

Škoda L.
Zbraslav – lom; 1982; Mácha P.

Bohnice – sídliště; 1981; Kerouš K., Čihař J.
Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2019,

2015, 2013, 2005; 1978, 1987; Velenský P. (neuvedeno
v NDOP – in Velenský 2019), Funk A., Jeřábková L., Ada-
mec P., John V., Velenský M., Remar R., Opatrný E.

Troja – břeh Vltavy u Trojského zámku; 2016; Králov-
cová P.

Troja – zahrada, Trojská; 2015; Čechová
Troja – pod PP Havránka; 1987; Král D.
Kobylisy – zástavba; 1975; Štrych
Ďáblice – zástavba; 1981, 1985; Dejmalová, Kerouš K.
Ďáblice – Ládví, Ďáblický háj; 1981; Čihař J.
Prosek – sídliště; 1981, 1981-85; Kerouš K., Čihař J.
Březiněves – Březiněves; 2015; 1987; Tračík Š., Horáč-

ková
Letňany – NPP Letiště Letňany, umělá nádrž; 2015,

2014, 2011; Veselý J., Matoušková J., Bína P.
Libeň – areál nemocnice Bulovka; 1987; Machala L.
Libeň – Libeňský ostrov; 2015, 2013; Koleška D.
Karlín – Rohaňský ostrov a nábřeží; 2015, 2014, 2013,

2012, 2010, 2009; Klacek T., Malý J., Koleška D., Kauzál
O., Miller V.

Karlín – Kaizlovy sady u Invalidovny, jezírko; 2019,
2018, 2016; Funk A.

Žižkov – nákladové nádraží; 2019, 2015, 2014, 2013;
Vojar J., Moravec P., Špryňar P., Kopečková M., Volf O.,
Bene diktová B., Joza V., Koleška D., Knížek J.

Žižkov – Parukářka, ruderální plocha pod parkem;
2011; Kerouš K.

Žižkov – nám. V. I. Čapajeva; 1987; Galia M.
Žižkov – Ohrada, u parku a ul. Pražačka; 2008; Mo -

ravec P.
Nové Město – Vodičkova ul.; 1945–49; Ložek V.
Vršovice – u stadionu Bohemians; 1987; Smrček M.
Michle – okraj zástavby pod Tyršovým vrchem, neda-

leko Botiče; 2013; Koleška D.
Krč – zástavba; 1968–85, 1984; Hanák V., Štrych
Krč/Libuš – areál Akademie věd; 2011, 2010, 2007;

John V., Heneberg P.
Kamýk – sídliště Lhotka; 1981, 1985, 1988; Šístek,

Štrych, Kerouš K.
Lhotka – Zátišský rybník a potok a nádrž U vodotoku;

2007, 2005, 2003; Kerouš K.
Libuš – sídliště; 2019; 1981; Hönigová I., Kerouš K.
Kunratice – Hornomlýnský rybník neboli Vernerák;

2006; Kerouš K.
Šeberov – nádrž Šeberov; 2008; Kerouš K.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2003; 1994; Pou-

chová M., Kerouš K.
Šeberov – Kovářský rybník; 1987; Těšík
Malešice – Malešice; 1974–84; Houba J.
Strašnice – požární nádrž a závod Praga; 1980–83;

Houba J.
Strašnice – skládka zeminy u kolejiště mezi tratěmi;

2012; Veselý J.
Strašnice – sídliště Skalka; 1951-84, 1973–75, 1983,

1987; Brejška M., Šmíd, Kavka, Houba J.
Stašnice – Rabakovská louže, nedaleko mokřadu Tri-

angl; 2011; Kerouš K.
Záběhlice – sídliště; 1970–85; Pavlásek J.
Záběhlice – Hamerský rybník; 1951, 1977, 1980–84;

Houba, Špinarová J., Hanák
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Hostivař – Hostivař, staveniště; 1985, 1986; Leypold,

Škopek J.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2016, 2011;

10 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Třešňák M., Kerouš K.
Hostivař – Hornoměcholupská nádrž u nádraží; 2006;

Kerouš K.
Hostivař – PP Meandry Botiče; 2003; 1987; Pou-

chová M., Šístek F.
Hostivař – sídliště Košík; 1988; Šístek F.
Chodov – staveniště, sídliště a centrální park; 1976,

1981, 1983, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989; Kotlík P., Šístek
F., Machala L., Kerouš K., Zavadil V., Spoustová, Farion R.,
Leypold, Ernestovi, Škopek J.,Těšík, Zaňka M., Marek L.

Háje – sídliště; 1970–87, 1986–87, 1988; Ernestovi, Fa-
rion R. Kerouš K., Leypold, Marek L., Šístek F., Škopek J.,
Zavadil V., Spoustová, Zaňka M.

Háje – Jurkovičova ul. nedaleko PP Milíčovský les
a rybníky; 2013; Funk A.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2013,
2009; 1980, 1983, 1986, 1988, 1989; Funk A., informace in
Petřík P., Hrubá Z., Šístek F., Ernestovi, Zaňka M., Čihař J.

Újezd u Průhonic – Újezd u Průhonic; 1988; Král D.
Křeslice – podmáčená louka v nivě Botiče, Štít, neda-

leko PP Milíčovský les a rybníky; 2015; Vítků A.
Pitkovice – PP Pitkovická stráň; 1988; Hanák
Modřany – plocha v okolí památného dubu, okraj síd-

liště Tylova čtvrť nedaleko PP Modřanská rokle; 2014,
2010, 2009, 2008; Veselý J., Slezák M., Farkač J., Moravec
P., Butkai T.

Modřany – sídliště; 1975, 1981, 1985, 1986, 1988,
1993; Moravec J., Mácha P., Máchová O., Švátora, Modr,
Chrz, Kerouš K., Jeslík 

Modřany – PP Modřanská rokle; 1987; Kerouš K.
Modřany – želez. stanice a cukrovar; 1987; Kerouš K.
Komořany – Komořanské laguny, PP Komořanské

a modřanské tůně; 1985, 1990; Kerouš K.
Komořany – sídliště; 1987; Kerouš K.
Cholupice – Cholupice a Cholupický vrch; 1987;

2009; Roubíčková A.
Kerouš K.
Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2015, 2014,

2013; Sedláček J., Kolomazník P.
Cholupice – sítiny u rybníka Kálek; 2010–14; Sedlá-

ček J.
Točná – nádrž Kosiňák; 2015; Sedláček J.
Vysočany – Malletova ul. nedaleko železniční trati;

2014; Koleška D.
Vysočany – Novovysočanská ul.; 2018; iNaturalist
Vysočany – Kolbenova, areál Pragovky; 2017, 2016;

Chobot K., Jeřábková L., Studený R., Pondělníček M.
Hloubětín – nedaleko PP Cihelna v Bažantnici a za-

hradnické osady; 2019; Čížek M.
Hloubětín – nově budovaný Polifkův rybník; 2016;

Karnecki J.
Černý Most – deponie na okraji sídliště Rajská Za-

hrada; 2011; Miller V.
Kyje – halda u spalovny Malešice, u bývalé cihelny, Ja-

hodnice; 2013; Zicha O.
Hostavice – nádrž u Hostavického potoka, u bývalé

cihelny, Jahodnice;  2018; Karnecki J.
Dolní Počernice – PP Počernický rybník; 2007; Ke-

rouš K.
Dolní Počernice – park U Čeňku, tůň; 2018, 2017,

2016; Čížek M., Zeman
Horní Počernice – zástavba; 1984, 1985; 1987; 2016;

Zervanová M., Leypold Klement
Horní Počernice – nádrž Chvalka u ČOV; 2007; Kerouš

K.
Horní Počernice – areál Přírodovědeckého muzea

NM; 2018; iNaturalist
Horní Počernice – rybníky a potok, PP Xaverovský

háj; 1984; Klement
Dolní Měcholupy – louže u skládky suti nedaleko

nádr že Slatina; 2016; Funk A.

Dolní Měcholupy – silnice do Dubče; 1990; Neuber-
gová E.

Dubeč – nádrž Slatina; 2017; Funk A.
Dubeč – PP Lítožnice; 2009, 2006; 1985, 1987; Rou-

bíčková A., Doktor F., Zárybnický P.
Dubeč – nádrž Říčanka u ČOV; 2008; Kerouš K.
Dubeč – u fotbalového hřiště; 1991; Neubergová E.
Dubeč – Dubeček; 1987; Galia M.
Dubeč – Podleský rybník; 1984; Březina J.
Uhříněves – Uhříněves a PP Obora v Uhřínevsi; 1984,

1985, 1987; Šístek F., Leypold, Anděra M.
Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice; 2009, 2004;

1988; Roubíčková A., Kerouš K., Šístek F.
Uhříněves – Netlucký rybníček; 1980; Střihavka
Hájek u Uhřínevsi – nádrž Markéta; 1987; Zavadil V.
Královice – rybník V Mydlinkách; 1984; Anděra M.
Benice – Mlýnská nádrž; 1987; Krupica J.
Nedvězí u Říčan – zemědělský areál, silážní jámy;

1988; Moudrý Z.
Kolovraty – Kolovraty; 1980; Černý J.
Běchovice – staveniště; 1986–87; Mikuláš R.
Běchovice – tůň u trati; 2018; Pipek J.
Újezd nad Lesy – zástavba se zahradami; 2008; Mo -

ravec P.
Újezd nad Lesy – PR Klánovický les; 1987; Harcuba P.

ropucha krátkonohá (Epidalea calamita)

Ruzyně/Liboc – mokřina u Litovického potoka; 1946;
Šťastný S.

Vysočany – Vysočany; před rokem 1949; Šťepánek O.
Dubeč – PP Lítožnice; 1983; Střihavka M.
Uhříněves – Podleský rybník, Červená strouha; 1972;

Střihavka M.
Uhříněves – rybník Nadýmač; 1988; Šístek F.
Královice – dvůr za tvrzí; 1983; Chejn in Střihavka M.;

nezahrnuto v NDOP (in Zavadil a Šapovaliv 1990)

rosnička zelená (Hyla arborea)

Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka; bez data;
Komárek (1941 – neuvedeno v NDOP, in Zavadil a Kol-
man 1992)

Smíchov – zahrada Kinských, PP Petřín; bez data; Ko-
márek (1941 – neuvedeno v NDOP, in Zavadil a Kolman
1992)

Smíchov/Břevnov – Spiritka; 1942, do 50. let; Ložek V.,
Šťastný S.

Lipence – Lipence; 1977–80; Šístek F.
Zbraslav – Zbraslav a PP Krňák; 1979, 1994; Kerouš

K., Šístek F.

Ďáblice – Ládví; 1948; Štrych; neuvedeno v NDOP (in
Zavadil a Kolman 1992)

Kunratice – Kunratice; 1979; Škopek J., Horák
Kunratice – ul. K Verneráku; 1992; Šandera M.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2014; 1994; John V., Ke-

rouš K.
Strašnice – tůně u trati; 1935; Houba J.
Záběhlice – Záběhlice; 1933; Houba J.
Hostivař – ul. K Horkám, u Košíkovského potoka;

1983; Vít Z.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2013,

2010; 1986; Funk A., Urban (in Petřík P. – nazahrnuto
v NDOP), Čihař J.

Petrovice – niva Botiče, nedaleko PP Milíčovský les
a rybníky; 1983; Střihavka

Komořany – Komořanské laguny, PP Komořanské
a modřanské tůně; 1985, 1990; Kerouš K.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 11



Zbraslav – tůň pod mostem, nedaleko PP U Závisti;
2009; Roubíčková A.

Točná – návesní rybník a nádrž Kosiňák; 2009; Rou-
bíčková A.

Cholupice – rybník u statku, ul. K Dýmači/Pod Remíz-
kem; 2016; Sedláček J.

Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2015; Se-
dláček J.

Dolní Měcholupy – Dolní Měcholupy; 1935; Houba J.
Horní Měcholupy – Horní Měcholupy; 1935; Houba J.
Dubeč – Dubečský rybník; 2009; Roubíčková A.
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1950–51; Melich V.
Královice – Královice, okolí Rokytky a Dolnice; 1984;

Anděra M.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2011, 2009; Kerouš K.

skokan hnědý (Rana temporaria)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
2013; 1987; Funk A., Pelz P.

Dejvice – Dejvice; 1961–62; Houba J.
Dejvice – Hanspaulka; 1986; Kolman P.
Dejvice/Vokovice – PP Jenerálka a tůně u Šáreckého

potoka, Tichá Šárka; 2019, 2018; 1973–74, 1983–84;
Čížek M., Karnecki J., Vojar J., Kulich J., Kolman P.

Dejvice/Vokovice – tůně u Šáreckého potoka, Tichá
Šárka, nedaleko PP Vizerka; 2019, 2018; Karnecki J.

Dejvice – PP Zlatnice a tůně v nivě Šáreckého potoka,
Horní Šárka; 2019; 1971; Vojar J., Kolman P.

Liboc – Libocký rybník, nedaleko PP Obora Hvězda;
2009; Miller V.

Liboc – PP Obora Hvězda; 2019, 2018, 2007; Karnecki
J., Kerouš K.

Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, rybníčky;
2001; 1941, 1989; Farkač J., Strejček J., Komárek J.

Hradčany – Velká strahovská zahrada, PP Petřín; 2018;
Rychlý J.

Smíchov – Kinského zahrada, PP Petřín; 2014; Funk A.
Smíchov – VKP prameny Spiritky; 2011; Jeřábková L.,

Fischer D., Moravec P.
Motol – jezírko před krematoriem; 2015; Veselý J.,

Vese lá L.
Stodůlky – nádrž Brouček, PP U Hájů; 2015; Veselý J.
Stodůlky – tůně a strouha Na Pískách, prameniště Mo-

tolského potoka; 2015, 2008; Veselý J., Veselá L., Janda P.
Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora, sad; 2018, 2015,

2009, 2008; Karnecki J., Veselý J., Veselá L.
Jinonice – Jinonice; před rokem 1988; Wondreys J.
Jinonice – PR Prokopské údolí, tůně; 2019, 2018;

Čížek M.
Holyně – Dalejské údolí u NPP U Nového mlýna;

1986;  Anděra M.
Malá Chuchle – Malá Chuchle; 1945–61; Houba J.
Velká Chuchle – tůně na okraji Chuchelského háje;

2016; Veselý J., Veselá L., Veselá K.
Velká Chuchle – tůň V Libří; 2014; Veselý J., Veselá L.
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J., Vojtěchovská E.
Zadní Kopanina – PP Zmrzlík; 2009; Chobot K.
Zadní Kopanina – PR Radotínské údolí; 2019, 2016,

2015, 2010, 2011, 2009, 2008; Veselý J., Hrůzová L., Voj-
těchovská E., Hejzlar J., Obermajer J., Janda P.

Radotín – Šachetský potok, PR Klapice a NPP Černá
rokle; 2015; 1991; Veselý J., Veselá L., Veselá K., Zavadil V.

Radotín – osada Cikánka u Radotínského potoka;
1998; Veselý J. 

Radotín – lom Špička; 2015; Veselý J., Vojtěchovská E.
Radotín – skleníky u Berounky; 2006; Véle A.
Lipence – rybník na Lipanském potoce; 1977–80;

Šíste k F.

Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.

Čimice – niva Drahanského potoka nad Drahanským
mlýnem; 2013; Rosendorf P.

Čimice/Bohnice – PP Čimické údolí a Koztoprdský
rybník; 2009, 2008, 2006; Roubíčková A.

Ďáblice – Ládví, Ďáblický háj; 2014; Rosendorf P.
Bohnice/Troja – Podhořský potok, Černá rokle u PR

Podhoří; 2015; Jeřábková L., Čížek M.
Troja – Troja; 1961–62; Houba J.
Troja – areál Botanické zahrady; 2013; Hejda R., Pěnič-

ková S.
Troja – břeh Vltavy u Zoologické zahrady; 2015; Ada-

mec P.
Vinoř – rybníky; 1978; Zavadil V., Čihař J,.
Vinoř – U Kameného stolu, PR Vinořský park; 2014,

2011; Čížek M., Miller V.
Satalice – PP Bažantnice v Satalicích; 2011; Miller V.
Libeň – Libeňský ostrov; 2015; Adamec P.
Žižkov – Krejcárek; 1987; Pondělníček M.
Žižkov – Židovské pece, u nákladového nádraží; 1987;

Pondělníček M.
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce a ul.

V Hodkovičkách; 2019; 1988; Urban T., Machová J.
Kamýk – nádrž Hodkovičky a tůň, Zátišský potok;

2018, 2014, 2013, 2012; Kišelová M., Čížek M.
Lhotka – Lhotka; 1951; Houba J.
Lhotka – Zátišský rybník a potok; 2013, 2012, 2005,

2003; Čížek M., Kerouš K.
Krč – Krčský park s rybníky v okolí zámku sv. Havel;

1988; Šístek F.
Krč – Krčský neboli Michelský les; 1950–85; Štrych
Kunratice – Kunratice; 1970–87; Zaňka M.
Kunratice – Kunraticko-Michelský les, PP Údolí Kun-

ratického potoka; 2019; Ebermannová P.
Kunratice – Kunratický les, lesní rybníček nedaleko

PP Údolí Kunratického potoka; 2018; 1980; Jeřábková L.,
Šístek F.

Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2009, 2003; 1994; Pro-
cházka J., Pouchová M., Kerouš K.

Záběhlice – Záběhlice; 1933–37; Houba J.
Záběhlice – Hamerský rybník; 1985; Střihavka
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2016, 2014,

2011; Třešňák M., Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.
Hostivař – Hostivař; 1984, 1987; Formánek J., KavkaT.
Hostivař – PP Meandry Botiče; 2003; 1988; Pou-

chová M., Šístek F.
Hostivař – nádrž Hostivař a Botič pod hrází; 2009,

2007; 1985, 1987; Roubíčková A., Kerouš K., Střihavka,
Šístek F.

Chodov – Chodov; 1985; Šístek F.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2013,

2012; 1970–87, 1980–83, 1986, 1987, 1988, 1989; Funk
A., Hrubá Z., Zavadil V., Šístek F., Šťastný S., Spoustová J.,
Čihař J., Ernestovi, Zaňka M.

Křeslice – Dobrá voda, niva Botičského potoka;
1983–87; Střihavka

Křeslice – Štít, niva Botiče; 1985; Střihavka
Petrovice – Botič; 1986, 1988; Hanák P., Šístek F., Mo-

ravec J.
Pitkovice – Pitkovický potok; 1981, 1984, 1987; Stři-

havka, Hanák P., Čihař J., Šístek F.
Lipany – Pitkovický potok; 1985; Střihavka
Modřany – Modřany; 1961; Houba J.
Libuš/Modřany/Cholupice – PP Modřanská rokle, Li-

bušská nádrž a tůně u Libušského potoka; 2016, 2017,
2016, 2015, 2014, 2013, 2009, 2008, 2003; 1991; Havlí-
ček J., Čížek M., Jeřábková L., školní družina, Miller V.,
Kerouš K., Pouchová M., Moravec J.

Modřany/Cholupice – Cholupický potok, tůně a tůň

12 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



v bývalé lesní školce, Komořanská rokle; 2019, 2016,
2015, 2014, 2012; Čížek M., Holer T.

Komořany – PP Komořanské a modřanské tůně; 2012;
Pyrih J.

Komořany – potok pod mostem; 2019; Oušková V.
Točná – PR Šance; 2011; Kerouš K.
Hostavice – PR V Pískovně; 2015; Koleška D.
Horní Počernice – Svépravický potok, Xaverovské ne-

boli Biologické rybníky a rybníky u PP Xaverovský háj;
1984; Klement

Dolní Počernice – PP Xaverovský háj; 1987; Leypold J.
Nedvězí u Říčan – PR Mýto, Rokytka; 2019; Veselý J.,

Harčík l., Hadravová A.
Dubeč – mokřad pod lesíkem, nyní nádrž Slatina;

1985; Střihavka
Dubeč – PP Lítožnice; 2017, 2009; 1983, 1984, 1987;

Jeřábková L., Čížek M., Karnecki J., Roubíčková A., Dok-
tor F., Střihavka, Černý V.

Dubeč – Dubečský rybník; 1984; Střihavka
Dubeč – Dubeček, niva Říčanského potoka; 1984; An-

děra M.
Benice – lesík a potok; 1985; Střihavka, 
Královice – nádrž Markéta a potok Rokytka; 1984; Stři-

havka, Anděra M.
Uhříněves – Uhříněves a PP Obora v Uhříněvsi; 1985,

1987, 1988; Šístek F., Leypold J.
Uhříněves – bývalá tůň u Procenkovy stodoly;

1961–79; Střihavka
Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice; 2014, 2009,

2004; 1988; Švanyga J., Adamec P., Roubíčková A., Kerouš
K., Šístek F.

Kolovraty – Prknovka v nivě Říčanského potoka;
1984; Střihavka

Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;
2015, 2014, 2011, 2010, 2008, 2007; Kerouš K.

Klánovice/Újezd nad Lesy – PR Klánovický les, Vidr-
holec a tůně u trati; 2018, 2009; 1980, 1985, 1987, 1991;
Pipek J., Kameník P., Čihař M., Leypold, Šístek F.

Újezd nad Lesy – zahradní bazén; 1987; Bejček V.

skokan štíhlý (Rana dalmatina)

Dejvice/Vokovice – niva Šáreckého potoka, Tichá
Šárka, nedaleko PP Vizerka; 2019; Čížek M.

Dejvice – niva Šáreckého potoka, Horní Šárka, neda-
leko PP Zlatnice; 2019; Vojar J. 

Liboc – PP Obora Hvězda, mokřad Litovického po-
toka; 2019, 2014; Karnecki J., Funk A.

Zličín – rybníčky Na Ohrádkách; 2015; Veselý J.
Zličín – Velký rybník neboli Dolejšák; 2015; Veselý J.,

Funk A.
Stodůlky – PP U Hájů; 2015; Karnecki J., Veselý J.
Stodůlky – Na Pískách, prameniště Motolského po-

toka; 2015; Veselý J.
Stodůlky – rybníčky v parku Panská zahrada; 2015;

Vese lý J.
Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora; 2015, 2009, 2008;

Veselý J., Veselá L.
Řeporyje – lom Požáry; 2019; Holer T.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015; Veselý J.,
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J., Vojtěchovská E.
Zadní Kopanina – PR Radotínské údolí; 2019, 2016,

2015, 2011; 1990, 1999; Veselý J., Hrůzová L., Vojtěchov-
ská E., Hejzlar J., Moravec J., Moravec P.

Jinonice – PR Prokopské údolí; 2016; Veselý J.,
Veselá L., Veselá K.

Motol – Motol a Motolské rybníky; 1968, 1978; anony-
mus, Svoboda P.

Motol – jezírko před krematoriem; 2015; Veselý J.,
Vese lá L.

Košíře – tůně u nádrže Homolka; 2019, 2015; Kar-
necki J.

Košíře – tůně, park Cibulka; 2019; Karnecki J.
Smíchov – Kinského zahrada, PP Petřín; 2009; 1971;

Miller V., Čihař J.
Malá Chuchle – Malá Chuchle; 1922; Záleský M.
Radotín – Šachetský potok, PR Klapice a NPP Černá

rokle; 2014, 2008; Veselý J., Janda P.
Radotín – Radotínský potok a lom Špička; 2018, 2015;

1999; Veselý J., Marčík L., Vojtěchovská E., Moravec J.
Zbraslav – PP Krňák; 1987; Kerouš K.

Čimice/Bohnice – PP Čimické údolí a Koztoprdský
rybník; 2018, 2017, 2015, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010,
2009, 2008, 2006; Walmsley A., Pyrih J., Roubíčková A.,
Šmíd J.

Bohnice – Čimický háj; 1978; Formánek
Ďáblice – Ládví, Ďáblický háj; 2015, 2012; 1979, 1983;

Čížek M., Kulich, Hanák V., Čihař J., Tauber V.
Troja – areál Zoologické zahrady; 1956; Purkyně C.
Vinoř – Ctěnice, prameniště Ctěnického potoka;

2019; Vojar J.
Vinoř – U Kameného stolu, PR Vinořský park; 2014;

Čížek M.
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce;

2019; Holer T.
Kamýk – nádrž Hodkovičky na Zátišském potoce;

2013; Čížek M.
Lhotka – Zátišský rybník a potok; 2019, 2014, 2013,

2012, 2005, 2003; Ebermannová P., Čížek M., Kerouš K.
Kunratice – Kunratice; 1891; Vejdovský
Kunratice – Kunraticko-Michelský les, PP Údolí Kun-

ratického potoka; 2019, 2014; Ebermannová P., Funk A.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 13

Obr. 5 Skokan štíhlý (Rana dalmatina) v lese.
PP Milíčovský les a rybníky. 
Obr. 6 Skokan skřehotavý (Pelophylax ridi-
bundus) v jednom z rybníků PP Hrnčířské
louky; Šeberov. Snímky A. Funk



Kunratice – Kunratický les, rybníček nedaleko PP
Údolí Kunratického potoka; 2019, 2018, 2017, 2015,
2012; Ebermannová P., Čížek M., Jeřábková L., Rom J.

Kunratice – zahrada u Kunratického lesa, jezírko;
2017; Maštěra J., Kabelka R.

Kunratice – bažantnice u zámeckého parku, jezírko;
2013, 2012; Čížek M.

Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2015; Jeřábková L.
Chodov – Kunraticko-Michelský les, nedaleko restau-

race Za Větrem; 2013; John V.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2015; Jeřáb-

ková L.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,

2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2009, 2006;
1981, 1985, 1989; Funk A., Čížek M., Scollon L., Jeřáb-
ková L., Krása A., Roubíčková A., Hrubá Z., Ernestovi,
Čihař J., Tauber V.

Libuš/Modřany/Cholupice –  PP Modřanská rokle,
tůně u Libušského potoka; 2019, 2018, 2017, 2016, 2015,
2014, 2013, 2011, 2003; 1991; Čížek M., BodnárT., Jeřáb-
ková L., Moravec J., Moravec P., Kerouš K., Pouchová M.

Modřany/Komořany – PP Komořanské a modřanské
tůně; 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012,
2011, 2010, 2009, 2008, 2006; 1987; Kubelík M., Walms-
ley A., Víta R., Čížek M., Pyrih J., Šmíd J., Roubíčková A.,
Kerouš K.

Modřany – Cholupický potok a tůň v bývalé lesní
školce, Komořanská rokle;  2019, 2016, 2015, 2009;
Holer T., Čížek M., Roubíčková A.

Písnice – Písnice; 1987, 1988; Kerouš K.
Písnice – Libušský potok a rybník Kalibárna na Pís-

nickém potoce, PP Modřanská rokle; 2019, 2014;
Čížek M., Švanyga J., Adamec P.

Cholupice – rybník Kálek; 2009; Roubíčková A.
Točná – návesní rybník; 1978; Kerouš K.
Zbraslav – EVL Břežanské údolí, mrtvé rameno

u Vltavy pod mostem; 2015; Víta V.
Hostavice – Čihadla, poldr, tůně; 2017, 2015, 2012; Je-

řábková L., Čížek M.,  Karnecki J.
Dolní Počernice – tůň V Čeňku u rybníka Martiňák;

2017; Jeřábková L., Čížek M.,  Karnecki J.
Horní Počernice – PP Xaverovský háj; 1985; Klement
Horní Počernice – PR Klánovický les; 2013; Čížek M.
Pitkovice – Pitkovické rybníky; 2009; Roubíčková A.
Pitkovice – silnice do Uhříněvsi; 2010; Brabec F.
Dubeč – PP Lítožnice; 2006; 1985; Roubíčková A.,

Záryb nický P.
Uhříněves/Dubeč – Podleský rybník; 2014, 2011; Šva-

nyga J., Adamec P., Krása A.
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1987; Šístek F.
Uhříněves – rybník Vodice; 2009; Roubíčková A.
Běchovice – slepé rameno Rokytky; 2009; Roubíč-

ková A.
Klánovice – Klánovice; 1981, 1985; Leypold, Čihař
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2018, 2015, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008,
2006; 1980, 1986, 1987; Moravec P., Kerouš K., Pipek J.,
Leypold, Ernestovi, Šístek F.

Újezd nad Lesy – PR Klánovický les, tůně v lese Vidr-
holec a u trati; 2019, 2018, 2010, 2009; 1986, 1991; Vojar
J., Pipek J., Moravec P., Kameník P., Čihař M.

skokan ostronosý (Rana arvalis)

Kunratice – sklep zámku, vypuštěn do návesního ryb-
níčku; 1986; Macek J., Bílý S., Švihla V.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 1988;
Šístek F.

skokan skřehotavý (Pelophylax ridibun-
dus), včetně záznamů skokan zelený sensu lato
a reálně/pravděpodobně zahrnujících skokana
skřehotavého

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka –
není zahrnuto v NDOP, záznamy zatím spadající na
území Středočeského kraje – hranice katastrů prochází
údolím, druh tedy jistě proniká i do pražské částí údolí.

Dejvice – niva Šáreckého potoka, Horní Šárka, neda-
leko PP Zlatnice; 2019, 2016; Vojar J., Holer T.

Dejvice – u zahradnické osady nad Šáreckým údolím;
2015; Rozínek R.

Vokovice – vodní nádrž Džbán; 2007; Kerouš K.
Vokovice – Šárecký potok pod Džbánem; 1977–79;

Čihař J., Tauber V.
Liboc – Libocký rybník, nedaleko PP Obora Hvězda;

2019; Holer T.
Liboc – PP Obora Hvězda, rybník Ve Hvězdě; 2019;

Funk A., Holer T.
Ruzyně – nádrž Jiviny a Litovický potok; 2018, 2017,

2016, 2015; Holer T., Sedláček J., Veselý J.
Bubeneč – Císařský ostrov; 2015; Veselý J.
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, rybníčky

a Malá říčka; 2019, 2017, 2016, 2015, 2011, 2007, 2001;
Vojar J., Funk A., Karnecki J., Ambos A., Kerouš K., Farkač J.

Smíchov – VKP prameny Spiritky; 2011; Jeřábková L.,
Fischer D., Moravec P.

Zličín – rybníčky Na Ohrádkách; 2019; Funk A.
Zličín – Velký rybník neboli Dolejšák; 2015, 2014,

2013; Veselý J., Funk A.
Zličín – nádrž Hliník neboli Hliniště; 2015, 2009, 2008;

Veselý J., Jeřábková L.
Řepy – tůně u obnoveného Řepského potoka; 2019,

2018; Funk A.
Jinonice – Panský rybník u Jinonického zámku; 2007;

Kerouš K.
Jinonice – nádrž Asuán; 2019, 2009, 2008; Ševčík L.,

Rapoš, Miller V., Kerouš K., Beran L.
Jinonice – PR Prokopské údolí; 2019, 2015; Holer T.,

Ševčík L., Karnecki J.
Hlubočepy – Dalejské údolí; 2019; Holer T.
Stodůlky – nádrž Brouček, PP U Hájů; 2015; Veselý J.
Stodůlky – VKP Mokřady u Paloučku; 2019; Vojar J.
Stodůlky – rybníčky v parku Panská zahrada; 2015;

Vese lý J.
Stodůlky – Stodůlecký rybník; 2015; Veselý J.
Stodůlky – rybníky a jezírka Řepora; 2019, 2015, 2009,

2008, 2006; Holer T., Veselý J., Veselá L., Adamová T.
Řeporyje – lom Požáry; 2019, 2016, 2015; Holer T.,

Šíma J., Veselý J.
Řeporyje – nádrže na lokalitě Hliník; 1999; Moravec J.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015, 2006; Veselý J., Kerouš K.
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J., Vojtěchovská E.
Zadní Kopanina – rybník u Maškova mlýna, PR Rado-

tínské údolí; 2019, 2009; Veselý J., Obermajer J., Janda P.
Radotín – břeh Berounky; 2019, 2014, 2010; Veselý J.
Radotín – koupaliště Biotop; 2018; Veselý J.
Lochkov – nádrž; 2009; Miller V.
Lahovice – Lahovičky, u Vltavy; 2019; Tejrovský V.
Lipence – golfové hřiště; 2009; Veselý J., Veselá L.
Zbraslav – slepé rameno Berounky u Radotína; 2008;

Veselý J., Janda P.
Zbraslav – PP Krňák; 2006; 1994; Roubíčková A.,

Kerou š K.

Čimice/Bohnice – PP Čimické údolí a Koztoprdský
rybník; 2014, 2012, 2006; Pyrih J., Roubíčková A.

Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2019,
2018, 2013, 2011, 2010, 2008, 2007, 2006, 2005, 2001;

14 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Funk A., Beran L., Krásová E., Velenský P., Jeřábková L., Vod-
sloň T., Randák K., Roubíčková A., Velenský M., Farkač J.

Čakovice – ul. Marty Krásové, nedaleko rybníků; 2014;
Václová R.

Vinoř – U Kameného stolu, PR Vinořský park; 2011;
Miller V.

Vinoř – Ctěnice, prameniště Ctěnického potoka;
2019, 2010; Vojar J., Beran L.

Libeň – Libeňský ostrov; 2015; Adamec P.
Hrdlořezy – potok Rokytka; 2010; Mačát Z.
Nusle – potok Botič u parku Fidlovačka; 2010; Jeřáb-

ková L.
Podolí – náplavka Vltavy u Yacht clubu, louže; 2015;

Funk A.
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce;

2019; Holer T., Urban T.
Kamýk – nádrž Hodkovičky a Zátišský potok; 2019,

2016; Ebermannová P., Funk A.
Lhotka – Zátišský rybník a potok a nádrž U vodotoku;

2019, 2007, 2005, 2003; Ebermannová P., Kerouš K.
Lhotka – Dvorecký rybník; 2019; Ebermannová P.
Lhotka – čistící jezírko, přírodní koupaliště; 2018; Je-

řábková L.
Krč – Krčský park s rybníky v okolí zámku sv. Havel;

2013; Funk A.
Krč – rybník Labuť u Michelského lesa na okraji PP

Údolí Kunratického potoka; 2013; Funk A.
Kunratice – Hornomlýnský rybník; 2006; Kerouš K.
Kunratice – Dolnomlýnský rybník; 2012; John V.
Kunratice – rybník Šeberák; 2011; Moravec P., Šašek J.
Kunratice – Olšanský rybník nedaleko PP Hrnčířské

louky; 2014, 2013; Funk A., Brož V.
Šeberov – retenční nádrž Šeberov; 2008; Kerouš K.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2019, 2016, 2015, 2013,

2009, 2003; 1994; John V., Funk A., Jeřábková l., Pro-
cházka J., Pouchová M.

Záběhlice – Hamerský rybník; 2008, 2007, 2006; He-
soun P., Kerouš K., Papeš J.

Záběhlice – nádrže na Chodoveckém potoce; 2008;
Hesoun P.

Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Strašnice – Rabakovská louže nedaleko Depa Hostivař

a Trianglu;  2011; Kerouš K.
Hostivař – mokřad, VKP Triangl; 2007; Šandera M., Je-

řábková L.
Hostivař – louže na okraji průmyslového areálu neda-

leko Trianglu; 2012; Čížek M.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2016, 2015,

2014, 2011, 2007; Třešňák M., Jeřábková L., Švanyga J.,
Adamec P., Kerouš K., Šandera M.

Hostivař – vodní nádrž Hostivař; 2007; Kerouš K.
Hostivař – PP Meandr Botiče; 1988; 2008, 2003; Ran-

dák K., Pouchová M., Šístek F.
Hostivař – Hornoměcholupská nádrž pod nádražím;

2014, 2006; Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.
Hostivař – nádrž R3 Hájecká neboli Rokle; 2015, 2014,

2008; Karnecki J., Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.
Háje – retenční nádrž R4; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Háje – Stříbrského ulice, tůň u zástavby nedaleko PP

Milíčovský les a rybníky; 2013; Funk A.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,

2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2010, 2009,
2007, 2006; Funk A., iNaturalis, Jeřábková L., John V., Kar-
necki J., KlacekT., Švanyga J., Adamec P., Moravec P., Rou-
bíčková A., Vávra J.

Újezd u Průhonic – rybník Vrah neboli Chaťák u PP
Milíčovský les a rybníky; 2013; Funk A.

Petrovice – nádrž Šáteček u PP Milíčovský les a ryb-
níky; 2008, 2006; Kerouš K., McMammal

Petrovice – rybník v Euklidově ulici; 2007; Kerouš K.
Křeslice – podmáčená louka, niva Botiče nedaleko PP

Milíčovský les a rybníky; 2015; Vítků A.
Horní Měcholupy – golfové hřiště Hostivař; 2014; Šva-

nyga J., Adamec P.
Libuš/Modřany – PP Modřanská rokle, Libušská nádrž

a tůně; 2018, 2008, 2003; Jeřábková L., Kerouš K.,
Beran L., Pouchová M.

Modřany/Komořany – PP Komořanské a modřanské
tůně; 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2011,
2010, 2009, 2008, 2007, 2006; 1985, 1990; Walmsley A.,
Čížek M., Funk A., Pyrih J., Koleška D., Šmíd J., Roubíč-
ková A., Sochorek R., Kerouš K.

Komořany – jezírko u Cholupického potoka; 2019;
Holer T.

Komořany – stará pískovna; 2005; Veselý J., Hrubý J.
Písnice – rybník Kalibárna, PP Modřanská rokle; 2014;

Švanyga J., Adamec P.
Cholupice – rybník u statku a mokřad za záchranou

stanicí; 2010–15; Sedláček J.
Točná – nádrž Kosiňák a návesní rybník; 2015, 2009;

Sedláček J., Roubíčková A.
Zbraslav – Jarov, tůně u Vltavy; 2009; Roubíčková A.
Hostavice/Dolní Počernice – nádrž u cihelny a Hos-

tavický potok, Jahodnice; 2018, 2015; Karnecki J.
Hostavice – Čihadla, poldr, tůně; 2018, 2015, 2012; iN-

aturalis, Karnecki J., Jeřábková L., Čížek M.
Dolní Počernice – PR V Pískovně; 2019, 2015, 2010;

Pavluková J., Karnecki J., Kauzál O.
Dolní Počernice – rybník Martiňák neboli Čeněk a tůň;

2019, 2018, 2015, 2005; Čížek M., Karnecki J., Vávra J.
Dolní Počernice – park U Čeňku, tůň; 2018; Karnecki J.
Dolní Počernice – PR Počernický rybník; 2015, 2014,

2007; 1977–79; Pipek J., Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.,
Čihař J., Tauber V.

Horní Počernice – tůně u rybníku Eliška; 2011; Miller V.
Horní Počernice – nádrž Chvalka u ČOV; 2007; Ke-

rouš K.
Horní Počernice/Černý Most – louže u parku a po-

toka Chvalka u golfového hřiště; 2012, 2010; Kauzál O.
Černý Most – nádrž Aloisov; 2011, 2010; Miller V.,

Beran L.
Hloubětín – Hořejší rybník; 2006; Kerouš K.
Pitkovice – rybníčky; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Dubeč – nádrž Slatina, přilehlé tůně a ústí Hostavického

potoka; 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013; John V.,
Funk A., Jeřábková L., Čížek M., Karnecki J., Brož V.

Dubeč – PP Lítožnice; 2018, 2014, 2011, 2009, 2008,
2006; Jeřábková L., Švanyga J., Adamec P., Pyrih J., Rou-
bíčková A.

Dubeč – Dubečský rybník; 2018, 2017, 2014; Neuber-
gová E., Jeřábková L., Čížek M., Karnecki J., Švanyga J.,
Adamec P.

Dubeč – nádrž Říčanka u ČOV; 2008; Kerouš K.,
Beran L.

Uhříněves – Podleský rybník; 2014, 2009; Švanyga J.,
Adamec P., Roubíčková A.

Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice;  2014, 2009,
2005, 2004; Švanyga J., Adamec P., Roubíčková A., Ke-
rouš K.

Běchovice – tůň u trati; 2018, 2016; Pipek J.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2017, 2014, 2013, 2012, 2011, 2009, 2007, 2006; Kerouš
K., Pipek J.

Újezd nad Lesy – Chovný rybník; 2014, 2007; Švanyga
J., Adamec P., Tecl J.

skokan zelený (Pelophylax esculentus)
Záznamy v Praze zahrnují komplex sensu

lato, viz skokan skřehotavý, na některých loka-
litách (vedle PP Miličovský les a rybníky např.
oblast Klánovického lesa a případně jiná místa

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 15



na jihovýchodě Prahy) může jít o příměs sko-
kana zeleného sensu stricto v populaci sko-
kana skřehotavého, ale s otázkou spolehlivosti
determinace.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2010,
2009, 2005; Kerouš K., Beran L. a Farkač J. (in Petřík P.)
a s neurčeným datem Rozínek R. (in verb), také in Petřík
a Šandera (2015)

skokan krátkonohý (Pelophylax lessonae)
Výskyt druhu v Praze je nepodložený a v rámci

středočeského areálu nereálný.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2009;
Vershinin V. (in Petřík P. – nezahrnuto v NDOP); hlasové
projevy – výskyt druhu je zde areálově nereálný (srovnej
např. Souček et a.1993 nebo BioLib.cz), pravděpodobně
šlo o chybnou determinaci.

ještěrka obecná (Lacerta agilis)

Suchdol – Kozí hřbety, PR Údolí Únětického potoka;
1976–86; Hlavička (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Suchdol – Starý Suchdol, pastvina ve směru ke Kozím
hřbetům; 2015; Chobot K.

Suchdol – zahrad. osada Na zavážkách; 2019; Vojar J.
Sedlec – Sedlec; 1986–93; Kerouš K. (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Lysolaje – Lysolajské údolí; 2018; 1989; Holer T., Kol-

man P. (část není v NDOP – in Brejšková 2008)
Nebušice – Nebušice; 1987; Šťastný S. (není v NDOP,

in Brejšková 2008)
Nebušice – plánovaný silniční okruh, U sv. Václava;

2004; Šťastný K., Bejček V.
Přední Kopanina – PP Opukový lom; 2016, 2014;

1988–97; Volf O., Zavadil V., Janoušek K., Pešek (část není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Dejvice – PP Zlatnice a niva Šáreckého potoka, Horní
Šárka; 2019; 1994–96; Vojar J., Kolman P. (není v NDOP –
in Brejšková 2008)

Dejvice – PP Jenerálka; 2017, 2016; Holer T., Pipek J.
Dejvice – Hanspaulka a Špitálka; 2016, 2010, 2009,

2008, 2004; Holer T., Vojar J. Šálek M., Ludvíková V., Na-
kládal O., Farkač J., Kutý J., Moravec P., Hřebík Š.

Vokovice – Červený vrch; 2017, 2009, 2007; Holer T.,
Haleš J., Hájek M., Véle A.

Liboc – PR Divoká Šárka; 2015, 2013; 1977, 1980–87,
1985, 1986; Kohoutová I., Kauzál O., Šístek F., Šťastný S.,
Hlavička P., Ernest, Kaštánek, Šapovaliv (část není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Liboc – PP  Obora Hvězda; 1987; Černý (není v NDOP,
in Brejšková 2008)

Ruzyně – okolí nádrže Jiviny; 2015; Veselý J.
Zličín – Zličínský hon; 2015, 2014; Veselý J., Funk A.
Zličín – Zličín; 1986–93; Kerouš K. (není v NDOP – in

Brejšková 2008)
Sobín – Sobín, 1985, 1993; Šapovaliv, Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Řepy – zahrada na okraji obce; 2016; Funková M.
Motol – svahy u PP Kalvárie v Motole, ovocný sad;

2019; Víta R.
Bubeneč – Císařský ostrov; 1970–79; Hlavička (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka; 1941,

1957, 1971–76, 1989, 1993; Kolman P., Strejček J., Hla-
vička P., Rotter, Podaný  (není v NDOP – in Brejšková
2008)

Holešovice – Letenské sady i Čechův most; 1941,

1954–85, 1977–87, 1979, 1983; Hlavička P., Damohorský,
Ernest, Nedvěd J., Podaný (část není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Hradčany – Strahovská zahrada a hradby, Petřín;
1935–55; Ložek V., Jarušek (není v NDOP – in Brejšková
2008)

Malá Strana/Smíchov – Seminářská zahrada a Kin-
ského zahrada, PP Petřín; 1935–55, 1941, 1955–77, 1957,
1984, 1987; Šístek F., Jarušek, Hlavička P., Čihař J., Rotter,
Ložek V., Komárek J., Podaný (není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Smíchov – Kotlářka a PP Skalka; 2016; 1968–70, 1975,
1978, 1979; iNaturalist, Kolman P., Pecina P., Tauber V.(část
není v NDOP – in Brejšková 2008)

Smíchov – park Na Pláni; 2019; Bílek O.
Košíře – Plzeňská ul.; 2009; Moravec P.
Košíře – Na Pomezí, pod PP Vidoule; 2004; Farakač J.
Radlice – zahrada nedaleko hřbitova; 1988; Funk A.
Jinonice – u metra Jinonická, okraj starého sadu; 2011;

Kerouš K.
Jinonice – pod PP Vidoule; 2001; Zajíček R.
Jinonice – PR Prokopské údolí; 1965–85, 1977,

1986–93; Kerouš K., Král D., Štrych (část není v NDOP,
in Brejšková 2008)

Stodůlky – lesík Na Pískách, prameniště Motolského
potoka; 2008; Veselý J., Veselá L., Janda P.

Stodůlky – Řepora; 2019; Holer T.
Stodůlky – PP U Hájů; 2008; Kerouš K.
Řeporyje – NPP Dalejský profil; 2016, 2012; Hrů -

zová L., Kovář R.
Řeporyje – lom Požáry; 2015, 2008; Veselý J.
Řeporyje – hliník; 1999; 2001; Moravec J.
Hlubočepy – Dalejské údolí; 2019; Holer T.
Hlubočepy – NPP Barrandovské skály;  2012; Kovář R.
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J. 
Zadní Kopanina – Zadní Kopanina; 2017, 2001; 1999,

1996; Veselý J., Moravec J.
Zadní Kopanina – Špačkův mlýn, PR Radotínské údolí;

2017; Veselý J.
Malá Chuchle – NPP Barrandovské skály; 1976; 2018,

2012; Veselý J., Hlavička P. (část není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Slivenec – Drbec; 2018; Vítek O.
Radotín – PR Klapice, Šachetský potok; 2014, 2007;

Veselý J.
Radotín – lomy Cikánka a Špička, NPP Cikánka I a louka

u PP Cikánka II; 2016, 2015, 2011, 2008; Volf O., Veselý J.,
Vojtěchovská E., Vítek O., Víta R.

Radotín – osada Cikánka u PR Radotínské údolí; 2001;
1998, 1999; Veselý J., Moravec J.

Radotín – PP Hvížďalka; 2002; Zajíček R.
Radotín – louk u kynolog. cvičiště; 2018; Hrčka D.
Radotín – NPP Lochkovský profil; 2012; Víta R.
Radotín/Kosoř – pískovna Sulava; 1996; Veselý J.
Radotín – břeh Berounky; 2014, 2006; Veselý J., Véle A.
Lipence – K Průhonu; 2017; Šultys M.
Lahovice – těžebna štěrkopísku na soutoku Berounky

s Vltavou; 2007, 2003; Véle A., Rus I.
Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.

Čimice – plánovaný silniční okruh, Dlouhé hony;
2004; Šťastný K.

Bohnice – Čimický háj; 1960, 1987; Šťastný S., Hlavička
P. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Troja – areál Botanické zahrady; 1986-93, 1997; Zavadil
V., Kerouš K. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2017,
2015, 2013, 2010, 2008, 2006, 2005; 1956, 1972–85,
1992; Funk A., Grunwald J., Janoušek K., Roubíčková A.,
Velenský M., Klement A., Kerouš K., Šapovaliv, Masopust,
Rotter (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

16 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Libeň – Pelc-Tyrolka; 1985, 1986–93; Kerouš K., Král
D. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Libeň – PP Jabloňka; 2010; Mačát Z.
Libeň – PP Bílá skála; 2010; Mačát Z.
Letňany – NPP Letiště Letňany; 2014; Veselý J., Matějů

J., Schnitzerová P., Ďurišová V.
Vinoř – Vinoř; 1986–93; Kerouš K. (není v NDOP – in

Brejšková 2008)
Vinoř – PR Vinořský park; 2011; 1993; Miller V., Kerouš

K. (část není v NDOP – in Brejšková 2008)
Satalice – PP Bažantnice v Satalicích; 1993; Kerouš

K. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Prosek – stráň nad Vysočany; 1993; Kerouš K.
Karlín – Libeňský ostrov; 2014; Koleška D.
Žižkov – nákladové nádraží; 2019, 2015, 2014, 2013;

Vojar J., Moravec P. Špryňar P., Farkač J., Kopečková M.,
Volf O., Benediktová V., Joza V., Knížek J., Koleška D.

Žižkov – Parukářka; 2011; Kerouš K.
Nové Město – areál Botanické zahrady PřF UK Na

Slupi; bez data – není v NDOP (Štys P. – in Hrouda et al.
2015)

Nové Město – Albertov; 1981; Král D. (není v NDOP –
in Brejšková 2008)

Vinohrady – Havlíčkovy sady; 1981, 1985; Hanák V.,
Čihař J. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Vyšehrad – Vyšehradská skála; do r. 1976; Kerouš
K. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Podolí – Kavčí hory, Pekařka; 2012, 2010, 2008; Funko -
vá K., Pohl R., Honců M.

Podolí – PP Podolský profil; 2009; Miller V.
Podolí – plavecký areál; 1977; Hlavička P. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Podolí – zahrada; 2009; Synáková T.
Podolí – Žluté lázně; 1938–47; Houba J. (není v NDOP,

in Brejšková 2008)
Braník – cyklostezka u Jižní spojky; 2018; Vítek M.
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce;

2010; Pelz Š.
Lhotka – Zátišský rybník a potok; 2005, 2003; Kerouš K.
Kamýk – listnatý les u policejní akademie; 2010;

Brabe c F.
Krč – sídliště Krč, pod Kunratickým lesem; 2018;

Štore k V.
Krč/Libuš – areál biologických ústavů; 1973–75; Hla-

vička P. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Chodov – Horní Roztyly, okraj sídliště u Kunraticko-Mi-

chelského lesa; 2017, 2014; Volf O., Bravený L.
Kunratice – Kuratický les, Nový Hrádek, PP Údolí Kun-

ratického potoka; 2018; 1980, 1986–93; Jeřábková L., Ke-
rouš K., Šístek F. (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Kunratice – Dolnomlýnský rybník; 1981; 1985; Hanák
V., Čihař J.  (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Kunratice – rybník Šeberák; 2009; 1980, 1985,
1986–93, 1996; Roubíčková A., Kolman P., Kerouš K., Šís-
tek F., Rieger (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2003; 1994; Kerouš K.,
Pouchová M.

Strašnice – Hagibor; 2011; Říha M.
Strašnice – u kolejiště; 2012; Veselý J.
Strašnice – zahrád. osada, Na Slatinách; 2011; Brabec F.
Strašnice – železniční násep nedaleko VKP Triangl;

2009; Roubíčková A.
Záběhlice – Blažimská ul.; 2012, 2011; Farkač J., Brej-

šková L., Horák J., Ríha M., Joza V.
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Záběhlice – Průhonická ul., Trnkov; 2011; Brabec F.
Hostivař – nádraží; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Hostivař – nádrž R3 Hájecká neboli Rokle; 2008; Ke-

rouš K.
Hostivař – PP Meandr Botiče; 1987; Šístek F.
Horní Měcholupy – ul. Nad Přehradou; 2008; Ponděl-

níček M.

Horní Měcholupy – sportovní areál Hostivař; 2003;
Zava dil V., Volf O.

Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2018,
2013, 2010, 2009, 2007; Funk A., Jeřábková L., Moravec
P., Kerouš K., Francek J. a Rozínek R., Vávra J.

Újezd u Průhonic – Milíčovský vrch u PP Milíčovský
les a rybníky; 2014; Švanyga J., Adamec P.

Libuš/Modřany/Cholupice – PP Modřanská rokle;
2008, 2007, 2003; Kerouš K., Beran L., Sochorek R., Pou-
chová M.

Písnice – rybník Kalibárna, PP Modřanská rokle; 2014;
Švanyga J., Adamec P.

Modřany – Na Beránku; 2019, 2007; Zábojníková P., So-
chorek R.

Modřany – Tylova čtvrť, Chuchelská ul., u zahrady;
2012; Ouška M., Oušková V.

Modřany – plocha v okolí památného dubu, okraj síd-
liště Tylova čtvrť nedaleko PP Modřanská rokle; 2009;
Vese lý J.

Modřany – lesní školka u Cholupického potoka, Ko-
mořanská rokle; 2009; Roubíčková A.

Modřany – břeh Vltavy u jezu a nedaleko žel. zastávky;
2007; Sochorek R.

Komořany – PP Komořanské a modřanské tůně;
2007;1985, 1990;  Kerouš K., Sochorek R.

Komořany – EVL Břežanské údolí, břeh Vltavy a okraj
zahrádkářské kolonie; 2015; Víta V.

Zbraslav – břeh Vltavy, PP U Závisti; 2015; 1977–80;
Víta V., Šístek F. (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Točná – PR Šance; 2015, 2011, 2007; Víta V., Kerouš K.,
Chobot K., John V.

Točná – nádrž Kosiňák; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Cholupice – mokřad za záchrannou stanicí; 2015; Sed-

láček J,
Cholupice – rybník Kálek a nedaleké zahrady; 2014,

2007; Švanyga J., Adamec P., Sochorek R.
Cholupice – Cholupický vrch a směrem k letišti

Točná; 2009, 2007; Roubíčková A., Sochorek R.
Hloubětín – cihlena; 2016; Volf O.
Hostavice – PR V Pískovně, okolí Svépravického po-

toka a Čihadla; 2011; Matthey D.
Dolní Počernice – Svépravický potok; 2015; Černý M.
Dolní Počernice – rybník Martiňák; 2005; Vávra J.
Horní Počernice – K Palečku, zahrada; 2011; Holusová V.
Černý Most – okraj sídliště; 2010; Kauzál O.
Pitkovice – starý lom; 1995; Kerouš K.
Pitkovice – PP Pitkovická stráň; 1972–75, 1982–87,

1983, 1986–93, 1988; Hanák, Kerouš K., Střihavka,
Zaňka M., Štrych (část není v NDOP – in Brejšková
2008)

Nedvězí u Říčan – PR Mýto; 1984; Střihavka (není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Dubeč – PP Lítožnice; 1983; 2009; Roubíčková A.,
Střihav ka (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Dubeč – louka u nádrže Slatina; 2019; iNaturalis
Dubeč – zahrádkářská kolonie jižně od nádrže Slatina;

2007; Pohl R.
Dubeč – Dubečský rybník, Rohožník; 2014; Švanyga

J., Adamec P.
Dubeč – nádrž Říčanka u ČOV; 2008; Kerouš K.
Uhříněves – PP Obora v Uhříněvsi; 1977, 1987; Šístek

F., Střihavka (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Uhříněves – rybníky Vodice a Nadýmač; 2014, 2005,

2004; Švanyga J., Adamec P., Kerouš K.
Královice – pod Sv. Markétou; 1979; Střihavka (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Koloděje – údolí Rokytky; 1986–93; Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Běchovice – nádrž na potoce Rokytka; 2009; Roubíč-

ková A.
Klánovice – PR Klánovický les, tůně Pod Blatovem;

2009; Kerouš K.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 17



Újezd nad Lesy – PR Klánovický les a PR Cyrilov;
1957, 1984, 1987; Veselý M., Anděra M., Rotter (není
v NDOP – in Brejšková 2008)

ještěrka zelená (Lacerta viridis)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
2016, 2007; iNaturalis; druh se vyskytuje hlavně na mís-
tech na území Středočeského kraje – hranice katastrů
prochází údolím, mnohé nálezy u hranice s Prahou

Suchdol/Sedlec – PP Sedlecké skály; 1942, 1946–58;
Houba J., Rotter, Ložek V. (není v NDOP – in Brejšková
2008)

Sedlec – PP Podbabské skály; 2019, 2017; Balej P., Víta
R., Holer T.

Sedlec – Přerušená ul.; 2018; Kobyláková M.
Dejvice – PP Baba; 2017, 2016, 2015, 2014, 2013,

2011; 1978; Víta R., Neubergová E., Janoušek K., Koleška
D., Šourek M., Šmaha

Dejvice – u viaduktu; 2015; Moravec P.
Dejvice – Dolní Šárka, bývalé lomy; 2014, 2013;

Čížek M., Kříženecká H.
Liboc – PR Divoká Šárka; 1980; Švec (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Jinonice – PP Opatřilka – Červený lom; 1980; Novák

J. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Jinonice/Hlubočepy – PR Prokopské údolí; 70. léta,

1982; Šťastný S., Voděra, Šístek F. (není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Hlubočepy/Malá Chuchle – Barrandov; 1946–58;
Houba J. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Radotín – Radotín; 1946–58, 60. léta; Hlavička P.,
Houba J. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Radotín – NPP Cikánka I; bez data; Ložek V.
Strnady – Strandy; 30. léta, 1977–80, 1983–87, 1988;

Boháč, Zvadil V., Šťastný S., Chalupecký, Ernest, Šístek F.,
Houba J. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Bohnice – PP Zámky; 2019, 2015; 1945–60, 1987;
Marek J., Koleška D., Šťastný S., Štrych (část není v NDOP,
in Brejšková 2008)

Bohnice – PP Bohnické údolí; 2019, 2015; Vojar J.,
Urban K.

Bohnice/Troja – PR Podhoří; 1945–87, 1946–58, 1976,
1979–87, 1986–93; Kerouš K., Rieger, Šťastný S., Voděra,
Hlavička P., Houba J., Rotter, Ložek V. (není v NDOP – in
Brejšková 2008)

Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2019,
2018, 2017, 2015, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008,
2005;1935, 1944, 1945–55, 1946–58, 1956–69, 1970,
1973, 1977, 1987, 1985–96, 1986–93, 1991–97; Plajdička
O., Funk A., Víta R., Položij M., Velenský P., Pelz Š., Velen-
ský M., Masopust, Pecina P., Kerouš K., Šťastný S., Čihař
J., Machala, Olexa A., Voženílek P., Houba J., Štrych, Ložek
V., Záleský (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Libeň – PP Jabloňka; 1980; Rieger (není v NDOP – in
Brejšková 2008)

Libeň – PP Bílá Skála; 1945, přelom 60. a 70. let; Mül-
lerová, Ložek V. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Podolí – Dvorce; 1948; Šťastný S. (není v NDOP – in
Brejšková 2008)

Dubeč – Dubeč; 1940; Melich (není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Uhříněves – Uhříněves; 1969; Horák (není v NDOP –
in Brejšková 2008)

Točná – PR Šance, Slunečná stráň; 2016, 2015, 2011,
2010; 1943, 1977–82, 1980–85, 1993; Víta R., Víta V., Ke-
rouš K., Chobot K., Pohl R., Nosil, Zwach I., Pavlásek, Sis-
tek, Ložek V. (část není v NDOP – in Brejšková 2008)

Lhota u Dolních Břežan – EVL Břežanské údolí; 2015;
Víta V.

ještěrka živorodá (Zootoca vivipara)

Modřany – PP Modřanská rokle; 2008; Sochorek R.; ne-
jistá determinace – nazahrnuto v NDOP, ale uvedeno
jako přijatý záznam na BioLib.

Cholupice – zahrádkářská kolonie, Cholupický vrch;
2007; Sochorek R.; nejistá determinace – nazahrnuto
v NDOP, ale uvedeno jako přijatý záznam na BioLib.

slepýš křehký (Anguis fragilis)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únetického potoka;
1987; Pelz P. (není v NDOP – in Brejšková 2008); mnohé
nálezy druhu na místech spadajích na území Středočes-
kého kraje – hranice katastrů prochází údolím, některé
nálezy u hranice s Prahou, druh jistě proniká napříč Ti-
chým údolím

Suchdol – ke Kozím hřbetům, PR Údolí Únětického
potoka; 2015, 2014; Chobot K.

Sedlec – Dolní Sedlec; 2009; Čejchan P.A.
Lysolaje – okraj zahrádkářské osady a arboreta ČZU;

2019; Vojar J.
Lysolaje – údolí Lysolajského potoka, zástavba; 2012;

Chobot K.
Lysolaje – PP Housle; 2003; Kaftan M.
Dejvice – Podbaba; 2007; Kaftan M.
Dejvice – Dolní Šárka, lom Lysolaje; 2019; Holer T. 
Dejvice/Vokovice – Červený vrch; 2019, 2009, 2007;

Holer T., Čížek M., Haleš J., Hájek M., Véle A.
Dejvice – PP Zlatnice; 2018; Zicha O.
Dejvice – Hanspaulka a Špitálka; 2009, 2008, 2004;

Vojar J., Šálek M., Ludvíková V., Nakládal O., Farkač J., Hře-
bík Š., Kutý J.

Vokovice – PP Jenerálka; 2019; Kubelík M. 
Vokovice – Veleslavín, lesní porost u žel. trati; 2016;

Koleška D.
Liboc – PR Divoká Šárka; 2019; Kubelík M.
Liboc – PP Obora Hvězda; 2019; 1977; Kubelík M.,

Čihař J., Tauber V.
Ruzyně – nedaleko PP Obora Hvězda; 2018; Uhlíková J.
Břevnov – Šafránka; 2019; Čížek M.
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka; bez data –

není v NDOP (Strejček 1989 in Brejšková 2008)
Smíchov – Kinského zahrada, PP Petřín; 2016; 1979;

Rychlý J., Nedvěd J.
Smíchov – areál Stanice přírodovědců; 2008; Bulan-

tová J.
Smíchov – Nikolajka; 2017; Spoustová L.
Smíchov – PP Skalka; 1988; Ottlová (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Smíchov – palouk, hřiště a zahrady nedaleko PP

Skalka; 2016, 2015, 2014; Krása A.
Smíchov – Na Hřebenkách; 2008; Betková M.
Košíře – u hřbitova, Urbanova a Peroutkova ul.; 2018,

2017; Šíma J.
Košíře – Šmukýřka a okolí; 2018, 2009, 2004; Němec

J., Hušková O., Benešová O., Miller V., Farkač J.
Košíře – Šalamounka; 2008; Moravec P.
Košíře – Poštovka; 2009; Vávra J.
Košíře – Cibulka; 2013; Vítek O.
Radlice – ul. Lučištníků/Výmolova, travní plocha;

2017; Bílek O.
Motol – lesnatý svah pod Břevnovem a nad nemoc-

nicí; 2019, 2018; Štorek V., Solský M.
Motol – louka u křižovatny, nedaleko Motolských ryb-

níků; 2017; Pložijová T.
Řepy – lesopark, nedaleko PP Kalvárie v Motole; 2018,

2017; Čížek M.
Zličín – Zličínský hon; 2015; Veselý J.
Sobín – Sobín; 1992; Kerouš K. (není v NDOP – in

Brejšková 2008)

18 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Jinonice – PR Prokopské údolí; 2018, 2015; Pláteník
J., Pipek J.

Stodůlky – zarostlá výsypka u sídliště; 2015; Veselý J.
Stodůlky – PP U Hájů; 2015, 2008; Veselý J., Kerouš K.
Stodůlky – Na Pískách, prameniště Motolského po-

toka; 2008; Veselý J., Veselá l., Janda P.
Stodůlky – Řepora; 2019; Holer T.
Řeporyje – louka se skládkou u lesa; 2015; Veselý J.
Řeporyje – NPP Dalejský profil; 2012; Kovář R.
Řeporyje – hliník; 1999; Moravec J.
Řeporyje – lom Požáry; 2008; Veselý J.
Hlubočepy – z Barrandova do Klukovic; 2018; Vítek O.
Hlubočepy – Kosořská ul.; 2018; Vítek O.
Malá Chuchle – okraj sídliště Barrandov; 2019; Vítek

O., Čížek M.
Malá Chuchle – NPP Barrandovské skály; 2018, 2012;

Veselý J., Kovář R.
Velká Chuchle – okolí PR Homolka; 2017; Vítek O.
Zadní Kopanina – Zadní Kopanina; 1999; Moravec J.
Zadní Kopanina – kaolinový lom Na Parkáně; 2016,

2015; Volf O., Veselý J.
Zadní Kopanina – Na Skalách a u Maškova mlýna, PR

Radotínské údolí; 2017, 2013, 2009; Veselý J., Obermajer
J., Janda P.

Radotín – osada Cikánka nedaleko PR Radotínské
údolí; 2017; 1998–99; Veselý J., Moravec J.

Radotín – mramorový lom Cikánka; 2016; Volf O.
Radotín – NPP Lochkovský profil, přilehlé okolí a ob-

last mezi lomy; 2017, 2012; Veselý J., Víta R.
Radotín – PP Hvížďalka; 2002; Zajíček R.
Radotín – PP Radotínské skály; 2018; Veselý J., Mar-

čík L., Hadravová A.
Radotín – NPP Černá rokle, u Kosoře nad skálou;

2014; Veselý J.
Radotín – PR Klapice; 1996; Veselý J.
Radotín – PR Staňkovka; 2014; Veselý J.
Lahovice – břeh Berounky; 2016; Novotná L.
Lipence – břeh Berounky; 2019; Veselý J., Marčík L.,

Trnka P., Hadravová A.
Lipence – Černošice; 2014; Melichar V.
Zbraslav – PP Krňák; 1994; Kerouš K.

Čimice – Dlouhé hony, plánovaná trasa silničního
okruhu; 2004; Šťastný K.

Troja – Podhoří; 2015; Janoušek K.
Troja – břeh Vltavy u Zoologické zahrady; 2017; Funk

A., Grünwald J.
Troja – areál Zoologické zahrady; bez data – není

v NDOP (C. Purkyně 1956 in Brejšková 2008)
Troja – PP Havránka; 1990; Kerouš K. (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Ďáblice – Ďáblický háj, Ládví; 2018; Královcová P.
Střížkov – Střížkov; 2018; Farkač J.
Vinoř – PR Vinořský park; 1993; Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Satalice – Satalice; 1993; Drobný
Satalice – alej u PP Bažantnice v Satalicích; 2011; Mil-

ler V.
Žižkov – nákladové nádraží; 2019, 2014, 2013; Vojar J.,

Kopečková M., Volf O., Benediktová V., Knížek J., Joza V.
Žižkov – Parukářka; 2011; Kerouš K.
Strašnice – zahradnická kolonie Slatiny; 2018; Vágne-

rová R.
Michle – Reitknechtka; 2018; Funk A.
Michle – Kunraticko-Michelský les, PP Údolí Kunratic-

kého potoka a okolí; 2017, 2013; Kuchařová P., John V.
Krč – okolí rybníka Labuť, Michelský les v sousedství

PP Údolí Kunratického potoka; 2018, 2014; Vítek O., Ku-
chařová P.

Krč – Krčský park v okolí zámku sv. Havel; 2017;
Vítek O.

Kunratice – Kunraticko-Michelský les, PP Údolí Kunra-

tického potoka a okolí; 2016, 2014; Jeřábková L., John V.
Kunratice – okraj sadu u Kunratické spojky; 2011;

John V.
Kunratice – okolí rybníka Šeberák; 2011; Krása A.
Kamýk – Lhotecký les; 2018, 2017, 2016, 2014, 2013;

Kuchařová P., Oušková V.
Lhotka – okolí Zátišského rybníka a potoka; 2005,

2003; Kerouš K.
Chodov – Horní Roztyly – severní okraj Kunraticko-

Michelského lesa a přilehlé sídliště; 2019, 2018, 2017,
2016, 2015, 2014, 2013, 2012; Volf O., Chobot K., Jeřáb-
ková L., Kuchařová P., Krása A., Vítek O., Zárybnický J.

Chodov – sídliště u dálnice; 2018; Landová M.
Strašnice – skládka zeminy u žel. trati; 2012; Veselý J.
Strašnice – zahrádkářská kolonie, v sousedství VKP

Trian gl; 2011; Kerouš K.
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče, 2016, 2011; Koutová

I., Kerouš K.
Záběhlice – Blažimská ul., 2011; Farkač J., Brejšková L.,

Horák J., Říha M., Joza V.
Hostivař – PP Meandr Botiče; 2003; 1988; Pouchová M.,

Šístek F.
Hostivař – Toulcův dvůr, mokřad a ovocný sad; 2011;

Kerouš K.
Hostivař – okolí nádrže R3 Hájecká neboli Rokle;

2008; Kerouš K.
Háje – Exnárova ul, nedaleko PP Milíčovský les a ryb-

níky; 2010; Brabec F.
Háje – pastviny u kynolog. cvičiště, nedaleko PP Milí-

čovský les a rybníky; 2013; Funk A.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2018,

2015, 2013, 2009, 2007; Čížek M., Jeřábková L., Funk A.,
Rozínek R., Francek J., Vávra J.

Petrovice – niva Botiče nedaleko Fantova mlýna;
2017; Koliáš

Petrovice – okolí rybníka v Euklidově ul., 2008; Ke-
rouš K.

Křeslice – Křeslice; 1986–93; Kerouš K.(není v NDOP,
in Brejšková 2008)

Libuš/Modřany/Písnice/Cholupice – PP Modřanská
rokle a okolí; 2019, 2018, 2017, 2016, 2014, 2011, 2010,
2008, 2007, 2003; Kuchařová P., Ouška M., Oušková V.,
Kerouš K., Sochorek R., Pouchová M.

Modřany – V Píšovicích, u Lhoteckého potoka; 2014;
Oušková V.

Modřany – Na Beránku; 2019; Zbojníková P.
Modřany – u železn. zastávky; 1993; Kerouš K.
Modřany – okolí Cholupického potoka, Komořanská

rokle; 2018; Kuchařová P.
Komořany – okolí Komořanského potoka; 2017; Ku-

chařová P.
Komořany – PP Komořanské a modřanské tůně; 2007;

1985, 1990; Sochorek R., Kerouš K.
Komořany – v sousedství PR Šance; 2007; John V.
Písnice/Cholupice – okolí Písnického potoka a jeho

přítoku v sousedství PP Modřanská rokle; 2019, 2017;
Kuchařová P.

Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2015; Se-
dláček J.

Cholupice – Cholupický vrch; 2009, 2007; Roubíčková
A., Sochorek R.

Točná – u letiště; 2019, 2016; Kuchařová P., Žofka P.
Točná – u Nouzova; 2017; Kuchařová P.
Točná – Mezi Chatami; 2017; Fochler P.
Točná – PR Šance, Slunečná stráň a Točenská rokle;

2019, 2015, 2011; Matrková J., Víta V., Kerouš K., Cho-
bot K.

Zbraslav – cyklostezka u PP U Závisti; 2011; Oušková V.
Horní Měcholupy – nad vodní nádrží Hostivař; 2008;

Pondělníček M.
Pitkovice – PP Pitkovická stráň; 1988; Hanák
Pitkovice – soutok Pitkovického potoka a Botiče;

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 19



1995; Kerouš K.
Benice – zahrádkářská kolonie; 2009; Roubíčková A.
Uhříněves – okolí rybníků Vodice a Nadýmač; 2005,

2004; Kerouš K.
Královice – Královice; 1984; Anděra M. (není v NDOP,

in Brejšková 2008)
Dubeč – okolí nádrže Říčanka; 2008; Kerouš K.
Dubeč – PP Lítožnice; 2009; 1983; Roubíčková A.,

Střihav ka 
Koloděje – Koloděje; 1986–93; Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Kolovraty – Kolovraty; 1986–93; Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Hloubětín – okolí Hořejšího rybníka; 2006; Kerouš K.
Dolní Počernice – PR V pískovně; 2015; Matthey D.
Horní Počernice – okolí návesního rybníčku Křovi-

ňák; 2011; Miller V.
Horní Počernice – PP Xaverovský háj; 2016; Kameník P.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2012, 2010, 2009, 2006; Kerouš K., Pipek J.
Klánovice – U Zastávky; 2009; Brabec F.
Újezd nad Lesy – PR Klánovický les; 2019; Pavlíková A.

užovka obojková (Natrix natrix)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
1995–97; Fischer (není v NDOP – in Brejšková 2008);
druh se vyskytuje hlavně na místech spadajích na území
Středočeského kraje – hranice katastrů prochází údolím,
nálezy jsou ale i u hranice s Prahou a druh jistě proniká
napříč údolím.

Dejvice – tůně a niva Šáreckého potoka, Horní Šárka,
nedaleko PP Zlatnice; 2019; Kubelík M.

Vokovice – vodní nádrž Džbán; 2007; Kerouš K.
Liboc – PP Obora Hvězda, rybník Ve Hvězdě a mokřad

Litovického potoka; 2019, 2007; Funk A., Kerouš K.
Liboc – Libocký rybník, nedaleko PP Obora Hvězda;

1959; Zaňka M. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Ruzyně – nádrž Jiviny; 2018, 2016, 2015; Činátlová D.,

Sedláček J., Veselý J.
Bubeneč – Císařský ostrov; 2008; Němcová Š.
Bubeneč – PP Královská obora, Stromovka, rybníčky;

2007, 2001; Kerouš K., Vojtíšek M., Farkač J.
Holešovice – ostrov Štvanice; 1938 – není v NDOP

(Rehák in Brejšková 2008)
Smíchov – PP Skalka; 1979; Zavadil V. (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Zličín – Velký rybník neboli Dolejšák; 2013; Funk A.
Jinonice – Panský rybník u Jinonického zámku; 2007;

Kerouš K.
Jinonice – nádrž Asuán; 2009, 2008; Miller V., Kerouš

K., Beran L., Rapoš
Stodůlky – VKP Mokřady u Paloučku; 2019; Vojar J.
Stodůlky – nádrž Brouček a okolí, PP U Hájů; 2008; Ke-

rouš K.
Stodůlky – tůně a strouha Na Pískách, prameniště Mo-

tolského potoka; 2008; Veselý J., Veselá L., Janda P.
Stodůlky – rybníky Řepora, Ve Vírech; 2015; 1993; Ve-

selý J., Kerouš K.
Řeporyje – nádrž Ořech; 2015, 2006; Veselý J., Kerouš K.
Řeporyje – lom Požáry; 2019; Holer T.
Řeporyje – nádrže na lokalitě Hliník; 1999; Moravec J.
Holyně – Dalejský potok; 1993; Kerouš K. (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Zadní Kopanina – kaolínový lom Na Parkáně; 1996;

2016, 2015; Volf O., Veselý J.
Zadní Kopanina – rybník u Maškova mlýna, PR Rado-

tínské údolí; 2018, 2017, 2014, 2013; Veselý J., Marčík L.
Radotín – osada Cikánka nedaleko PR Radotínské

údolí; 2012, 2009; 1998–99, 1999–2001; Veselý J., Ober-
majer J., Janda P., Moravec J.

Radotín – mezi lomy; 2017, 2012; Čížek M., Veselý J.
Radotín – NPP Cikánka I; 2011; Víta R.
Radotín – mrtvé rameno Zděř, Rymáň; 2012; Sedláček J.
Velká Chuchle – u závodiště; 1980; Šapovaliv (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Lochkov – NPP Lochkovský profil; 2012; Víta R.
Lahovice – Lahovičky; 2019; Tejrovský V.
Lipence – štěrkopísek Na Vystrkově; 2016; Kubelík M.
Lipence – Lipanský potok, rákosina u školy; 2015;

Sedlá ček J.
Zbraslav – PP Krňák; 1979, 1994; Kerouš K., Nedvěd J.

Čimice/Bohnice – PP Čimické údolí a Koztoprdský
rybník; 2006; Roubíčková A.

Ďáblice – jezírka, Ládví, Ďáblický háj; 2015, 2014,
2011, 2007; Janoušek K., Rosendorf P., Jeřábková L., Ko-
leška D., Jezková T., Bohatá L.

Troja – areál Zoologické zahrady a přilehlý břeh
Vltavy; 2019, 2017, 2013, 2012, 2011, 2005, 2001;
1986–93, 1996, 1997; Funk A., Beran L., Velenský P., Ve-
lenský M., Farkač J., Masopust, Kerouš K.

Střížkov – rybníček; 1978; Čihař J., Tauber V.
Satalice – alej nedaleko PR Vinořský park; 2013;

Čížek M.
Staré Město – náplavka Vltavy u Čechova mostu, Jose-

fov; 2015; Šmidrkal D.
Braník – Vltava, přístaviště Kotva; 1976–84; Hlavička

P. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Hodkovičky – nádrž Údolní na Branickém potoce;

2019, 2010, 2009; Holer T., Pelz Š.
Kamýk – nádrž Hodkovičky, tůň a niva Zátišského po-

toka; 2019, 2011; Ebermannová P., Pelz Š.
Lhotka – Zátišský rybník a potok; 2013, 2005, 2003;

Čížek M., Kerouš K.
Lhotka – nádrž U vodotoku na Zátišském potoce;

2007; Kerouš K.
Krč – Krčský park s rybníky v okolí zámku sv. Havel;

1999; Holec
Kunratice – Kunraticko-Michelský les, PP Údolí Kun-

ratického potoka; 2016, 2009; Kuchařová P., John V.
Kunratice – Kunratický les, lesní rybníček nedaleko

PP Údolí Kunratického potoka; 2019, 2016, 2015;
Čížek M., Klabanová P.

Kunratice – zahrada u Kunratického lesa, jezírko;
2017; Maštěra J., Kabelka R.

Kunratice – Hornomlýnský rybník; 2006; Kerouš K.
Kunratice – Olšanský rybník, nedaleko PP Hrnčířské

louky; 2013; Brož V.
Kunratice – rybník Šeberák; 2015; 1986–93; Václavová

R., Kerouš K.
Šeberov – retenční nádrž Šeberov; 2008; Kerouš K.
Šeberov – PP Hrnčířské louky; 2009, 2003, 2000; 1994;

John V., Pouchová M., Špryňar P., Kerouš K.
Záběhlice – Hamerský rybník; 2008; Kerouš K.
Záběhlice – nádrže na Chodoveckém potoce pod síd-

lištěm; 2008; Hesoun P.
Záběhlice – Trojmezí, údolní niva Botiče; 2011; Ke-

rouš K.
Hostivař – tůně, mokřad Toulcův dvůr; 2011; Kerouš K.
Hostivař – mokřad, VKP Triangl; 2011, 2009; Kerouš

K., Roubíčková A.
Hostivař – PP Meandr Botiče; 2003; Pouchová M.,
Hostivař – lesopark, bývalý třešňový sad; 2015;

Čížek M.
Hostivař – vodní nádrž Hostivař; 2007; Kerouš K.
Hostivař –nádrž R3 Hájecká neboli Rokle; 2008; Ke-

rouš K.
Háje – pastvina u kynolog. cvičiště, v sousedství PP

Milíčovský les a rybníky; 2013; Funk A.
Háje – rybník Vrah neboli Chaťák v sousedství PP Mi-

líčovský les a rybníky; 2010; Pelz Š.
Újezd u Průhonic – PP Milíčovský les a rybníky; 2019,

20 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



2018, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2010, 2009, 2007;
Funk A., Pokorný J., Uhrová G., Čížek M., Scollon L., Je-
řábková L., Kuchařová P., Klacek T., Pelz Š., Roubíčková
A., Vávra J.

Újezd u Průhonic – silnice u pole a nivy Botiče, Štít;
2013; Hakl L.

Petrovice – nádrž Šáteček nedaleko PP Milíčovský les
a rybníky; 2009; Brabec F.

Pitkovice – PP Pitkovická stráň; 1982, 1988, 1991;
Černý V., Hanák, Střihavka (část není v NDOP – in Brejš -
ková 2008)

Libuš/Modřany/Cholupice – PP Modřanská rokle,
nádrž Libušská, tůně a Libušský potok; 2019, 2012, 2008,
2003; Kuchařová P., Čížek M., Oušková V., Ouška M., Ke-
rouš K., Beran L., Sochorek R., Pouchová M.

Písnice – rybník Kalibárna a Písnický potok, PP Mo-
dřanská rokle; 2018, 2014, 2008; Kuchařová P., Švanyga
J., Adamec P., Sochorek R.

Modřany – okraj sídliště u Lhoteckého potoka; 2016;
Kuchařová P.

Modřany – okolí Borového rybníka na Lhoteckém po-
toce; 2008; Pešta P., Sybal M.

Modřany – okolí Cholupického potoka, Komořanská
rokle, bývalá lesní školka; 2009; Roubíčková A.

Modřany – Modřanské laguny, PP Komořanské a mod -
řanské tůně; 2018, 2017, 2016, 2008; Kubelík M., Macháň
J., Sochorek R.

Komořany – PP Komořanské a modřanské tůně; 2012,
2009; 1985, 1990; Pyrih J., Roubíčková A., Kerouš K.

Cholupice – rybník u statku, ul. K Dýmači/Pod Remíz-
kem; 2010–14, 2008; Sedláček J., Sochorek R.

Cholupice – rybník Kálek; 2010–14; Sedláček J.
Cholupice – mokřad za záchranou stanicí; 2014; Ko-

lomazník P.
Cholupice – kamenolom; 1960; Voděra (není v NDOP,

in Brejšková 2008)
Točná – nádrž Kosiňák; 2015, 2014; Sedláček J., Šva-

nyga J., Adamec P.
Točná – PR Šance; 1977–80; Šístek F. (není v NDOP –

in Brejšková 2008)
Zbraslav – PP U Závisti; 2015, 2014; Víta V., Poláková L.

Hrdlořezy – potok Rokytka, Před Mostem; 2016; Trnka P.
Hloubětín – Rokytka; 2015; Just T.
Hloubětín – výtok Rokytky z Hořejšího rybníka; 2014;

Čížek M.
Kyje – Kyjský rybník; 1979; Čihař J.
Hostavice – Čihadla, poldr Rokytky, tůně; 2015, 2014,

2012; Jeřábková L., Čížek M., Karnecki J.
Hostavice/Dolní Počernice – PR V Pískovně a Svépra-

vický potok; 2019, 2017, 2015, 2014; Čížek M., Došlý M.,
Černý M.

Dolní Počernice – rybník Martiňák; 2005; Vávra J.
Dolní Počernice – PP Počernický rybník; 2016, 2015,

2013, 2011, 2010, 2007; 1966–82, 1978–86, 1979, 1982;
Královcová P., Pipek J., Pelz Š., Kauzál O., Kerouš K., Hla-
vička P., Marek, Nedvěd J., Šístek F. (část není v NDOP –
in Brejšková 2008)

Dolní Počernice – Hostavický potok u Jahodnice;
2015; Karnecki J.

Dolní Počernice – Hostavický potok u cyklostezky ne-
daleko nádrže Slatina; 2012; Čížek M.

Horní Počernice – Horní Počernice; 1986; Boháč
Horní Počernice – potok Chvalka u golfového hřiště;

2014; Kauzál O.
Horní Počernice – nádrž Chvalka; 2007; Kerouš K.
Horní Počernice – rybník Obora nedaleko PP Xave-

rovský háj; 2011; Miller V.
Dubeč – nádrž Slatina; 2019; Soukal P., Pavlíska P.
Dubeč – PP Lítožnice; 2009, 2007, 2006; 1981, 1983;

Roubíčková A., Pohl R., Matoušek, Černý V. (část není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Dubeč – Dubečský rybník; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Dubeč – nádrž Říčanka u ČOV; 2008; Kerouš K.,

Beran L.
Uhříněves – Uhříneves; 1993; Kerouš K.
Uhříneves – Podleský rybník; 2014, 2013; Švanyga J.,

Adamec P., Brož V.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 21

Obr. 7 Užovka podplamatá (Natrix tessellata)
na břehu Vltavy v okolí Zoologické zahrady;
Troja. Foto A. Funk



Uhříněves – rybníky Nadýmač a Vodice; 2010, 2005,
2004; Steahl, Kerouš K.

Běchovice – k Horním Počernicím; 2019; Babůrek J.
Klánovice – Horní rybník, PR Klánovický les; 2009;

Pelz Š.
Klánovice – tůně Pod Blatovem, PR Klánovický les;

2012, 2019, 2006; Kerouš K., Pipek J.
Újezd nad Lesy – PR Cyrilov; 2009; Kameník P.

užovka podplamatá (Natrix tessellata)

Sedlec – Přerušená ul., Dolní Sedlec; 2018; Kobylá-
ková M.

Sedlec – břeh Vltavy, silnice, Podbaba; 2019, 2018;
Holer T., Koleška D.

Malá Strana – Kampa, Čertovka; 1956; Rotter (není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Jinonice – nádrž Asuán na Prokopském potoce; 2019;
Pláteník J.

Hlubočepy – břeh Vltavy u Barrandovského mostu;
2013; Strnadová Z.

Radotín – břeh Berounky, přístav u soutoku s Vltavou;
2018; Veselý J., Marčík L., Hadravová A.

Radotín – břeh Berounky; 2019, 2018, 2017, 2014; Ve-
selý J., Waldhauserová J., Waldhauser M.

Zbraslav – břeh Berounky; 2017; Sedláček J.
Zbraslav – PP Krňák; 1986, 1994; Kerouš K., Ložek V.
Zbraslav – břeh Vltavy; 1957, 1978, 1986–93, 1988; Ke-

rouš K., Šístek F., Rotter (není v NDOP – in Brejšková
2008)

Lipence – břeh Berounky, mezi Radotínem a Zbra-
slaví; 2019; Veselý J., Marčík L., Trnka P., Hadravová A.

Lipence – břeh Berounky, Dolní Černošice; 2019; Ve-
selý J., Veselá K.

Lipence – břeh Berounky, Kazín; 2011; Strnadová Z.
Strnady – Strandy; 1985, 1987, 1992; Kerouš K., Šťastný

S., Boháč, Zavadil V. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Bohnice – břeh Vltavy při ústí Drahanského údolí
a u PP Zámky; 2015, 2014, 2011; Hrčka D., Vojtíšek M.,
Buňata M.

Bohnice/Troja – břeh Vltavy u PR Podhoří; 2017,
2015; 1938, 1986–93; iNaturalis, Javůrek, Havlíček J., Be-
ránková Z., Šíma J., Kerouš K.

Troja – Podhoří u přívozu; 2014; Zárybnický J.
Troja – břeh Vltavy a areál Zoologické zahrady; 2019,

2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010,
2009, 2008, 2006, 2005; 1975, 1984, 1997; Funk A., Krá-
lovcová P., Grünwald J., Beran L., Janoušek K., Jeřáb-
ková L., Jelínek M., Soukal P., Pelz Š., Koleška D., Kauzál
O., Klacek T., Velenský P., John V., Sedlář J., Vlach J., Krá-
sová E., Veselý J., Roubíčková A., Johnová E., Velenský M.,
Masopust, Farkač J., Šmíd

Podolí – břeh Vltavy mezi Vyšehradem a Výtoní; 1986;
Chalupecký

Vršovice – Bajkalská ulice; 2012; Pelz Š.
Hostivař – PP Meandry Botiče; 1985; 1990; Zabloudil

V., Havlíček a Střihavka (část není v NDOP – in Brejšková
2008)

Pitkovice – Pitkovice; bez data – není v NDOP (Rehák
1989 in Brejšková 2008)

Hodkovičky – břeh Vltavy u golfového hřiště; 2019;
Libus J.

Braník/Modřany/Komořany – břeh Vltavy, laguny
a tůně; 1940–52, konec 70. let; Šístek F., Houba J. (není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Komořany – břeh Vltavy v úseku Komořanské laguny
až Radotínský most; 2008; Pelz Š.

Komořany – EVL Břežanské údolí, břeh Vltavy od
mostu až k Závisti; 2017, 2015; Kubelík M., Víta R., Víta V.

Zbraslav – břeh Vltavy, PP U Závisti a pod železn. st.,

EVL Břežanské údolí; 2015, 2009; 1986–96; Víta V., Pelz
Š., Kerouš K.

Zbraslav – břeh Vltavy u Zvolské homole; 1995; Sedlá-
ček J.

užovka hladká (Coronella austriaca)

Suchdol – Tiché údolí, PR Údolí Únětického potoka;
1982, 1995–97; Rieger, Fischer (není v NDOP – in Brej-
šková 2008); druh se vyskytuje hlavně na místech spa-
dajících na území Středočeského kraje – hranice
katastrů prochází údolím, některé nálezy u hranice s Pra-
hou.

Nebušice – Nebušice, Nebušický háj; 1961, 1987;
Šťastný S., Ložek V. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Dejvice – Podbaba; 2007; 1945; Kaftan M., anonymus
Dejvice – Dolní Šárka, bývalý lom; 2013; Čížek M.
Dejvice – Hanspaulka; 2009; Farkač J.
Dejvice – Jenerálka a Dubový mlýn; 1995, 1996;

Kodym P. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Liboc – PR Divoká Šárka a okolí; 2018; 1977, 1987;

Čížek M., Šístek F., Šťastný S.
Řeporyje – lom Požáry a přilehlé okolí Dalejského po-

toka; 2015, 2013, 2009, 2008; Veselý J., Pelz Š., Hladík I.
Řeporyje – hliník; 1999; Moravec J.
Smíchov – Kesnerka; 2019; Plašil F.
Jinonice – PR Prokopské údolí; 2019, 2016, 2010;

Marek J., Čížek M., Zicha O.
Hlubočepy – Barrandovské terasy; 1998; Petřík (není

v NDOP – in Brejšková 2008)
Hlubočepy – PR Prokopské údolí; 1958, 1995; Maso-

pust, Podaný
Zadní Kopanina – nad PR Radotínské údolí; 2013,

2008; Veselý J., Janda P.
Zadní Kopanina/Radotín – PR Radotínské údolí; 2018;

1986–93, 1998; Veselý J., John V., Kerouš K.
Radotín – lom Cikánka a mezi lomy; 2018, 2016; Ve-

selý J., Marčík L., Hadravová A., Volf O.
Radotín – NPP Lochkovský profil; 2012; Víta R.
Radotín – PP Hvížďalka; 2002; Zajíček R.
Zbraslav – nad parkem; 2017; Weberová Kuchařová K.

Bohnice/Troja – PR Podhoří; 1986–93; Kerouš K.(není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Troja – areál Zoologické zahrady a břeh Vltavy; 2010,
2009, 2008, 2005; 1951, 1979, 1995; Velenský P., Velen-
ský M., Král D., Houba J.

Satalice – Satalice; 1975; Pravda
Záběhlice – Trojmezí, niva Botiče; 2011; Kerouš K.
Hostivař – okolí nádrže R3 Hájecká neboli Rokle;

2008; Kerouš K.
Újezd u Průhonic – Milíčovský vrch u PP Milíčovský

les a rybníky; 2014; Švanyga J., Adamec P.
Komořany – oblast Komořanských lagun, PP Komo-

řanské a modřanské tůně; 1985, 1990; Kerouš K.
Zbraslav – PP U Závisti a okolí; 1872, 1986–93; Kerouš

K., Frič A. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Točná – nad Závistí, nedaleko PR Šance; 2007; John V.
Točná – PR Šance, Slunečná stráň; 2011; 1980–85,

1987, 1992; Kerouš K., Šťastný S., Nosil (část není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Dolní Počernice – okolí rybníku Martiňák; 2008; Vávra J.
Královice – stráň pod sv. Markétou; 1979; Střihavka
Nedvězí u Říčan – PR Mýto; 1984; Střihavka (není

v NDOP – in Brejšková 2008)

zmije obecná (Vipera berus)

Liboc – PR Divoká Šárka; 60. léta 20. stol.; Karásek
(není v NDOP – in Brejšková 2008)

22 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Vokovice – Čertův mlýn, Divoká Šárka; 1948–64;
Šťastný S. (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Vokovice – Tichá Šárka; 60. léta 20. stol.; Karásek (není
v NDOP – in Brejšková 2008)

Hlubočepy/Jinonice – Prokopské údolí; 1832, 1851,
1852, 1861, 1965; Glückselig , Amerling, Prach, Patočka
(není v NDOP – in Brejšková 2008)

Hlubočepy – NPP Barrandovské skály; 1962; Galia
(není v NDOP – in Brejšková 2008)

Lipence – Lipence; 1977; Šístek F. (není v NDOP – in
Brejšková 2008)

Radotín – PR Klapice; bez data – není v NDOP
(Němec a Ložek 1997 in Brejšková 2008) 

Zbraslav – Zbraslav; 1861, 20. léta 20. stol., 1945; Šafka,
Houbová, Prach (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Bohnice – Drahaňské údolí; 1996; Vilím (není v NDOP,
in Brejšková 2008)

Bohnice/Troja – PR Podhoří; 1986–88; Kerouš K.;
pravděpodobně introdukce (není v NDOP – in Brej-
šková 2008)

Strašnice – Strašnice; 1955; Louka
Kunratice – Kunratický les, u zříceniny Nový hrad;

1980; Kolebaba (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Kunratice – mezi Mlýnskými skalami a Dolnomlýn-

ským rybníkem; 80. léta 20. stol.; Rieger (není v NDOP –
in Brejšková 2008)

Libuš – směr na Písnici (u staré benešovské silnice);
1997; Suk (není v NDOP – in Brejšková 2008)

Modřany – PP Modřanská rokle; 1991–92; Kerouš K.
Cholupice – Cholupický vrch; 1991–92; Kerouš

K. (není v NDOP – in Brejšková 2008)
Zbraslav – Závist; 1938; Podaný (není v NDOP – in

Brejšková 2008)
Lipany – Lipany; bez data, výskyt v minulosti – není

v NDOP (in Kerouš 1996, Brejšková 2008)
Kolovraty – Kolovraty; bez data, výskyt v minulosti –

není v NDOP (in Kerouš 1996, Brejšková 2008)
Klánovice – Klánovický les, část Blatov; bez data  –

není v NDOP (Němec a Ložek 1997 in Brejšková 2008) 
Újezd nad Lesy – PR Klánovický les a PR Cyrilov; bez

data a kolem 1970; Melich – není v NDOP (Němec
a Ložek 1997 in Brejšková 2008) 

Literatura a další zdroje
Nálezová databáze ochrany přírody (NDOP):

https://portal.nature.cz/publik_syst/ctihtml-
page.php?what=3&nabidka=hlavni

BioLib – Mapování druhů. Obojživelníci
a plazi České republiky (Správci: Šandera M., Je-
řábková L., John V., Mačát Z.): https://www.bio-
lib.cz/cz/speciesmapping/id2/

Brejšková L., 2008: Obojživelníci a plazi –
Zvláště chráněné a ohrožené druhy obratlovců
in: Mackovič V. (eds.): Prognóza, koncepce
a strategie ochrany přírody a krajiny v Praze.
http://portalzp.praha.eu/jnp/cz/priroda_kra-
jina_a_zelen/koncepcni_dokumenty/pro-
gnoza_koncepce_a_strategie_ochrany_2.html

Funk A., Dušek A., Grünwald J., 2017: Ke Sla-
tině za žábami a ptáky aneb Druhová pestrost
na periferii velkoměsta. Živa, 65 (1): 36–39.

Funk A., Funková K., 2019: Do Milíčovského
lesa a k rybníkům nejen za obojživelníky
a ptáky. Živa, 67 (2): 94–96.

HolerT., Budská D., Vojar J., Funk A., 2019: K vý-
skytu čolka horského v Praze. Živa, 67 (6): 322.

Hrčka D., 2014: Slatina – návrh přírodní pa-
mátky. https://salvia-os.cz/slatina/

Hrouda et al., 2015: Průvodce po Botanické
zahradě Přírodovědecké fakulty Univerzity Kar-
lovy. Karolinum, Univerzita Karlova, Praha.

Kerouš K., 1998: Studie výskytu tříd Amphi-
bia a Reptilia v letech 1986–1993. Natura Pra-
gensis, 13: 1–51.

Kubíková J., Ložek V., Špryňar P. a kol., 2005:
Praha In: Mackovčin P. a Sedláček M. (eds.):
Chráněná území ČR, Svazek XII. AOPK ČR
a EkoCentrum Brno, Praha.

Kubíková et al., 1985: Staletá Praha XV. Sbor-
ník Pražského střediska státní památkové péče
a ochrany přírody. Panorama. Praha.

Kubíková J. et al., 2014. Neznámá tvář Prahy.
Příroda a rostlinstvo. Praha, Dokořán.

Moravec J., 2009: Vyjádření k žalobě a stano-
visko k dopadu plánované bytové výstavby na
stav lokální herpetofauny PP Milíčovský les
a rybníky a jejího okolí. Nepublikovaná zpráva.

Němec J., Bílek O., Rom J., 2015: Chráněná
území Prahy pravý břeh Vltavy. Pro Magistrát
hl.m. Praha vydal 01/43 ZO ČSOP, Consult Praha.

Němec J., Slavík P., 2019: Chráněná území
Prahy levý břeh Vltavy. Pro 01/43 ZO ČSOP
vydal Consult Praha.

Pecina, P., 1993: Opětovný výskyt ještěrky ze-
lené (Lacerta viridis) v areálu pražské zoo. Ga-
zella 20: 117–119.

Petřík P., 2008: Plán péče o přírodní památku
Milíčovský les a rybníky na období 2010 až
2019. Depon. in AOPK ČR.

Petřík P., 2011: Plán péče o přírodní památku
Milíčovský les a rybníky na období 2013 až
2022. Depon. in AOPK ČR.

Petřík P., Šandera M., 2015: Průvodce příro-
dou Milíčovského lesa a okolí. Herpeta, Praha.

Souček Z., Kolman P., Zavadil V., 1993: Rozší-
ření žab ve Středních Čechách III – vodní sko-
kani (Rana esculenta synklepton). Bohemia
centralis, 21: 7–34.

Štěpánek O., 1949: Obojživelníci a plazi zemí
českých se zřetelem k fauně střední Evropy.
Archiv pro přírodovědný výzkum Čech, sv. 1.

Zavadil V., Dittrich M., Šapovaliv P., 1988: Roz-
šíření ocasatých obojživelníků ve Středočes-
kém kraji. Bohemia centralis, 17: 169–209.

Zavadil V., Šapovaliv P., 1990: Rozšíření žab ve
Středočeském kraji I. Bohemia centralis, 19:
147–234.

Zavadil V., Kolman P., 1992: Rozšíření žab ve
Středních Čechách II. Bohemia centralis, 21:
141–220.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 23



POZOROVÁNÍ HERPETOFAUNY NA MADEIŘE 2015–2016

VLADIMÍR VRABEC
Katedra zoologie a rybářství, FAPPZ Česká zemědělská univerzita v Praze; 

e-mail: vrabec@af.czu.cz

Observation of herpetofauna in Madeira 2015–2016
Article report the results of herpetological survey of Portugal islands: Madeira, Porto Santo,

Ilhas Desertas and Ilhas Selvagens. The original fauna is represented mainly by sea turtles (Der-
mochelys coriacea, Caretta caretta, Eretmochelys imbricata, Chelonia mydas, Lepidochelys
kempii, Lepidochelys olivacea), one endemic lizard species Teira dugesii and the gecko Taren-
tola bischoffi from Ilhas Selvagens. At least four other species have been introduced into the
wild and survive freely (Hemidactylus mabouia, Pelophylax perezi, Ramphotyphlops brami-
nus, Tarentola mauritanica), several other species have been introduced unsuccessfully or are
reported only from isolated seizures (Agama agama, Hyla meridonalis, Chamaeleo chamae-
leon, Pantherophis guttatus, Zamenis scalaris) and the remaining species data are considered
to be erroneous (Gallotia galloti, Chalcides viridanus). Several species, including those at higher
risk of invasive distribution, are kept in captivity on the islands (Graptemys pseudogeographica,
Trachemys scripta, Centrochelys sulcata).

Keywords: distribution, faunistic, Madeira archipelago, herpetofauna and amphibians

Stejnojmenný hlavní ostrov souostroví Ma-
deira administrativně přísluší Portugalsku a na-
chází se asi 978 km jihozápadně od Lisabonu
(Portugalsko) a 796 km od pobřeží Maroka,
zhruba na stejné rovnoběžce jako Casablanca.
Rozloha hlavního ostrova je udávána mezi 728
až 741 km2, délka 58 km a největší šířka 23 km.
Nejvyšší horou je Pico Ruivo s 1 861 m n. m.
(Indra 2014, Ornelas 2007). 

Kromě hlavního ostrova přísluší k Madeir-
skému souostroví ještě přilehlý ostrov Porto
Santo (42,5 km2), který se nachází severo -
východně ve vzdálenosti 43 km, tři opuštěné

ostrovy Ilhas Desertas, které jsou asi 20 km na
jihovýchod a dále množství skalisek vystupují-
cích z moře v okolí hlavních ostrovů. Mezi Ka-
nárskými ostrovy a Madeirou (ve vzdálenosti
opět udávané různě od 250 do 315 km) se na-
cházejí dvě skupinky ostrůvků Ilhas Selvagens
(severovýchodní a jihozápadní, celkem 14 po-
jmenovaných), které jsou rovněž pusté a jejich

Obr. 1 Vysoké polohy Madeiry nezapřou so-
pečný původ. Endemické ještěrky Teira duge-
sii vystupují až do těchto nejvyšších poloh.
Foto V. Vrabec

24 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



rozloha je udávána mezi 2,73–3,6 km2 v sou-
čtu. Mezi skupinami je 15 km průliv a některé
části území jsou patrny pouze za odlivu. Tyto
ostrovy byly od 16. století soukromým majet-
kem významných obyvatel Madeiry a díky
velmi obtížnému přístupu, rizikům spojeným
s možností ztroskotání na útesech a nepřítom-
nosti stálého zdroje vody se jim na rozdíl od
hlavních ostrovů vyhnulo zavlečení řady nepů-
vodních druhů. Od soukromých vlastníků je
koupilo Portugalsko a vyhlásilo zde, stejně jako
na Ilhas Desertas rezervaci. Nejsou zde stálí
obyvatelé, pouze základna strážců rezervace
a obsluha majáků, nicméně v okolí se pohybují
vojenská plavidla střežící strategické zájmy
vzhledem k územním nárokům Španělska,
které vlastní Kanárské ostrovy nedaleko. Přís-
tup sem je velmi omezen a podléhá zvláštnímu
povolení. 

Různému stupni územní ochrany pak podlé-
hají i rozlehlé části hlavních ostrovů Madeiry
(např. Abreu et al. 2010), což je pochopitelné
vzhledem ke značnému počtu endemických
druhů. Kvůli k poloze na hlavních lodních tra-
sách však Madeiru osídluje i značné množství

druhů zavlečených, což lze ilustrovat na vege-
taci. Celkový počet rostlinných druhů rozlohou
malé Madeiry je početně srovnatelný s počtem
druhů České republiky. Na Madeiře je známo
okolo 1 300 druhů rostlin, avšak nativních je
pouze 800 a okolo 500 bylo introdukováno (In-
nocenti 2014).

Původní herpetofaunu Madeirského souo-
stroví reprezentují mořské želvy, jeden ende-
mický druh ještěrky Teira dugesii a gekon
Tarentola bischoffi z Ilhas Selvagens. Nejméně
čtyři další druhy byly do přírody vysazeny nebo
zavlečeny a přežívají volně (Hemidactylus ma-
bouia, Pelophylax perezi, Ramphotyphlops
braminus, Tarentola mauritanica), dalších ně-
kolik druhů bylo vysazováno neúspěšně nebo
je reportováno pouze z ojedinělých záchytů
(Agama agama, Hyla meridionalis, Chamae-
leo chamaeleon, Pantherophis guttatus, Za-

Obr. 2 Endemit Madeiry – ještěrka Teira du-
gesii. Foto V. Vrabec
Obr. 3 Vlastní pozorování herpetofauny na
Madeiře: světle šedě Teira dugesii, bíle Pelo -
phylax perezi, tmavě šedě místa chovu nepů-
vodních druhů v Prezeres, Calhetě a Jardim
Botanico ve Funchalu. Do podkladů Karl Bae-
deker, London (1911) zakreslil V. Vrabec.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 25



menis scalaris) a zbylé údaje o výskytu druhů
jsou považovány za mylné (Gallotia galloti,
Chalcides viridanus). Několik druhů, včetně
těch s vyšším rizikem invazivního rozšíření, je
na ostrovech chováno v zajetí. 

Uvádím přehled herpetofauny Madeiry a při-
lehlých ostrovů, sestavený z dostupných zdrojů,
doplněný o odkazy na příslušné literární zdroje
a poznámky z vlastního pozorování během tří
cest na hlavní ostrov v termínech: 4. až 11. 5.
2015, 4. až 11. 4. a 19. až 26. 8. 2016. Nomenkla-
tura je použita podle stránky Reptile Database
(www.reptile-database.org), čeledi jsou řazeny
abecedně. Použité zkratky: N = nativní, původní
druh, IN = introdukovaný se současným výsky-
tem v početnější populaci, IE = introdukovaný
neúspěšně v minulosti, IB = introdukovaný,
chovaný pouze v zajetí, U = ojedinělý záznam
druhu z přírody, M = chybný údaj o výskytu.
Cito vány jsou pouze vybrané prameny, kde je
údaj o výskytu či záchytu druhu uveden, roz-
hodně nejde o úplnou bibliografii herpeto-
fauny Madeiry.

Hylidae
Hyla meridionalis Boettger, 1874: IE, Jesus

et al. (2013) zmiňují introdukci tohoto druhu
v 19. století, kterou provedl Conde de Carval-
hal, ale ta nebyla úspěšná. Ačkoli později byla
rosnička několikrát hlášena, dnes ji hodnotí
jako na Madeiře vyhynulou. 

Ranidae
Pelophylax perezi (López-Seoane, 1885): IN,

Abreu et al. (2010), zavlečený druh původem
z jižní Francie, Portugalska a Španělska. Je
především slyšet, většinou nedaleko ústí říček
a levád (vodních kanálů vybudovaných na os-
trově) do moře. Vlastním pozorováním jsem jej
zaznamenal pouze na několika místech (viz
obr. 3), např. v Porto da Cruz, nedaleko Ma-
chica, u Ribeira Brava a Ponta do Sol, ale rozší-
řen je zřejmě mnohem více. Jesus et al. (2013)
jej místy považují za velmi hojný druh.

Dermochelyidae
Dermochelys coriacea (Vandelli, 1761): N,

Abreu et al. (2010)

Cheloniidae
Caretta caretta (Linnaeus, 1758): N, Abreu et

al. (2010)
Eretmochelys imbricata (Linnaeus, 1766):

N, Abreu et al. (2010)
Chelonia mydas (Linnaeus, 1758): N, Abreu

et al. (2010)
Lepidochelys kempii Garman, 1880: N, Abreu

et al. (2010)

Lepidochelys olivacea (Eschscholtz, 1829):
N, Abreu et al. (2010)

Emydidae
Graptemys pseudogeographica kohnii Bauer,

1890: IB, vlastní pozorování v zookoutku v Pre-
zeres. Nelze vyloučit únik do volné přírody.
Trachemys scripta elegans (Wied, 1838): IB,

vlastní pozorování v nepříliš zabezpečeném ba-
zénku v areálu botanické zahrady (Jardim Bo-
tanico Engenheiro Rui Vieira) ve Funchalu
a v zookoutku v Prezeres. Únik této želvy do
volné přírody nelze vyloučit, navíc lze předpo-
kládat, že její chov je na Madeiře mnohem čas-
tější (řada zahrad je doplněna okrasnými
bazénky s vodní květenou).
Trachemys scripta scripta (Schoepff, 1792):

IB, vlastní pozorování v zookoutku v Prezeres
a v bazénku v areálu likérky zpracovávající cu-
krovou třtinu (rumerie) v Calhetě. Opět nelze
vyloučit únik do volné přírody.

Testudinidae
Centrochelys sulcata (Miller, 1779): IB, vlastní

pozorování v areálu botanické zahrady (Jardim
Botanico Engenheiro Rui Vieira) ve Funchalu
a v zookoutku v Prezeres (společný chov s do-
mácími králíky, obr. 4). V obou případech šlo
o chov jednotlivých exemplářů.

Agamidae
Agama agama (Linnaeus, 1758): U, Wagner

et al. (2012). Obdobně jako u chameleona je
nález považován za náhodný či příležitostný,
druh není stabilním obyvatelem Madeiry (Jesus
et al. 2013).

Gekkonidae
Hemidactylus mabouia (Moreau de Jonnés,

1818): IN, Jesus et al. (2002). Druh byl ohlášen
z Funchalu na Madeiře, v současnosti se zdá, že
vytvořil stabilní populaci (Jesus et al. 2013).

Chamaeleonidae
Chamaeleo chameleon (Linnaeus, 1758): U,

Wagner et al. (2012). Nález je považován za ná-
hodný či příležitostný, druh není stabilním oby-
vatelem Madeiry (Jesus et al. 2013).

Lacertidae
Teira dugesii (Milne-Edwards, 1829): N,

Abreu et al. (2010), Glade (2009), Jesus (2012),
Jesus et al. (2006). Jediný původní druh ještěra
hlavního ostrova Madeiry a rozšířný na celém-
dalších místech souostroví (Madeiran wall li-
zard), IUCN ho vede v kategorii LC (least
concern). Druhové jméno je po francouzském
přírodovědci Antoine Louis Dugesovi, Rozlišo-
vány jsou následující poddruhy: Teira dugesii

26 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



dugesii (Milne-Edwards, 1829) z Madeiry, T. d.
selvagensis (Bischoff, Osenegg & Mayer, 1989)
ze Selvagem Grande (= Ilhas Selvagens),T. d. jo-
geri (Bischoff, Osenegg & Mayer, 1989) z Porto
Santo a T. d. mauli (Mertens, 1938) z Ilhas De-
sertas. Příbuzné druhy jsou T. perspicillata (Du-
méril & Bibron, 1839), řazená často do rodu
Scelarcis, známá z Maroka, Alžíru a druhotně
i z Menorky (Zawadzki 2014), a z Vysokého At-
lasu v Maroku ještě T. andreanskyi (Werner,
1929), která bývá vyčleňována do rodu Atlan-
tolacerta (Arnold et al. 2007).
Teira dugesii je všežravá, až 60 % potravy

mohou tvořit rostliny (Sadek 1981), konzumuje
nektar (Elvers 1977) a byla zavlečena do Lisa-
bonu (Sá Sousa 1995) a na Azorské ostrovy. Za-
jímavý údaj je k dispozici o délce života druhu
ve volné přírodě, kde bylo potvrzeno stáří 16
let (Jesus 2012). 

Vlastní pozorování má autor k dispozici
z více míst Madeiry (viz obr. 3), komentována
jsou zde pouze dvě z nich: na jaře 8. dubna
2016 okolo 14.00, kdy v horách byl ve stinných
místech ještě i sníh, při ca 15–18 °C u Mira-
douro Ninho da Manta mezi Pico Arieiro
a P.Ruivo (32° 44’ 17” N, 16° 55’ 57” W; 1 600 m
n. m.) bylo spatřeno velké množství jedinců
(více než 100) na skalních římsách a plotnách
v těsném kontaktu bez výraznějších projevů te-
ritoriality. Pozorování této agregace reportu-
jeme podrobněji (Koleška et al. 2017). Dále 23.
srpna 2016 okolo 17.00, při ca 25 °C v Porto
Moniz, (32° 52' 04" N, 17° 10' 08" W, 15 m a.s. l.)
byl zaznamenán jedinec se zdvojeným ocás-
kem (patrně samice, přišel na krmení z ruky
a choval se vůči ostatním dominantně). To je
první zaznamenané pozorování T. dugesii s bi-
furkací (Koleška et al. 2017).

Gallotia galloti (Oudart, 1839): M, Malkmus
(1995). Jesus et al. (2013) považují hlášení to-
hoto druhu známého z Kanárských ostrovů za
nepotvrzené.

Phyllodactylidae
Tarentola bishoffi Joger, 1984: N, Abreu et al.

(2010), Joger (1984), Penado et al. (2015),
Rocha et Rebelo (2010). Endemický taxon Ilhas
Selvagens, někdy považovaný pouze za pod-
druh Tarentola boettgeri Steindachner, 1891
z Kanárských ostrovů. Penado et al. (2015) se
zabývají teritoriálními vztahy a konstatují, že
těžší jedinci samců okupují větší skalky a ka-
meny blíže korytům fakultativních vodotečí na
jaře. Rocha et Rebelo (2010) uvádějí atypické
zbarvení tohoto gekona (bílou strakatost).
Tarentola mauritanica (Linnaeus, 1758): IN,

Báez et Biscoito (1993). (http://madeirais-
lands.net/blog/gecko-tarentola-mauritanica/).
Druh byl poprvé hlášen z Garajau, 7 km vý-
chodně od hlavního města Funchalu, v součas-
nosti je pozorován na více místech až 20 km
od původního ohlášení (Jesus et al. 2013), dále
je hlášen i z regionu Santana (Abreu et al. 2010)
a z ostrova Porto Santo (Jesus et al. 2008). 

Scincidae
Chalcides viridanus (Gravenhorst, 1851): M,

Pasteur (1981). Druh se vyskytuje na Kanár-
ských ostrovech. Na Madeiře, ačkoli byl odsud
hlášen, není potvrzen. Patrně jde o tradovaný
omyl (Jesus et al. 2013).

Obr. 4 Zajímavá ekologická skupina. Želva
ostruhatá (Centrochelys sulcata) původem
z pevninské Afriky v polovolném chovu, zoo-
koutek Prezeres. Foto V.Vrabec

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 27



Colubridae
Pantherophis guttatus (Linnaeus, 1766): U,

Jesus et al. (2013). Jde o severoamerický běžně
chovaný druh. Citovaní autoři zmiňují pozoro-
vání druhu zaznamenané v lokálním tisku. Prav-
děpodobně jde o únik jedince z hobby chovu
nebo náhodné zavlečení se zbožím.
Zamenis scalaris (Schinz, 1822): U, Jesus et

al. (2013). Druh s výskytem ve Španělsku, Por-
tugalsku a jižní Francii s ojedinělým hlášením
z Itálie, který byl úspěšně vysazen či zavlečen
na Menorku a Ibizu. Jesus et al. (2013) uvádějí
záchyt druhu na severu Madeiry ve Faialu
a opět se domnívají, že jde o náhodný únik
z chovu či zavlečení se zbožím.

Typhlopidae
Ramphotyphlops braminus (Daudin, 1803):

IN, Jesus et al. (2013). Nálezy původně patrně
asijského, dnes v tropech téměř kosmopolit-
ního slepáka, byly hlášeny z hlavního města Ma-
deiry Funchalu opakovaně a s rozptylem v řádu
kilometrů. Na základě toho Jesus et al. (2013)
předpokládají, že nejde o ojedinělý výskyt, ale že
zde může existovat stabilní populace. Druh se
patrně šíří substrátem s pěstovanými rostlinami.

Poděkování
Příprava příspěvku byla částečně podpořena

v rámci projektu CIGA 20152004. Dovoluji si na
tomto místě poděkovat (bez titulů a abecedně)
Lence Benešové, Martině Bouchalové, Andreji
Funkovi, Zdence Chlupové, Danu Koleškovi
a Ivanu Rehákovi, bez nichž by tento příspěvek
nevznikl. Nadaci BIOTOP děkuji za významnou
podporu výzkumných cest na Madeiru. 

Literatura
Abreu A.D., Teixeira S.M., Costa D., Freitas D.,

Marques M., Loja F., Mateus G., Neves M. J.,
Abreu F., FreitasT., 2010: Application of Santana,
Madeira to Biosphere Reserve – UNESCO –
MAB, 293 pp.

Arnold E. N., Arribas O., Carranza S.,2007: Sys-
tematics of the Palaearctic and Oriental lizard
tribe Lacertini (Squamata: Lacertidae: Lacerti-
nae), with descriptions of eight new genera.
Zootaxa, 1430: 1–86.

Báez,M., Biscoito,M., 1993: First record of Ta-
rentola mauritanica mauritanica from the is-
land of Madeira (NE Atlantic). First symposium
of fauna and flora of the Atlantic islands. Octo-
ber, 1993, Funchal, Madeira. Abstracts p. 7.

Glade U., 2009: Die Herpetofauna von Porto
Santo (Madeira). Elaphe, 17 (3): 58–61.

Indra B. 2014: Madeira. Průvodce na cesty.
Freytag & Berndt, Praha, 176 pp.

Innocenti A., 2014: The flowers of Madeira.
Casa Editrice Bonechi, Florence, 144 pp.

Jesus J., 2012: Evidence of high longevity in
an Island lacertid, Teira dugesii (Milne-Ed-
wards, 1829). First data on wild specimens. Acta
Herpetologica, 7 (2): 309–313.

Jesus J., Sampaio L., Crespo E., 2006: High fre-
quency of lack of occipital scale in madeiran li-
zard Lacerta dugesii Milne – Edwards, 1829
(Sauria, Lacertidae), on a very small island, Se-
lvagem Pequena (Selvagens, Portugal). Bol.
Asoc. Herpetol. Esp., 17 (2): 88–93.

Jesus J., Lemos A., Goncalves R., Brehm
A., 2008: First record of Tarentola maurita-
nica (Linnaeus, 1758) on Porto Santo Island.
Herpetozoa, 20 (3/4): 175–177.

Jesus J., Goncalves R., Spinola C., Brehm
A., 2013: First record of Ramphotyphlops bra-
minus (Daudin, 1803) on Madeira Island (Por-
tugal). Herpetozoa, 26 (1/2): 106–109.

Joger U.,1984: Die Radiation der Gattung Ta-
rentola in Makaronesien. Courier Forschung-
sinstitut Senckenberg, 71: 91–111.

Koleška D., Vrabec V., Kulma M., 2017: Teira
dugesii (Sauria: Lacertidae) – high aggregation.
Herpetological Bulletin. 139: 31–32.

Koleška D., Kulma M., Vrabec V.,2017: Madei-
ran Wall Lizard (Teira dugesii) Tail bifurcation.
Herpetological Review. 48 (2): 440–441.

Malkmus R.,1995: Die Amphibien und Repti-
lien Portugals, Madeiras und der Azoren. Die
Neue Brehm-Bücherei, vol. 621. Spektrum Ver-
lag, Magdeburg, 192 pp.

Ornelas P. (ed.), 2007: Madeira. A short illu-
strated history. Madeira Story Centre, 72 pp.

Pasteur G., 1981: A survey of the species
groups of the Old World Scincid genus Chalci-
des. Journal of Herpetology, 15: 1–16.

Penado A., Rocha R., Sampaio M., Gil V., Car-
reira B. M., Rebelo R., 2015: Where to “Rock”?
Choice of retreat sites by a gecko in a semi-arid
habitat. Acta Herpetologica, 10 (1): 47–54.

Rocha R., Rebelo R., 2010: First record of
a piebald Selvagens Gecko Tarentola boettgeri
bischoffi (Squamata: Gekkonidae). Herpetology
Notes, 3: 361–362.

Sá-Sousa P.,1995: The introduced Madeiran li-
zard, Lacerta (Teira) dugesii in Lisbon. Amphi-
bia-Reptilia, 16 (2): 211–214.

Sá-Sousa P., Mateo Miras J. A., Pérez-Mellado
V., Martínez-Solano I., 2009: Tarentola boett-
geri. The IUCN Red List of Threatened Species
2009: T61574A12494311. http://dx.doi.org/ -
10.2305/IUCN.UK.2009.RLTS.T61574A124943
11.en. Downloaded on 01 May 2017.

Wagner P., Bauer A., WilmsT., Barts M., Böhme
W., 2012: Miscellanea Accrodontia: Notes on no-
menclature, taxonomy and distribution. Rus-
sian Journal of Herpetology, 19 (2): 177–189.

Zawadzki M., 2014: Menorca – Vom Winde
umweht. Terraria Elaphe, 2014 (4): 26–30.

28 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 29

34. KONFERENCE ČHS
34th Conference of the CHS

ZPRÁVA Z PRŮBĚHU 34. KONFERENCE ČHS, 
3.–5. KVĚTNA 2019, PRAHA

A report from the 34th annual meeting of the Czech Herpetological
Society, Prague, 2019

34th annual meeting of the Czech Herpetological Society was held in Prague 03–05/05 2019.
The meeting where 12 lectures and 4 posters were presented was joined by ca 30 herpetologists
(see abstracts section bellow).

V prosinci 2018 si Česká herpetologická
společ nost (ČHS) připomněla 45. výročí od za-
ložení původní Herpetologické sekce Česko-
slovenské zoologické společnosti, na jejíž
existenci navazuje (jako samostatná společnost
od r. 1992). V červnu 2019 pak uplynulo 45 let
od uspořádání 1. herpetologické konference
(Šerlišský Mlýn v Orlických horách). Celkově
34. konference ČHS s odkazem na toto výročí
proběhla na Fakultě životního prostředí České
zemědělské univerzity v Praze ve dnech 3. až 5.
května 2019 za přítomnosti více než 30 úča-
stníků, členů Společnosti i hostů, včetně před-
nášejících ze Španělska a Ukrajiny.

Představeno bylo 12 přednášek a čtyři po-
stery, s tematickým zaměřením od regio nální
faunistiky přes ekologii a etologii vybraných
druhů, reprodukční biologii na genetické
úrovni až po praktickou ochranu obojživelníků
a plazů. Zazněly tak např. poznámky k výskytu
obojživelníků a plazů na území Prahy nebo po-
drobnosti k ekologii mloka skvrnitého (Sala-

mandra salamandra) v Praze. Přiblížen byl vý-
zkum luhů na jižní Moravě, prediktivní model
potenciálního rozšíření užovky podplamaté
(Natrix tessellata) v České republice, výskyt
ocasatých obojživelníků v šachtách bývalých
dolů v Salamance ve Španělsku, výzkum kon-
zistence chování čolků nebo zátěže těžkými
kovy z průmyslové výroby v orgánech užovky
podplamaté ve stepním regionu na Ukrajině.
Zajímavé jsou novinky o způsobech partenoge-
netického rozmnožování plazů nebo o aktivní
podpoře obojživelníků a plazů na území Seve-
ročeských dolů i kompenzačních opatřeních
v okolí jaderné elektrárny Temelín. Závažnou
zprávu představují nálezy nebezpečného pato-
genu Batrachochytrium salamandrivorans
v severním Španělsku (dosud v Evropě napadal
mloky v pohraničí Nizozemska, Belgie a Ně-
mecka). Prezentován byl také BioAtlas: webový
portál pro celosvětové univerzální síťové ma-
pování a kniha Obojživelníci a plazi České re-
publiky (Academia 2019).

Foto T. Holer



KAREL KEROUŠ

ANDREJ FUNK
Živa redakce, SSČ AV ČR, v. v. i., Praha

SKRYTÉ PŘÍČINY DEVASTACÍ POPULACÍ OBOJŽIVELNÍKŮ
A PLAZŮ V ČESKÉ REPUBLICE

Na současném katastrálním území hl. města
Prahy bylo historicky uváděno 14–16 zazname-
naných druhů obojživelníků (s různou mírou
spolehlivosti determinace + 1 druh nepodlo-
žený) a 7–8 druhů plazů původních v ČR (oje-
dinělé závleky 2 dalších druhů plazů původních

v ČR, ale nikoli v Praze, a druhy v ČR nepůvodní
nezapočítány). V období po roce 2015 bylo
takto zaznamenáno 11–12 druhů obojživelníků
a 6 druhů plazů. Informace nastíněné v před-
nášce podrobněji shrnuje samostatný článek
v jiné části tohoto čísla časopisu (str. 2–23).

VČERA, DNES A ZÍTRA: POZNÁMKY K HISTORII 
A SOUČASNOSTI VÝSKYTU OBOJŽIVELNÍKŮ A PLAZŮ 

NA ÚZEMÍ VELKÉ PRAHY

ABSTRAKTY PŘEDNÁŠEK A POSTERŮ
Abstracts of Lectures and Posters

Aktuálním tématem v aplikované ochraně
obojživelníků a plazů v České republice je hle-
dání příčin zásadního ústupu populací obou
skupin. Lze konstatovat, že tlak snižující dyna-
miku jejich populací, spočívá jednak v primár-
ních důvodech, jakými jsou nešetrné způsoby
zemědělských technologií v podobě používání
chemických prostředků na nevhodných mís-
tech a za nevhodných meteorologických pod-
mínek, fatální přeměna krajiny výstavbou
a nárůstem zpevněných ploch, neúměrný ná-
růst turismu, podpora cykloturistiky vytváře-
ním přehuštěné sítě stezek bez respektu
k životně důležitým a strategickým biotopům,
včetně chráněných území nebo zásady hospo-
daření s vodou na vodních stavbách, především
rybnících a nádržích, a jednak v sekundárních
a globálních důvodech, kterými jsou proces
oteplování, dlouhotrvající suchá období, vliv
UV záření především na larvální vývojové fáze
obojživelníků a výrazné teplotní změny v pře-
chodových obdobích na jaře a na podzim. Vý-
sledkem je zvýšená mortalita jedinců všech
věkových kategorií, šíření a ataky infekčních či-
nitelů a celkové oslabení přirozené rezistence
a obranyschopnosti. Většina změn probíhá na-
tolik rychle, že druhy nemají šanci adaptace na
stále se měnící podmínky a jejich vlastní ži-
votní strategie je tak odsuzuje k zániku.

Kromě těchto a dalších negativních faktorů
sehrává v osudech populací obojživelníků

a plazů dosud přehlížený jev, jehož jádrem je
samotná struktura ochrany přírody. Naprosto
laický je v mnoha ohledech přístup orgánů
ochrany přírody v nižších stupních, kde je
výkon státní správy velmi často ovlivňován po-
litickou prezentací obcí s pověřenými úřady
i obcí s rozšířenou působností. Politické zájmy
často zasahují i do rozhodování orgánů ochrany
přírody v úrovni krajských úřadů. Zcela ne-
únosná je pak situace na samotném minister-
stvu životního prostředí, které nejenže vytváří
vlastní nesmyslné biologické teze, ale často ruší
rozhodnutí prvoinstančních orgánů na základě
nesplnitelných důkazních požadavků, čímž jed-
noznačně preferuje zájmy malých skupin lidí,
firem a „lobistů“ a rozhoduje tak diametrálně
od zákonem daného hlediska veřejného zájmu.
Příčinou nesprávného rozhodování a protispo-
lečenské tolerance soukromých zájmů jsou po-
litické struktury v podstatě ve všech stupních
samospráv, které v tomto směru zcela zjevně
ovlivňují výkon státní správy v ochraně přírody.
Příkladem za všechny může být případ prodeje
ca 14 km� plochy CHKO Bílé Karpaty sou-
kromé osobě, která tuto část chráněného
území zdevastovala, včetně botanicky a ento-
mologicky hodnotné přírodní rezervace. Celé
území je vymezené oplocením a zajištěné ka-
merovým systémem. Vstup do tohoto území si
musí vyžadovat i orgány ochrany přírody ze
správy CHKO.

30 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Příspěvek shrnuje poznatky z herpetologic-
kých průzkumů lužních lesů na dolním toku
řeky Dyje. Během let 2017 a 2018 jsme se
zamě řili na výzkum v opomíjených lesních
komplexech, které jsou jedinými pozůstatky
velkých lužních lesů, jež zanikly stavbou vod-
ního díla Nové Mlýny. 

Zkoumáno tak bylo území Drnholeckého
luhu na západě, Mušovský luh a Plačkův les se-
verně od vodního díla a NPR Křivé jezero, které

leží pod hrází poslední nádrže. Cílem prů-
zkumů bylo zdokumentovat přežívající herpe-
tofaunu a stav okolního prostředí, zároveň však
také pátrat po nových lokalitách zástupců dru-
hového komplexu velkých čolků a dalších za-
jímavých druhů z lužních lesů. Během
výzkumu bylo objeveno několik nových lokalit
pro zajímavé a vzácné druhy lužní krajiny,
včetně velkých čolků.

Konzistence chování (osobnost, personalita)
je u obojživelníků zkoumána poměrně krátce.
Pokud již zkoumána je, často se omezuje pouze
na některé aspekty osobnosti se zanedbáním
jejich komplexnějších vztahů, nazývaných be-
haviorálními syndromy. Z tohoto důvodu byla
provedena studie zaměřená na nejdůležitější re-

levantní složky osobnosti modelového druhu
čolka obecného (Lissotriton vulgaris). 

Na základě tří opakování experimentu, ve
kterém byla měřena aktivita, explorace a pla-
chost 42 dospělých jedinců čolků, byla zjiš-
těna nízká indi viduální konzistence projevů
aktivity a středně silná konzistence plachosti

Znalost aktuálního stavu a změn ve výskytu
druhů je základním podkladem pro rozhodo-
vání o jejich ochraně. Kvadrátové mapování po-
skytuje možnost standardizace pro následnou
tvorbu dalších analýz i nad původně heterogen-
ními datasety lokalitních záznamů získaných
odlišnými metodami a pocházejícími z různých
zdrojů. Využití MGRS typu kvadrátů (celosvě-
tově kompatibilní a velikostně škálovatelné)
a jejich spojení s on-line mapováním pak na-
bízí unikátní kombinaci pro aplikaci nejen
v ochraně přírody. 

V rámci zpracování diplomové práce byl vy-
tvořen webový portál umožňující správu
a vkládání lokalitních záznamů včetně jejich
zobrazení na síťových mapách s MGRS kva-

dráty (o velikostech strany 100 – 1 km, včetně
rozšíření implementace spojování kvadrátů na
okrajích UTM zón navrženém původně pro
Atlas Florae Europaeae) a statistik početností
záznamů a taxonů nad nimi pro vybrané území.
Nechybí ani prezentace ve formě grafů (histo-
gramy sezonní dynamiky, dlouhodobé rozlože -
ní nálezů v čase, rozpětí nadmořských výšek),
export z tabulkových a mapových výstupů
(csv, xls, kml, shp), podpora vícejazyčnosti
a uchovávání historie změn. Ověření veškeré
funkčnosti je realizováno na datech importova-
ných z projektu Balcanica.info, zabývajícím se
mapováním obojživelníků a plazů Balkánu,
který se tak stal úžeji zaměřeným volným před-
chůdcem projektu BioAtlas.

PETR BALEJ
Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita v Praze

PETR CHAJMA
Katedra ekologie, Fakulta životního prostředí, Česká zemědělská univerzita v Praze

BIOATLAS: WEBOVÝ PORTÁL 
PRO UNIVERZÁLNÍ CELOSVĚTOVÉ SÍŤOVÉ MAPOVÁNÍ

ZDENĚK MAČÁT1,2, ANTONÍN REITER3

1Správa Národního parku Podyjí, Znojmo; 
2Katedra ekologie a životního prostředí, PřF Univerzita Palackého, Olomouc; 

3Jihomoravské muzeum ve Znojmě

„NEZNÁMÉ“ LUHY NA JIŽNÍ MORAVĚ?

KONZISTENCE CHOVÁNÍ ČOLKA OBECNÉHO

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 31



Severočeské doly, a. s. (Doly Bílina a Doly Ná-
stup Tušimice), mají pro pokračování těžby
hnědého uhlí uloženou řadu podmínek zamě-
řených mimo jiné na ochranu fauny, která je
ohrožena postupem povrchového dolu. Jejich
plnění je zajišťováno i formou budování a ná-
sledného monitoringu náhradních stanovišť
pro obojživelníky a plazy, na kterém se autoři
příspěvku podílejí. 

Budování umělých tůněk pro obojživelníky
bylo zahájeno v roce 2013. Na území Dolů Bí-
lina (DB) je v současnosti vybudováno celkem
26 a na území Dolů Nástup Tušimice (DNT) 33
stabilních i periodických náhradních tůněk.
Z toho v roce 2018 jich vzniklo na DB i DNT
po pěti nových, a to v územích doporučených
v předchozích letech. U nejstarších vyhloube-
ných tůní již pokročilo zazemňování, takže
bude nutná i jejich částečná obnova, zahájení
takových aktivit bylo doporučeno již pro rok
2018, kdy však neproběhly. 

Kromě tůněk pro obojživelníky jsou budo-
vána i teritoriální a rozmnožovací stanoviště
pro plazy formou kamenných mohyl s teplým
tlejícím jádrem. Takových stanovišť je nyní vy-
budováno na DB nejméně 18 a na DNT 35.
Zimo vání a slunění všech druhů je dále podpo-
rováno rozmísťováním neodkorněných kmenů
listnatých dřevin volně položených v okolí
tůněk. 

Monitoring osídlení náhradních stanovišť
zatím spolehlivě prokázal jejich osídlení násle-
dujícími druhy obojživelníků a plazů: Lissotri-
ton vulgaris, Triturus cristatus, Bombina
bombina, Bufo bufo, Rana temporaria, R.dal-
matina, Pelophylax ridibundus, Lacerta agilis
a Natrix natrix. V příspěvku stručně ukazu-
jeme postup budování těchto biotopů a ně-
která nově vybudovaná stanoviště a jejich
faunu představujeme blíže. Na doplňujícím vi-
deofilmu přiblížíme i využití lokalit pro vzdělá-
vací aktivity pro žáky základních škol v okolí.

a explorace stejných jedinců. Celková aktivita
čolků se s každým opakováním experimentu
snižovala, což naznačuje možnou habituaci a je
možným důvodem její snížené konzistence.
Dále byl obje ven vztah mezi všemi třemi měře-
nými složkami chování, indikující přítomnost
behavioráního syndromu, který může být dů-

sledkem působení společných selektivních
tlaků. 

Tato a ostatní publikované studie ukazují dů-
ležitost zohlednění individuality jedinců při
dalším zkoumání obojživelníků, ať už při jejich
odchytu, návrhu experimentu nebo jeho vy-
hodnocení.

KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ – TRANSFER NĚKOLIKA TISÍC
OBOJŽIVELNÍKŮ A PLAZŮ

AKTIVNÍ PODPORA OBOJŽIVELNÍKŮ A PLAZŮ 
V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ SEVEROČESKÝCH DOLŮ

Kompenzační opatření je velmi mocný ná-
stroj pro ochranu přírody. Mohou zásadním
způsobem zajistit zmírnění negativních vlivů
určité stavby na přírodu a životní prostředí.
Mohou dokonce docílit, že se pro určité sku-
piny živočichů, případně rostliny zajistí lepší
podmínky, než jaké měly na původním stano-
višti. To představíme na projektu v jižních Če-
chách, kdy bylo vybudováno rozsáhlé náhradní
stanoviště čítající desítky tůní, soustavu zídek

pro plazy, četná zimoviště a kladiště. Následně
na lokalitě určené ke zrušení probíhal po dobu
tří let odlov a transfer živočichů, čítající tisíce
jedinců obojživelníků a plazů, ale také vybra-
ných druhů rostlin a bezobratlých. Při tomto
unikátním projektu byla detekována chytridio-
mykóza, která byla v léčebném zařízení, insta-
lovaném přímo na stanovišti, léčena. Výsledky
tohoto projektu pokládáme za velice zajímavé.

ROMAN ROZÍNEK, ANNA KOZÁKOVÁ
NaturaServis, s. r. o., Říčanova 66, 503 01 Hradec Králové

VLADIMÍR VRABEC, ONDŘEJ TRÁVNÍČEK, MICHAL KUREČKA, 
T. GREMLICA, P. NOVOTNÝ

Katedra zoologie a rybářství, FAPPZ, Česká zemědělská univerzita v Praze

32 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



RECENT FINDINGS OF THE AMPHIBIAN KILLER FUNGUS
BATRACHOCHYTRIUM SALAMANDRIVORANS, 

THE SPREADING GOES ON

The recently discovered pathogen Batracho-
chytrium salamandrivorans (Bsal) has severe
impact mainly on European salamanders and
newts. This emerging chytrid fungus, which
provokes lethal effects over the skin of infec-
ted caudates, likely arrived to Europe by pet
trade from South-east Asia, where has already
checked its presence with no mortalities rela-
ted. The occurrence of Bsal in Europe has al-
ready been confirmed in the Netherlands,
Belgium and Germany in the wild and in UK,
Germany and Spain in captive animals. 

In our study, which has been carried on 6 Eu-
ropean countries and more than 1 100 samples
have been analysed, we have found the pre-
sence of Bsal for the first time in the wild in
Spain. These findings confirm the massive
spreading potential of the fungus and the high
vulnerability of the Spanish amphibian species.

The disease causes high mortalities in Western
Palearctic urodeles, which makes the protec-
tion of susceptible species and their populati-
ons a challenge for nature conservation.
Measures have already been taken in Belgium
and the Netherlands, and a ban of trade has
been established in USA, Canada, Hungary and
Switzerland. Recent decision of European
Union no. 2018/320 implements protection
measures for intra-Union trade in salamanders
and their introduction into Union in relation to
the Bsal. Together with the control of amphi-
bian trade, there is an urgent need for surveil-
lance of the pathogen in new areas in the wild.
The knowledge of pathogen’s current geograp-
hic range is essential for establishment of effec-
tive measures in affected areas and prevention
in Bsal-free regions.

DAVID LASTRA GONZÁLES, JIŘÍ VOJAR
Department of Ecology, Faculty of Environmental Sciences, CULS, Prague

Natural ecosystems under the influence of
human activity undergo significant transforma-
tion. Sensitive to the impact of various types of
pollution are considered reptiles, due, on the
one hand, to the location of reptiles at high le-
vels of the trophic chain, and, on the other
hand, insufficient level of regulation of home-
ostasis ectothermic animals. Different types of
reptiles can be bioindicators of adverse im-
pacts on the ecosystem, first of all-industrial po-
llution. In addition, the study of the indicators
of organisms will provide in the future the abi-
lity to predict the state of their populations in
the conditions of technogenic stress. Especially
important are such studies for regions with
a high degree of man-caused load, which in-
clude the steppe Dnipro (Ukraine).

Despite the rather large volume of publicati-
ons concerning the accumulation of heavy me-

tals in the reptiles, their bioaccumulation in the
organs and tissues of water snakes (Natrix tes-
sellata Laurenti, 1768) remains almost unex-
plored. Water snakes, especially adults, can be
considered as the fourth (at least) link of food
chains, the level of accumulation of heavy me-
tals in their organs may reflect the level of po-
llution of the ecosystem in general. 

The research was conducted in three places
of residence of the snakes: the bar of Majorca
(Dnipropetrovsk region), the territory of the
National park Velyky Lug (Zaporozhye region),
the Tiligulsky estuary (Mykolaiv region). Stan-
dard techniques of field study and morphome-
tric analysis were used. The content of some
heavy metals in liver and kidneys of the dice
snakes was studied.

HEAVY METALS LEVEL IN LIVER AND KIDNEYS 
OF DICE SNAKE IN STEPPE DNNIPRO REGION, UKRAINE

V. GASSO, S. PYSHNIEVA
Faculty of Biology and Ecology, 

Oles Honchar Dnipropetrovsk National University, Ukraine

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 33



There is a lack of information about the use
of hypogeal environments by amphibians in
Spain and almost whole Europe. These environ-
ments have usually quite stable temperature
and humidity conditions all along the year. Be-
sides, the occurrence of predators is very low.
Due to this factors, it is interesting to know
what kind of species are able to live and even
reproduce in these habitats. A survey carried
out in Salamanca province (Spain) by transects,
showing the amphibian occupancy in flooded
mining caves nowadays without mining acti-
vity inside, comparing two different caves, and
species that occupy as Pleurodeles waltl Mi-

chahelles, 1830, Triturus marmoratus (Latre-
ille, 1800), Pelophylax perezi (López Seoane,
1885) or reproduce inside, as Salamandra sa-
lamandra bejarae Mertens and Müller, 1940
and Lissotriton boscai (Lataste, 1879) and
other species of the area that don’t Discoglos-
sus galganoi Capula, Nascetti, Lanza, Bullini
and Crespo, 1985, Bufo spinosus Daudin, 1803,
Hyla molleri Bedriaga, 1889, Pelobates cultri-
pes (Cuvier, 1829), Epidalea calamita (Lau-
renti, 1768). With collected data, it was also
done a depth comparison of their occurrence
and species abundancy.

FLOODED MINING CAVE OCCUPANCY BY AMPHIBIANS 
IN SALAMANCA, WESTERN SPAIN

D. HERNÁNDEZ ALONSO1, M. LIZANA AVIA2

1Faculty of Tropical AgriSciences, CULS, Prague; 
2Faculty of Biology, USAL, Salamanca, Spain

Facultative parthenogenesis in vertebrates is
believed to be exceptional and wherever do-
cumented, it always led to single-sex progeny
with genome-wide homozygosity. We report
the first challenge to this paradigm: frequent fa-
cultative parthenogenesis in the previously as-
sumed sexually reproducing tropical night
lizard results in offspring of both sexes and
preserves heterozygosity in most loci poly-

morphic in their mothers. Moreover, we docu-
mented a mixture of sexually and parthenoge-
netically produced progeny in a single clutch,
which documents how cryptic a facultative
parthenogenesis can be. We suggest that facul-
tative parthenogenesis should be considered
even in vertebrates with frequent males and ge-
netically variable, heterozygous offspring.

MIXED-SEX OFFSPRING PRODUCED VIA CRYPTIC 
PARTHENOGENESIS IN A LIZARD

LUKÁŠ KRATOCHVÍL1, J. VUKIĆ1, J. ČERVENKA1, 
L. KUBIČKA1, M. JOHNSON POKORNÁ1,2, D. KUKAČKOVÁ1, 

M. ROVATSOS1, L. PIÁLEK1,3

1Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha; 
2Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v. v. i., AV ČR, Liběchov; 

3Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita, České Budějovice

34 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



In the recent years, we have observed mul-
tiple cases of the fire salamander winter acti-
vity in the city of Prague. On two localities,
salamanders were found active whenever the
weather conditions were suitable, even during
the winter months. 

Beside the observations of this behavior, we
present an actualized map of the Prague fire sa-
lamanders populations distribution and an es-
timate of abundance for two presumably
largest populations in the city, using non-inva-
sive CMR method.

Amphibian populations are declining wor-
ldwide. These animals are the most threatened
vertebrate group due to numerous factors in-
cluding body malformations that are being con-
sidered as significant. There are numerous

records of amphibian malformations reported
lately from all over the world. Plenty of types
of malformations are currently recognized (ec-
trodactyly, polydactyly, syndactyly, oligodactyly,
clinodactyly, ectromely, clinomely, phocomely,

TROPICAL HERPETOLOGY – A NEW SUBJECT 
AT THE FACULTY OF TROPICAL AGRISCIENCES

AMPHIBIAN MALFORMATIONS FROM THE BALKANS 
AND THE CZECH REPUBLIC

A new herpetological subject, Tropical Her-
petology, has been launched for master stu-
dents of the Wildlife Management master
program at the Faculty of Tropical AgriScien-
ces, Czech University of Life Sciences Prague.
Herpetology is not well represented in most of
the main master programs focusing on wildlife
across Europe, and this subject aims to fill this
gap. Indeed, this new subject has been already
an important factor for attracting international
students to our master program. The subject
covers, wide aspects of the biology and taxo-
nomy of extant amphibians and reptiles with

especial focus in those groups better represen-
ted in tropical areas. Another important aim of
the subject is training the students for field-
work, with lectures and practices involving
tools and techniques, and case reports (re -
search trips to tropical areas) by invited spea-
kers. Moreover, and due to the scope of our
faculty and study programs, the subject also fo-
cuses on the interactions between herps and
humans: negative impacts of agriculture on
herps, positive impact of herps on agriculture
(pest control), farming of herp species with dif-
ferent purposes, and the use of herps as pets.

WINTER ACTIVITY, DISTRIBUTION AND ABUNDANCE 
OF THE FIRE SALAMANDER (SALAMANDRA SALAMANDRA)

IN PRAGUE

FRANCISCO CEACERO HERRADOR1, TOMÁŠ HOLER2

1Faculty of Tropical AgriSciences, CULS, Prague; 
2Faculty of Environmental Sciences, CULS, Prague

TOMÁŠ HOLER, JIŘÍ VOJAR, PETR CHAJMA, ANNA FILOUSOVÁ
Department of Ecology, Faculty of Environmental Sciences, CULS, Prague

DANIEL KOLEŠKA1, A. ŹIMIC2, T. HOLER3, D. JABLONSKI4

1Department of Zoology and Fisheries, Faculty of Agrobiology, 
Food and Natural Resources, Czech University of Life Sciences, Prague; 

2Herpetological Association in Bosnia and Herzegovina – ATRA, Sarajevo, 
Bosnia and Herzegovina; 

3Faculty of Environmental Sciences, Czech University of Life Sciences, Prague; 
4Department of Zoology, Comenius University in Bratislava, Slovakia

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 35



Užovka podplamatá (Natrix tessellata) je
v České republice klasifikována jako kriticky
ohrožený druh. Populace v Čechách a v Besky-
dech se vyskytují za severní hranicí souvislého
rozšíření druhu a jsou vázány na specifické ha-
bitaty, zejména ovlivněné říčním fenoménem.
Populace na jižní Moravě oproti tomu navazují
na areál souvislého rozšíření. 

Na základě celostátní nálezové databáze
AOPK ČR jsme sestavili prediktivní model
a identifikovali klíčové faktory, které měly nej-

větší vliv na distribuci. Nejrelevantnější faktory
v modelu byly: roční úhrn srážek, nadmořská
výška, průměrná roční teplota a sezonalita (roz-
ptyl teplot a srážek). 

Model je dobře kompatibilní s publikova-
nými daty a je aplikovatelný v teorii i praxi
ochrany druhu, např. soustředění faunistických
průzkumů do určitých oblastí, kritická analýza
kontroverzních záznamů v databázi a podklad
pro management populací z hlediska případ-
ných repatriací a reintrodukcí.

Obojživelníci a pla -
zi představují dvě nej -
ohroženější skupiny
našich obratlovců. Ve
spolupráci s Nakla -
datelstvím Academia
byla proto připravena
publikace Obojživel-
níci a plazi České re-
publiky. Jejím cílem je
ukázat naší veřejnosti,
že obojživelníci i plazi
jsou krásná a podivu-
hodná zvířata, která
zasluhují větší po -
zornost a maximální

ochranu. Těžiště knihy spočívá především ve
více než pěti stech fotografiích, které byly vy-
brány tak, aby co nejlépe vystihovaly typický
vzhled a charakteristické znaky jednotlivých

druhů. Dostatečný prostor dostaly snímky uka-
zující rozdíly mezi samci a samicemi i odlišnosti
mezi dospělými a mladými jedinci. V případě
obojživelníků nechybějí obrázky jejich larev.
Zvláštní pozornost je věnována variabilitě a se-
zonním změnám zbarvení. Upřednostňovány
byly fotografie, které zachycují jednotlivé
druhy ve volné přírodě při jejich obvyklých, ale
i méně známých životních projevech. 

Obrazovou část doprovází podrobný text,
který shrnuje současné poznatky o taxonomii,
morfologii, rozšíření a biologii našich druhů.
Kniha tak představuje nejen fotografický atlas,
ale i ucelený zdroj informací o fauně obojživel-
níků a plazů České republiky. 

Publikace vychází v edici Atlasy v první po-
lovině roku 2019.

polymely, symmely, taumely, polyphalangy, mic-
rocephaly, anophthalmy, various atypical colo-
rations or translucent skin). However, causal
factors responsible for such malformations re-

main often unclear. Herein we present several
cases of amphibian malformations collected
during field work in various parts of the Balkan
peninsula and the Czech Republic.

PREDIKTIVNÍ MODEL ROZŠÍŘENÍ UŽOVKY PODPLAMATÉ,
NATRIX TESSELLATA, V ČESKÉ REPUBLICE

OBOJŽIVELNÍCI A PLAZI ČESKÉ REPUBLIKY

JIŘÍ MORAVEC
Národní muzeum, zoologické oddělení, Praha

JAN CHMELAŘ1, PETR CIVIŠ2, LENKA JEŘÁBKOVÁ3, DAVID FISCHER4,
DANIEL FRYNTA1, IVAN REHÁK5

1Katedra zoologie, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha; 
2Katedra ekologie, Fakulta životního prostředí, ČZU, Praha; 

3Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Oddělení sledování stavu druhů živočichů, Praha; 

4Hornické muzeum Příbram 
5Zoologická zahrada hl. m. Prahy

36 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



BIBLIOGRAFIE PUBLIKACÍ ČLENŮ ČHS
Publications of Members of the CHS

PŘEHLED VYBRANÝCH PUBLIKACÍ ČLENŮ ČHS 
Z ROKU 2019 A DOPLŇKY STARŠÍCH LET

2019

Agarwal, I., D. Jablonski & A.M. Bauer, 2019:
The identity and probable origin of the Hemi-
dactylus geckos of the Maldives. Herpetologi-
cal Journal, 29: 230–236.

Aghova T., Benda P., Brejcha J., Dolejš P., Ky -
ralova E., Mlíkovský J., Moravec J., Šanda R.,
Štundl J., Tkoč M., Vondráček D., 2019: Metodika
správy a evidence tkáňové zoologické sbírky
a determinace zoologického sbírkového mate-
riálu na základě analýzy DNA (Methods for sto-
ring and archiving zoological tissue collections,
and identification based on DNA barcoding).
Národní muzeum, Praha.

Babangenge GB, Jocqué R, Masudi FM, Rödel
M, Burger M, Gvoždík V, Pauwels OSG, 2019:
Frog-eating spiders in the Afrotropics: an ana-
lysis of published and new cases. Bulletin of the
Chicago Herpetological Society, 54, 57–63.

Dufresnes, C., G. Mazepa, D. Jablonski, R. C.
Oliveira,T. Wenseleers, D. A. Shabanov, M. Auer,
R.Ernst, C. Koch, H. E. Ramírez-Chaves, K.P.Mul-
der, E. Simonov, A. Tiutenko, D. Kryvokhyzha,
P. L. Wennekes, O. I. Zinenko, O.V. Korshunov,
A. M. Al-Johany, E. A. Peregontsev, R. Masroor, C.
Betto-Colliard, M. Denoël, L. J. Borkin, D. V. Sko-
rinov, R.A. Pasynkova, L. F. Mazanaeva, J. M. Ro-
sanov, S. Dubey & S. Litvinchuk, 2019: Fifteen
shades of green: the evolution of Bufotes toads
revisited. Molecular Phylogenetics and Evolu-
tion, 141: 106615. 

Dufresnes, C., G. Mazepa, D. Jablonski, R.A.
Sadek & S.N. Litvinchuk, 2019: A river runs
through it: tree frogs genomics supports the
Dead Sea Rift as a rare phylogeographic break.
Biological Journal of the Linnean Society, 128:
130–137. 

Evans BJ, Gansauge MT, Stanley EL, Furman
BLS, Cauret CMS, Ofori-Boateng C, Gvoždík V,
Streicher J, Greenbaum E, Tinsley RC, Meyer M,
Blackburn DC., 2019: Xenopus fraseri: Mr. Fra-
ser, where did your frog come from?. PLoS
ONE, 14, e0220892.

Ferreo M., Moravec J., Moraes L. J. C. L., de
Carvalho V.T., Gordo M., Lima A. P., 2019: Redis-
covery of Osteocephalus vilarsi (Anura: Hyli-
dae): an overlooked but widespread Amazonian
spiny-backed treefrog. PeerJ., 7.

Frýdlová P., Mrzílková J., Šeremeta M., Křemen
J., Dudák J., Žemlička, J. Němec P., Velenský P., Mo-
ravec J., Koleška, D. Zahradníčková V., Jirásek T.,
Kodym P., Frynta D., Zac P., 2019: Universality of
indeterminate growth in lizards rejected: the
micro-CT reveals contrasting timing of growth
cartilage persistence in iguanas, agamas, and
chameleons. Scientific Reports, 9: 18913.

Funk A., Funková K., 2019: Do Milíčovského
lesa a k rybníkům nejen za obojživelníky
a ptáky. Živa, 67 (2): 94–96.

HolerT., Budská D., Vojar J., Funk A.: K výskytu
čolka horského v Praze. Živa, 67 (6): 322.

Iannucci A., Altmanová M., Ciofi C., Ferguson-
Smith M., Pereira J.C., Rehák I., Stanyon R., Ve-
lenský P., Rovatsos M., Kratochvíl L., Johnson
Pokorná M., 2019: Isolating Chromosomes of
the Komodo Dragon: New Tools for Compara-
tive Mapping and Sequence Assembly. Cytoge-
net Genome Res,157:123–131. 

Jablonski, D. & L. Reichstein, 2019: Crypto-
blepharus pannosus (The ragged snake-eyed
skink). Tail trifurcation. Herpetological Review,
50: 783–784.

Jablonski, D. & R.A. Sadek, 2019: The Cauca-
sian Toad, Bufo verrucosissimus (Pallas, 1814)
in the Levant: evidence from mitochondrial
DNA. Herpetozoa, 32: 255–258. 

Jablonski, D., J. Jankov, K.Bedev & N.Natchev,
2019: Albinism in Elaphe sauromates. Herpe-
tological Bulletin, 149: 46.

Jablonski, D. & E. Tzoras, 2019: Pelophylax
kurtmuelleri (Balkan Water Frog) and Pelophy-
lax epeiroticus (Epirus Water Frog). Defensive
behavior. Herpetological Review, 50: 548–549.

Jablonski, D., J. M. Regan, C. Holzheuser, J. Fa-
rooqi, A. Basit & R. Masroor, 2019: Additional
data to the herpetofauna of Afghanistan. Her-
petozoa, 32: 177–193.

Jablonski, D. & R.A. Sadek, 2019: The species
identity and biogeography of Blanus (Amphis-
baenia: Blanidae) in Lebanon. Zoology in the
Middle East 65: 208–214.

Jablonski, D., C. R. Bursey, D. A. Milko &
S. R. Goldberg, 2019: Eremias nikolskii (Kirg-
hiz Racerunner). Endoparasite. Herpetological
Review, 50: 373–374. 

Jablonski, D., O.V. Kukushkin, A.Avci, S.Bunya-
tova, Y. Kumlutas, C. Ilgaz, E. Polyakova, K. Shi-

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 37



ryaev, B. Tuniyev & D. Jandzik, 2019: The biogeo-
graphy of Elaphe sauromates (Pallas, 1814),
with a description of a new rat snake species.
PeerJ, 7:e6944

Jablonski, D., Z. T. Nagy, A. Avci, K. Olgun,
O.V. Kukushkin, B. Safaei-Mahroo & D. Jandzik,
2019: Cryptic diversity in the smooth snake
(Coronella austriaca). Amphibia-Reptilia, 40:
179–192.

Jablonski, D. & A.Bragin, 2019: First record of
Platyceps rhodorachis (Jan in de Filippi, 1865)
from the Alay Mountains, southern Kyrgyzstan.
Herpetozoa, 32: 73–76.

Jablonski, D., A.Urošević,M. Andjelković, Džu-
kić, G. 2019: An unknown collection of lizards
from Afghanistan, ZooKeys. 843: 129–147.

Jablonski, D., V. Gvoždík, L. Choleva, D. Jand-
zik, J. Moravec, Z. Mačát & M. Veselý, 2019: Tra-
cing the maternal origin of the common wall
lizard (Podarcis muralis) on the northern
range margin in Central Europe. Mitochon-
drion, 46: 149–157. 

Jablonski, D., R.Masroor,M. A.Khan & M. Altaf,
2019: Addition to the snake fauna of Pakistan:
Mackinnon's Wolf Snake, Lycodon mackinnoni
Wall, 1906. Herpetological Bulletin, 147: 21–23.

Jablonski, D., E. Tzoras & P. Drakopoulos,
2019: Defensive behaviour in Rana graeca.
Herpetological Bulletin, 147: 19–20.

Jablonski, D., P. Balej,T. Reich & B. Naumov,
2019: Xerotyphlops vermicularis (Merrem,
1820), along the Bulgarian Black Sea coast:
a compilation of new and published records.
Herpetozoa, 31: 220–224.

Jablonski, D., K. Soltys & E. Simonov, 2019:
Complete mitochondrial genome of the Four-
lined snake, Elaphe quatuorlineata (Bon -
naterre, 1790). Mitochondrial DNA Part B –
Resources, 4: 897–898. 

Jablonski, D. & R. Masroor, 2019: The eastern-
most distribution and highest elevation record
of the rate Desert Cat snake Telescopus rhino-
poma (Reptilia: Colubridae) in Pakistan. Jour-
nal of Threatened Taxa, 11: 13180–13183. 

Jablonski, D., K.Soltys, O.V. Kukushkin & E. Si-
monov, 2019: Complete mitochondrial genome
of the Blotched snake, Elaphe sauromates (Pal-
las, 1814). Mitochondrial DNA Part B – Resour-
ces, 4: 468–469.

Kulma M., Kouřimská L., Plachý V., Božik M.,
Adámková A.& Vrabec V.,2019: Effect of sex on
the nutritional value of house cricket, Acheta
domestica L. Food Chemistry, 272: 267–272.

Kurečka M., Vrabec V. & Kulma M., 2019:
North American red-eared slider (Trachemys
scripta elegans) found in Radovesická spoil
heap (Czech Republic): unexpected threat for
local population of noble crayfish (Astacus as-
tacus). Pp. 106–112. In: Kubík Š. & Barták M.

(eds.): 11th Workshop on biodiversity, Jevany,
Česká zemědělská univerzita v Praze, 206 str.

Leaché AD, Portik DM, Rivera D, Rödel M, Pen-
ner J, Gvoždík V, Greenbaum E, Jongsma GFM,
Ofori-Boateng C, Burger M, Eniang EA, Bell RC,
Fujita MK, 2019: Exploring rain forest diversifi-
cation using demographic model testing in the
African foam-nest treefrog Chiromantis rufes-
cens. Journal of Biogeography.

Lehr E., Moravec J., Lundberg M., Köhler G.,
Catenazzi A., Šmíd J., 2019: A new genus and
species of arboreal lizard from the eastern
Andes of Peru (Gymnophthalmidae: Cercosau-
rinae). Salamandra, 55 (1): 1–13.

Mačát, Z.,M. Rulík, D. Jablonski, A.Reiter,L. Je-
řábková, S. Rada & P. Mikulíček, 2019: Species-
specific habitat preferences does not shape the
structure of the crested newt hybrid zone (Tri-
turus cristatus x T. carnifex). Ecology and Evo-
lution, 9: 12446–12458.

Mačát, Z.,M. Rindoš, D. Mihalca & D. Jablonski,
2019: Amplexus between two different orders
of amphibians recorded in Romania. North-Wes-
tern Journal of Zoology, 15: 112–113.

Moravec J., Gvoždík V., 2019: Přehlížená roz-
manitost slepýšů. Živa, 67 (5): 254–256.

Papezik, P., S. Gezova & D. Jablonski, 2019:
Vipe ra berus (European Adder). Communal
shelter. Herpetological Review, 50: 167–168.

Portik DM, Bell RC, Blackburn DC, Bauer AM,
Barratt CD, Branch WR, Burger M, Channing A,
Colston TJ, Conradie W, Dehling JM, Drewes RC,
Ernst R, Greenbaum E, Gvoždík V, Harvey J, Hil-
lers A, Hirschfeld M, Jongsma GFM, Kielgast J,
Kouete MT, Lawson LP, Leaché AD, Loader SP,
Lötters S, Meijden A, Menegon M, Müller S, Nagy
ZT, Ofori-Boateng C, Ohler A, Papenfuss TJ, Rößl-
ler D, Sinsch U, Rödel M, Veith M, Vindum J,
Zassi-Boulou A, McGuire JA, 2019: Sexual di-
chromatism drives diversification within
a major radiation of African amphibians. Syste-
matic Biology, 68, 859–875.

Rovatsos M., Rehák I., Velenský P., Krato-
chvíl L., 2019: Shared Ancient Sex Chromoso-
mes in Varanids, Beaded Lizards, and Alligator
Lizards. Mol. Biol. Evol.

Rovatsos M., Altmanová M., Augstenová B.,
Mazzoleni S., Velenský P., Kratochvíl L., 2019:
ZZ/ZW Sex Determination with Multiple Neo-
Sex Chromosomes is Common in Madagascan
Chameleons of the Genus Furcifer (Reptilia:
Chamaeleonidae). Genes, 10 (12): 1020.

Uhrin,M., D. Jandzik, A.Čerňanský,M. Rindoš,
B. Lehotská, S. Danko, J. Kautman, P. Mikulíček,
P. Urban & D. Jablonski, 2019: Bibliography of
the amphibian and reptile research in Slovakia
between 1791 and 2017. Pavol Jozef Šafárik
University in Košice, Faculty of Science, Publi -
shers ŠafárikPress, 236 pp.

38 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 39

Weber L., Šmejkal M., Bartoň D., Rulík M.,
2019: Testing the applicability of tagging the
Great crested newt (Triturus cristatus) using
passive integrated transponders. PLoS ONE, 14
(7): e0219069. https://doi.org/10.1371/jour-
nal.pone.0219069.

doplňky k bibliografii 2018 a 2017

Jablonski, D., 2018: Male-male combat in
Pseudopus apodus (Reptilia: Anguidae). Rus-
sian Journal of Herpetology, 25: 293–298.

Koleška D., Kulma M., Vrabec V., 2017: Teira
dugesii (Madeiran Wall Lizard). Tail bifurcation.
Herpetological Review, 48,(2): 440–441.

Kratochvíl L., Kubička L., Vohralík M. & Sta-
rostová Z., 2018: Variability in vertebral numbers
does not contribute to sexual size dimorphism,
interspecific variability, or phenotypic plasticity
in body size in geckos (Squamata: Gekkota: Pa-
roedura). Journal of Experimental Zoology Part
A: Ecological and Integrative Physiology, 329,
185–190.

Lehr E., Moravec J., Whitworth A., Villacampa
J., Cusi J. C., von May R., 2018: New distribution
records for Euspondylus excelsum Chávez, Ca-
tenazzi & Venegas, 2017 (Reptilia, Gymno -

phthalmidae, Cercosaurinae) in Peru. Check
List, 14 (6): 1141–1149.

Norval, G., D. Jablonski, J. Christophoryová,
V. Q. Luu, S. R. Goldberg & C. R. Bursey, 2018:
A Record of an Asian House Gecko (Hemidac-
tylus frenatus Schlegel, 1836) from Laos as
a host of Kiricephalus pattoni (Stephens, 1908),
with comments on the distribution and natural
history of this parasite. Comparative Parasito-
logy, 85: 189–192. 

Rovatsos M., Augstenová B., Altmanová M.,
Sloboda M., Kodym P.& Kratochvíl L., 2018: Tri-
ploid colubrid snake provides insight into the
mechanism of sex determination in advanced
snakes. Sexual Development, DOI: 10.1159/ -
000490124

Schořálková T., Kratochvíl L. & Kubička L.,
2018: Female sexual attractiveness and sex
reco gnition in leopard gecko: Males are indisc-
riminate courters. Hormones and Behavior, 99,
57–61.

Vrabec V., 2018: Nález kadáveru suchozem-
ské želvy na okraji přírodní rezervace Stráně
u splavu. (The tortoise cadaver at the edge of the
Stráně u splavu Nature Reserve.). Práce muzea
v Kolíně, řada přírodovědná, 13: 113–116.

ABSTRAKTY STUDENTSKÝCH PRACÍ
Abstracts of student BSc. and MSc. Theses

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH A BAKALÁŘSKÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY 

UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

FYLOGENEZE A BIOGEOGRAFIE UŽOVEK 
RODU PLATYCEPS (SQUAMATA, COLUBRIDAE)

DOUBRAVKA VELENSKÁ (2019)
Vedoucí práce J. Šmíd, Národní muzeum a katedra zoologie PřF UK

Rod Platyceps patří do čeledi Colubridae
a zahrnuje 26 druhů. Charakteristiké je štíhlé
tělo, plochá hlava a ocas nepřekračující šestinu
celkové délky těla. Areál rodu zahrnuje Saharo-
-Sindský region, od severu Afriky po jih Asie,
a také oblast Stř�edozemního moře a vy�chodní
Afriky. Fylogeneze rodu Platyceps není zcela
jasná. Přestože byly snahy ji rozluštit, autoři za-
bývající se genetikou pracovali s omezeným
materiálem (žádná práce neobsahovala vš�echny

druhy). Navíc si jsou taxony, zejmé�na z kom-
plexu P. rhodorachis-ventromaculatus, velmi
podobné, takže můž�e dojít k záměně. Problé-
mem je chaotické popisování druhů, ale i pře-
jmenování druhů stávajících, jejichž popisy
jsou z velké části založeny pouze na morfologii�.
V rámci snahy vnést řád do vztahů mezi taxony
se rod rozdělil do tří skupin, toto rozdělení je
ovšem založeno na morfologii a biogeografii
a genetické studie ho ne vždy podporují.



40 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17

POSTNATÁLNÍ ONTOGENEZE LEBKY ŽELVY NÁDHERNÉ
(TRACHEMYS SCRIPTA)

LENKA ČTRNÁCTOVÁ (2018)
Vedoucí práce J. Brejcha, katedra filosofie a dějin přírodních věd PřF UK

Práce se zaměřuje na deskriptivní analýzu
morfologie lebky želvy nádherné (Trachemys
scripta elegans). Základem je preparace lebek
a standardizovaná fotografická dokumentace
většího souboru vzorků. Takto připravená data
následně prošla geometricko-morfometrickými
analýzami. Vstupní hypotézy byly: 1) lebka T.
s.elegans je pohlavně dimorfní; 2) lebka T. s.ele-
gans je tvořena několika samostatnými moduly.
Cílem této práce tedy bylo zhodnotit postna-
tální ontogenezi lebky modelového taxonu

a určit vývojové směry diferenciace jeho lebeč-
ních struktur. 

Výsledky ukázaly, že lebka T. s. elegans vyka-
zuje pohlavní dimorfismus ve tvaru. Pohlavní
rozdíly jsou výsledkem rozdílů v alometriích
růstu lebky a pravděpodobně odrážejí rozdíly
v potravních nárocích. Lebka T. s.elegans sestává
ze čtyř modulů, kterými jsou modul obličejové
části, modul centrální a modul basikraniální,
s možným dalším modulem v zygomaticko-pte-
rygoidní oblasti.

SOCIÁLNÍ INTERAKCE A MORFOMETRICKÁ ANALÝZA
U VYBRANÝCH POPULACÍ TILIKVY OBROVSKÉ 

(TILIQUA GIGAS)

KRISTÝNA JACHNICKÁ (2018)
Vedoucí práce D. Frynta, katedra zoologie PřF UK

Tiliqua gigas je vzácný, s oblibou chovaný
druh velkého scinka. Sociální struktura však
zůstává téměř neznámá. Vzhledem k vysoké
agresivitě tohoto druhu a jeho obtížnému stu-
diu v přírodě se experiment založený na pa-
chové diskriminaci jeví jako vhodný nástroj
k jejímu lepšímu pochopení. Naše výsledky
ukázaly, že reakce na pachový stimul je obecně
slabá a má silně individuální charakter. Zájem
jedince vzbuzují především látky produkované

skrze kůži v oblasti hřbetu a nezdá se, že by
pach jiného jedince vedl k útěkové reakci. 

Behaviorální analýza byla také doplněna o po-
drobnou analýzu hlav druhů T. gigas a T. scincoi-
des. Je známo, že tyto druhy se dělí na několik
diferencovaných poddruhů, které jsou dále tvo-
řeny geograficky odlišnými populacemi. Zají-
malo nás, zda se jednotlivé populace dají od
sebe rozlišit na základě geometrické morfome-
trie a zda je dané rozdělení v souladu s jejich

UV ZNAKY V SFARBENÍ GEKONČÍKA NOČNÉHO 
(EUBLEPHARIS MACULARIUS)

VERONIKA BARANOVÁ (2018)
Vedoucí práce D. Frynta, katedra zoologie PřF UK

Přítomnost ultrafialových vzorů na těle,
stejně jako i vnímání ultrafialového spektra spe-
ciálními fotoreceptory, je součástí smyslové
ekologie množství živočišných druhů včetně
plazů. Většina současných výzkumů pojednává
o významu UV znaků ve zbarvení u denních
druhů. Cílem naši práce bylo zjistit, jaký cha-
rakter mají znaky v celkovém zbarvení u gekon-
číka nočního (Eublepharis macularius), jež
reflektují v UV spektru prostředníctvím digi-
tální fotografie. Reflektující vzor je přítomen

u adultních i juvenilních jedinců a prochází
stejně jako celé zbarvení značnou ontogenetic-
kou změnou. Dalším cílem práce bylo zhodno-
tit, jakou roli mohou sehrávat znaky reflektující
v UV spektru v biologii tohoto soumračně-noč-
ního druhu. Předpokládáme, že vzor přispívá
k odstrašujícím antipredačním strategiím
v prvních měsících života a podoba bílých re-
flektujících ploch je zachována i v dospělosti
hlavně v jejich ocasní části, která je odlišně
zbarvená než zbylé části těla.



PŘÍTOMNOST OCASATÝCH OBOJŽIVELNÍKŮ V PŘÍRODĚ
V ZÁVISLOSTI NA DOSTUPNOSTI POTRAVNÍ NABÍDKY

ONDŘEJ TRÁVNÍČEK (2019)
Vedoucí práce V. Vrabec, katedra zoologie a rybářství FAPPZ ČZU v Praze

Přítomnost ocastých obojživelníků – čolků
byla sledována v sezoně 2018 v nedávno vybu-
dovaných náhradních stanovištích v předpolí
stále fungujících dolů Nástup Tušimice a Bílina
v Severočeském kraji. Celkem bylo sledováno
33 vytvořených tůní. Data o přítomnosti oboj-
živelníků byla porovnána s počty nižších (druh,
rod, čeleď) a vyšších taxonů bentických orga-
nismů, které byly získány z jiných souběžných
výzkumů, s cílem ověření hypotézy, zda je pří -
tomnost čolků častější v tůní�ch s kvalitativně
vyšším zastoupením bentických organismů.

V průběhu výzkumu bylo zaznamenáno pět
druhů obojživelníků, z ocasatých šlo o po-
měrně hojného čolka obecného (Lissotriton
vulgaris) a vzácnějšího čolka velkého (Tritu-
rus cristatus). Ze žab šlo o druhy skokan hnědý
(Rana temporaria), skokan skřehotavý (Pelo -
phylax ridibundus) a kuňka obecná (Bom-
bina bombina). Statistickým porovnáním byla

zjištěna signifikantně vyšší diverzita taxonů�
bentosu v tů�ních obsazených čolky ve srovnání
s tůněmi neobsazenými. Nebyl zjištěn rozdíl
v rozmanitosti bentosu� mezi lokalitami Doly
Nástup Tušimice a Doly Bílina na úrovni vyš -
ších taxonů. 

Interpretace výsledků je limitována skuteč-
ností, že k dispozici nebyla data o planktonu,
který tvoří rovněž významnou složku potravy
čolků, ani data pro kvantitativní analýzu ben-
tosu. Čolci jsou potravními oportunisty, využívají�
širokou škálu kořisti a spíše než taxonomická
příslušnost je zajímá velikost kořisti. Zjištěnou
statickou průkaznost u vyšších taxonů lze vy-
světlit tím, že rozmanitost bentosu může být
ukazatelem vhodných parametrů vodní plochy,
např. kvality vody, rozmanitosti mikrostanovšť
v tůni i v okolí, které jsou důležité i pro výskyt
dalších potravních zdrojů a tím ocasatých oboj-
živelníků.

VLIV TEPLOTY NA RŮST PULCŮ U RODU DENDROBATES

DAVID KOBER (2019)
Vedoucí práce V. Vrabec, katedra zoologie a rybářství FAPPZ ČZU v Praze

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit vliv te-
ploty vody na vývoj pulců žab rodu Dendroba-
tes. Byl sestaven�n experiment, při němž byli
pulci modelového druhu Dendrobates tincto-
rius f. azureus umísťováni do vody o teplotách
22 °C, 24 °C, 26 °C, 28 °C a 30 °C. Formou
ty�denního vážení pak byla shromážděna po-

třebná data, jejichž následná statistická analýza
umožnila syntézou získaních poznatků zhod-
notit vliv teploty na vývoj. Hypotéza práce byla:
Při vyšší teplotě pulci přirůstají rychleji a doba
do metamorfózy se zkracuje. 

Experimentem byl prokázán vliv teploty na
vývoj pulců Dendrobates tinctorius. Pro vývoj

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ FAKULTY AGROBIOLOGIE, PŘÍRODNÍCH

A POTRAVINOVÝCH ZDROJŮ 
ČESKÉ ZĚMĚDĚLSKÉ UNIVERZITY V PRAZE

příbuzností. Ukázalo se, že po sloučení do vět-
ších skupin na základě genetické příbuznosti
se populace jeví jako distinktní a jsou tím pod-
pořeny výsledky fylogenetické analýzy. Nic-
méně se zdá, že tvar hlavy se neliší mezi
pohlavími a nepoukazuje tak na pohlavní di-
morfismus ve tvaru hlavy. Vzhledem k pravdě-
podobné monomorfologii těchto druhů je

velmi problematické u nich spolehlivě určit po-
hlaví. V rámci práce navrhujeme novou neinva-
zivní metodu založenou na sbírání svleček
hemipenisů, pomocí níž lze s vysokou přes-
ností určit samčí pohlaví. Tato metoda může po-
moci mnoha chovatelům i výzkumným týmům
předejít nechtěným agresivním střetům dvou
samců.

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 41



jsou vhodné teploty 22 °C až 28 °C. Při teplotě
28 °C již docházelo k mírnému teplotnímu
stresu, který však nezvyšoval mortalitu. Teplota
30 °C se prokázala jako nepřijatelná. Mortalita
při teplotách 22–28 °C byla průměrně 7,41 %,
v teplotě 30 °C až 70 %. Délka vývoje se s vyšší
teplotou snižovala, při 22 °C došlo k metamor-
fóze průměrně za 91,48 dní, při 28 °C za 72,92
dní. Pulci dosahovali před metamorfózou nej-
vyšší hmotnosti při 22 °C. Mezi teplotami 24,
26 a 28 °C však nebyl v hmotnosti na začátku
metamorfózy významný rozdíl. Pulci v teplotě
30 °C metamorfózy nedosáhli. 

Úbytek hmotnosti během metamorfózy byl
také� závislý na teplotě, v níž probíhal larvální
vývoj, průkazný rozdíl byl však pouze mezi 22
a 28 °C. Průměrný denní hmotnostní přírůstek
byl nejvyšší� při 22 °C, konkrétně 8,048 mg/den,
průměrné přírůstky v ostatních vhodných te-
plotách byly nižší. Za optima�lní teplotu pro
vývoj pulců autor na za�kladě výsledků prá�ce po-
važuje 22 °C. Vyšší teplota prokazatelně zpu�sobí
rychlejší vývoj. Nelze však jednoznačně určit
vliv teploty na průměrné příru�stky.

HERPETOFAUNA ČESKÉ REPUBLIKY: EXPOZICE A CHOVY
V ČESKÝCH ZOOLOGICKÝCH ZAHRADÁCH

MICHALA DOUDOVÁ (2019)
Vedoucí práce V. Vrabec, katedra zoologie a rybářství FAPPZ ČZU v Praze

Diplomová práce se věnovala stavu chovů vy-
braných ohrožených druhů středoevropské
herpetofauny – užovky stromové (Zamenis
longissimus), užovky podplamaté (Natrix tes-
sellata), zmije obecné (Vipera berus), želvy ba-
henní (Emys orbicularis), ještěrky zelené

(Lacerta viridis) a ještěrky zední (Podarcis mu-
ralis) – ve vybraných zoologicky�ch zahradách
České republiky (n = 14) a Německa (n = 11).
Informace byly shromážděny z dostupných lite-
rárních pramenů, osobní návštěvou všech zoo-
logických zahrad a kontakty s chovateli.

HEMATOLOGICKÉ PARAMETRY DRUHU 
HETERODON NASICUS

FILIP JENČÍK (2019)
Vedoucí práce V. Vrabec, katedra zoologie a rybářství FAPPZ ČZU v Praze

Ciel�om práce bolo získanie dát o krvnom ob-
raze hada heterodona nosatého Heterodon na-
sicus (Baird & Girard, 1852) a zistenie, či
existujú rozdiely v hematologických parame-
troch s ohl�adom na vek a pohlavie. Vzhl�adom
na dôležitú a nezastupitel�nú funkciu leukocy-
tov v imunitnom systéme plazov bola práca za-
meraná na stanovenie diferenciálného počtu
bielych krviniek a vyhodnotenie morfolo�gie
bielych krvných teliesok.

Do štúdie bolo zaradených 10 hadov (5 sam-
cov a 5 sami�c) vo vekovom zastúpení od 2 do
7 rokov veku života. Krv bola odobratá z ven-
trálnej kaudálnej žily (v. coccygea ventralis).
Krvné nátery a leukogramy boli vyhodnotené
na úrovni svetelnej mikroskopie.

Tvarové charakteristiky bielych krviniek vy-
šetrených jedincov sa medzi pohlaviami neliš�ili.
Starší a juvenilní jedinci mali morfológiu týchto
buniek podobnú. Bazofily, monocyty neboli po-
zorovane� vobec. Eozinofily boli pozorované iba
v krvných náteroch samcov. Navzájom porov-
návané boli skupiny: staršie a juvenilné samice,

starší a juvenilní samci, starší jedinci rozdiel-
ného pohlavia a podobne juvenilní jedinci.
One-way ANOVA analýza získaných dát ukázala,
že hodnoty lymfocytov vyka zovali signifikantný
rozdiel na úrovni p < 0,05, kde u starších sami�c
boli hodnoty vyššie ako u samcov. Na rovnakej
úrovni bol pozorovaný signifikantný rozdiel
v hodnotách heterofilov, u sami�c bolo ich za-
stúpenie nižšie ako u samcov. V ostatných
skupi nách vyšetrovaných jedincov neboli za-
znamenané štatisticky významné rozdiely
v hodnotených parametroch. Takže existuje
rozdiel v hematologických parametroch medzi
pohlaviami, ale nie medzi juvenilnými a star-
šími jedincami. 

Na dosiahnutie reprezentatívnosti a získanie
optimálneho počtu výsledkov je potrebný
väčší� výberový súbor jedincov, ako aj lepšie vy-
váženie ich vekového zastu�penia. Údaje získané
v tejto štúdii by však už mohli prispiet� k skva-
litneniu posudzovania zdravotného stavu po-
pulácie tera�rijných hadov druhu heterodon
nosatý.

42 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



Porovnány a hodnoceny jsou s využitím základ-
ních statistik (Fisherův exaktní test).

Celkový počet zoo v ČR, které se zabývají
chovem alespoň jednoho reprezentanta kri-
ticky ohrožené domácí herpetofauny byl 8.
V Německu šlo o 3 zahrady. Ovšem ne všechny
chovance bylo možné spatřit. Např. Zoo Libe-
rec a Zoo Ostrava měly své exempláře v zá-
zemí. V žádné zoo nebyla možnost vidět
všechny hodnocené� druhy. Největší� počet sle-
dovaných druhů bylo možné návštěvnicky
spatřit v Zoo Hluboká. Ještěrku zední v té době
nechovala ža�dná hodnocená zoo. Zjištěno bylo
obdobné poměrné zastoupení chovu cílových
druhů v zahradách v ČR i v Německu s výhra-
dou zmije obecné, která ve vybraných němec-
kých zoo chyběla.

Původ živočichů chovaných v českých zoo
byl v nadpolovič�ní většině (54 %) známý a ge-
neticky odpovídal místním populacím. V po-
rovna�vané�m vzorku z Německa nebyl ve

většině případů znám původ chovaných živo-
čichů, nebo náleželi k jiným genetickým haplo-
typům než původní populace (pouze 17 %
zvířat mělo genotyp mi�stní fauny). Minimálně
pro Německo nebylo možno potvrdit předpo-
klad, že v chovných skupinách převažují je-
dinci domácího původu.

Byl potvrzen předpoklad, že k rozmnožování
a k odchovům častěji docházelo při venkovním
typu chovu, kde byly přirozené vlivy jako foto-
perioda, změna teplot a jiné.

Posledním zjištěním jsou nesrovnalosti v od-
borné databázi ZIMS, především neaktuálnost
dat, anebo zcela chybějící údaje o chovu sledo-
vaných živočichů (byla zjišťována pouze příto -
mnost nebo nepři�tomnost taxonu). V době
vzniku této práce se data v ZIMS a reálný stav
shodovaly pouze v Podkrušnohorském zo-
parku Chomutov, v Zoo Liberec, Zoo Ostrava
a Zoo Halle.

Užovka fŕkaná, Natrix tessellata (Laurenti,
1768) predstavuje komplex, ktorý dokázal ko-
lonizovať Európu, Áziu a malú oblasť severový-
chodnej Afriky. Naprieč celým areálom výskytu
bolo predošlými štúdiami detegovaných deväť
hlavných fylogenetických línií, z ktorých kon-
tinentálnu Európu obývajú dve, tzv. európska
a grécka. Európska línia má veľký areál výskytu
zahŕňajúc územie od západnej až po východnú
Európu a južne zachádza až do západnej Ana-
tólie, a naopak grécka línia je izolovaná na po-
merne malom území Balkánskeho polostrova.
Morfologická variabilita tohto komplexu je pre-
skúmaná väčšinou na lokálnej úrovni a geogra-
ficky širší výskum zameraný na variabilitu
medzi všetkými deviatimi líniami chýba. Z os-
teologického hľadiska nebol tento komplex, či
už na kraniálnom alebo postkraniálnom ske-
lete, študovaný. Preto predkladaná diplomová
práca spája viaceré metodologické prístupy –
genetiku, morfológiu a osteológiu – s cieľom

nájsť znaky, ktoré by definovali kryptickú líniu
vyskytujúcu sa na Balkáne. 

Porovnala som 322 vlastných aj publikova-
ných sekvencií mitochondriálnej DNA N. tessel-
lata, získala morfologické znaky zo 462 jedincov
(370 jedincov spadajúcich do európskej a gréc-
kej línie) a medzi uvedenými dvomi líniami som
zisťovala rozdiely na vybraných kostiach kra -
niálneho skeletu (porovnaných 18 lebiek).
Hoci výsledky externej morfológie nepreuká-
zali významné odlišnosti medzi jednotlivými
línia mi, genetické a osteologické rozdiely ziste -
né medzi európskou a gréckou líniou boli
výraz né. 

Na základe syntézy mojich a publikovaných
výsledkov môžeme tvrdiť, že izolovaná grécka
línia predstavuje pravdepodobne kryptický
druh s vlastnou a dlhodobou evolučnou histó-
riou, ktorý je endemický pre juhozápad Balkán-
skeho polostrova.

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ PRÍRODOVEDECKEJ FAKULTY 
UNIVERZITY KOMENSKÉHO V BRATISLAVE

EVOLUČNÁ HISTÓRIA KRYPTICKEJ LÍNIE DRUHOVÉHO
KOMPLEXU NATRIX TESSELLATA (OPHIDIA: NATRICIDAE)

NA BALKÁNSKOM POLOSTROVE 

SIMONA GEŽOVÁ (2019)
Vedoucí práce D. Jablonski, katedra zoológie PríF UK v Bratislave

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 43



Skrytá diverzita žab (Amphibia: Anura) je
řadu desetiletí předmětem studia evolučních
biologů a taxonomů, jejichž práce se zjednodu-
šila s používáním molekulárních metod. Studie
je zaměřena na dva nepříbuzné taxony žab
střední Afriky, které spojuje jejich kryptický
charakter. Hlavní náplní je zhodnocení jejich
morfologických a případně i fylogenetických
vztahů v rámci druhového komplexu, či rodu. 

Prvním studovaným taxonem je druhový
komplex Phrynobatrachus steindachneri
(Phrynobatrachidae). Tento druhový komplex
morfologicky velice podobných endemitů Ka-
merunských hor v současnosti zahrnuje tři
druhy popsané a jeden druh kandidátní, jehož
popis se připravuje. Cílem bylo za pomoci
mnohorozměrných statistických metod zhod-
notit morfologickou variabilitu, či konzervativ-
nost v rámci tohoto druhového komplexu.
Analýzy 14 morfometrických parametrů odha-
lily malou, ale signifikantní variabilitu odlišující
zejména nejsevernější populace/taxon. 

Druhá část práce se věnuje druhu Hypero-
lius robustus, který je v současnosti znám
pouze z několika málo jedinců a lokalit v De-
mokratické republice Kongo. Jeho zařazení do
rodu Hyperolius na základě celkového vzhledu
vnější morfologie se zdá být jednoznačné, ale
fylogenetické analýzy mitochondriální a ja-
derné DNA poukazují na vazbu k rodům
Morere lla a Cryptothylax. Detailní zhodnocení
vnější morfologie za využití mnohorozměrných
statistických metod a vnitřní morfologie (osteo-
logie) za využití mikroCT podpořilo výsledky
fylogenetických analýz a odlišnost tohoto ta-
xonu od rodu Hyperolius. Práce na těchto
dvou příkladech ukazuje dva odlišné evoluční
modely kryptických druhů žab. První předsta-
vuje případ morfologické konzervativnosti,
pravděpodobně vlivem konzervativnosti eko-
logické niky, zatímco druhý představuje případ
konvergence.

Maskovací zbarvení patří mezi hlavní antipre-
dační mechanismy ještěrky obecné (Lacerta
agilis Linnaeus, 1758). Přesto v jejích popula-
cích nacházíme odchylky, jako je krátkodobá
barvoměna samců v období rozmnožování
a výskyt alternativních barevných forem. Cílem
této práce je prozkoumat tuto variabilitu po-
drobněji. Barvy volně žijících živočichů je
možné studovat bez nutnosti převozu do labo-
ratoře pomocí digitální fotografie. Vliv rozdílné
velikosti a vzoru ještěrek je možné odstranit
pomocí extrace dominantních barev při nehie-

rarchickém shlukování metodou k–průměrů.
K modelování změny zbarvení v průběhu se-
zony jsou zde použity GAM modely. Výsledný
model změny zbarvení v průběhu sezony uka-
zuje sezonní variabilitu dat v laterální oblasti
u samců, což podporuje obecně uznávaný
trade-off princip, který popisuje vybalancování
potřeby komunikace s jedinci vlastního druhu
s potřebou antipredačního maskovacího zbar-
vení. Pro výpočet rozdílů mezi formami je
použita neparametrická mnohorozměrná ana-
lýza rozptylu založená na permutacích jednot-

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH A BAKALÁŘSKÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY 

MASARYKOVY UNIVERZITY V BRNĚ

MORFOLOGICKÁ DIVERZIFIKACE AFRICKÝCH 
BEZOCASÝCH OBOJŽIVELNÍKŮ NA ÚROVNI RŮZNÝCH 

TAXONOMICKÝCH KATEGORIÍ 

TADEÁŠ NEČAS (2019)
Vedoucí práce V. Gvoždík, Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brně

TAREZA DRAČKOVÁ (2019)
Vedoucí práce N. Martínková, Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brně

44 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17

ZMĚNA ZBARVENÍ JEŠTĚRKY OBECNÉ 
V REPRODUKČNÍ SEZONĚ



livých pozorování. Statisticky významný rozdíl
mezi dominantními barvami je zde prokázán
u forem typica a punctata, typica a erythro-
nota – pro záda samců; a mezi formami typica
a immaculata bicolor – pro břicha samic. 

Zbarvení ještěrky obecné se v průběhu se-
zony mění, ale rozdíly mezi jednotlivými barev-
nými formami jsou malé a u většiny porovnání
neprůkazné. Výsledky tedy naznačují, že ba-
revné vzory jsou pro rozlišení barevných forem

důležitější než relativní četnost barev. Tato
práce poskytuje základní data pro studium evo-
lučního přetrvávání barevných forem v pro-
středí. Zbarvení ještěrky obecné se ukazuje
jako komplexní systém, který umožňuje v po-
pulaci vyrovnávat preference v pohlavním vý-
běru s rizikem predace a umožnit tak jedincům
přežití a příspěvek do další generace.

Teoretická část práce pojednává o způso-
bech komunikace ocasatých obojživelníků a je-
jich ovlivnění v současnosti rychle probíhající
klimatickou změnou. Praktická část se sou-
středí na pilotní výzkum a metodiku měření
zvukového projevu evropských čolků Ichthyo-
saura alpestris a Lissotriton vulgaris ve vod-

ním prostředí. Výsledky ukazují, že oba druhy
jsou schopny produkovat krátké zvuky po-
dobné klikání počítačové myši. Zvuky nejsou
rozdílné mezi druhy ani pohlavím, ale vyzna-
čují se poměrně vysokou proměnlivostí mezi
jedinci. Zvuková produkce čolků je ovlivněna
teplotou vody.

V úvodní části literární rešerše jsou shrnuty
historické názory na taxonomii rodu slepýš
(Anguis, Anguidae), původní morfologické
přístupy identifikace taxonů a dále moderní
poznatky, které se opírají o nejnovější gene-
tické analýzy. Dále jsou shrnuty dosavadní in-
formace o kontaktních a hybridních zónách se
zaměřením na kontaktní zónu slepýšů v České
republice. 

V rámci vlastní výzkumné části bylo genetic-
kým analýzám podrobeno 502 jedinců z území
České republiky na základě fragmentu mito-
chondriální DNA (gen ND2). Díky tomuto sou-
boru dat byla přesněji lokalizována oblast
kontaktní zóny dvou druhů vyskytujících se
v České republice, slepýše křehkého (A. fragi-
lis) a slepýše východního (A. colchica), a porov-
nána jejich genetická variabilita.

Tato diplomová práce se věnuje bližší deter-
minaci hadů na vybraných lokalitách jižního
Německa. Z doposud nedeterminovaného ma-
teriálu byly vyčleněny taxony Eoanilius sp., cf.

Bavarioboa sp. a Colubrinae gen. et sp. indet.
na lokalitě Möhren 13 (MP 22), taxony Eoani-
lius aff. oligocenicus, Bavarioboa sp., Bavario-
boa cf. minuta, Boinae gen. et sp. indet.

KOMUNIKACE OCASATÝCH OBOJŽIVELNÍKŮ 
A KLIMATICKÁ ZMĚNA

ROZŠÍŘENÍ SLEPÝŠE KŘEHKÉHO (ANGUIS FRAGILIS)
A SLEPÝŠE VÝCHODNÍHO (A. COLCHICA) 

NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

EVOLUCE HADÍCH SPOLEČENSTEV OLIGOCÉNU 
A SPODNÍHO MIOCÉNU V OBLASTI JIŽNÍHO NĚMECKA

JIŘÍ HUBÁČEK (2019)
Vedoucí práce L. Gvoždík, Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brně

ZDENĚK HARCA (2019)
Vedoucí práce V. Gvoždík, PřF MU v Brně

VÁCLAV PACLÍK (2019)
Vedoucí práce M. Ivanov, Ústav geologických věd PřF MU v Brně

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 45



Táto bakalárska práca sa zaoberá druhovou
diverzitou parazitických organizmov u vybra-
ných skupín žiab v oblasti západného pale-
arktu, kde doposiaľ neexistoval ich komplexný
prehľad a je rozdelená na dve časti – teoretickú
a praktickú. 

Prvú časť predstavuje literárna rešerš definu-
júca základné vymedzenie areálu západného
palearktu, zaoberajúca sa druhovou bohatosťou
žiab v jednotlivých biómoch západného pale-
arktu a faktormi vplývajúcimi na distribúciu
a druhovú bohatosť paraziticky žijúcich organiz-
mov. Súčasťou rešerše je aj prehľad invazívnych
a neinvazívnych metód detekcie prítomnosti
parazitických organizmov v tele obojživelní-
kov. Záverom je prehľadný manuál pitvy žaby
doplnený o fotodokumentáciu a podrobné po-

pisy jednotlivých orgánov. Súčasťou manuálu je
aj charakteristika jednotlivých skupín parazi-
ticky žijúcich organizmov, ktoré môžeme počas
pitvy žiab získať, spolu s metódami ich fixácie,
farbenia a determinácie. 

Poznatky získané z literárnej rešerše a tvorbe
metodického manuálu sú uplatnené v praktic-
kej časti pri aplikácii vybraných metód de -
tekcie parazitov a následnej mikroskopickej
determinácii parazitologického materiálu zís-
kaného z vybraných taxónov žiab z lokalít na
Slovensku, Poľsku a Chorvátsku. Hlavným vý-
sledkom praktickej časti je však zoznam parazi -
tov zo žiab čeľadí Bufonidae, Hylidae a Ranidae
v západnom palearkte vo forme tzv. checklistov
zhŕňajúcich výsledky z 54 prác.

a Platyspondylia lepta na lokalitě Gaimers-
heim (MP 28), taxony Bavarioboa sp., Coluber
(sl.) sp. a Vipera sp. z komplexu aspis, na loka-
litě Weißenburg 6 (MN 1) a taxony Bavario-
boa sp., Boinae gen. et sp. indet., Falseryx
petersbuchi, Falseryx sp., Coluber hungaricus,
cf. Telescopus sp., Colubrinae gen. et sp. indet.,
Neonatrix cf. europea, Natrix sp., Vipera sp.
z komplexu ‘orientálních zmijí‘ a Micrurus gal-
licus na lokalitě Wintershof-West (MN 3), při-
čemž Bavarioboa sp. a Natrix sp. mohou
představovat nové druhy. Výrazné zvyšování di-

verzity colubroidních hadů během miocénu,
obzvláště v zóně MN 3, lze dát do souvislosti
s nástupem miocenního klimatického optima.
Nové poznatky v kontextu se zjištěným paleo -
environmentálním prostředím a paleoklima -
tickými podmínkami významně doplňují
současné znalosti o období, kdy do Evropy za-
čala pronikat hadí fauna asijských imigrantů,
složena především ze zástupců nadčeledi Co-
lubroidea, která během miocénu nahradila pů-
vodní evropskou herpetofaunu, ve které hráli
významnou roli především hroznýšovití hadi.

Tato práce vznikla za účelem pozorování ča-
sových a morfologických aspektů larválního vý-
voje druhu pipy malé (Pipa parva). Přestože
je tento druh zajímavý z hlediska jeho rozmno-

žování, a to konkrétně unikátním rozmnožova-
cím módem a parentální péčí, samotná dyna-
mika larválního vývoje nebyla u tohoto druhu
dosud zkoumána. Tento fakt se tedy stal hlav-

LARVÁLNÍ VÝVOJ PIPY MALÉ (PIPA PARVA)

PARAZITI VYBRANÝCH TAXONŮ BEZOCASÝCH 
OBOJŽIVELNÍKŮ V OBLASTI ZÁPADNÍHO PALEARKTU: 

SPOLEČENSTVA, METODY DETEKCE, KOLEKCE 
A IDENTIFIKACE

ZUZANA ŽÁKOVICOVÁ (2019)
Vedoucí práce M. Benovics, Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brně

LUCIE BERDYCHOVÁ (2019)
Vedoucí práce M. Berec, ZF JČU v Českých Budějovicích

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH A BAKALÁŘSKÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ ZEMĚDĚLSKÉ FAKULTY 

JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

46 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



ním důvodem výběru pipy malé pro mou stu-
dii. Larvy byly chovány ve stejných podmín-
kách a rozděleny podle data narození do čtyř
krabi ček. 

Sledováním dílčích aspektů vývoje bylo zjiš-
těno, že jednotlivé larvy se vyvíjí pod kůží sa-
mice po dobu 24 dní a průměrně se z jedné
snůšky vylíhne 19 larev. Dále, že larvy ihned po
vykulení dosahují průměrné délky 14,1 mm
a nacházejí se v 49.–50. vývojové fázi. Začátku
metamorfózy dosahují larvy průměrně v 82. den

života a v tuto dobu měří v průměru 49,8 mm.
Po metamorfóze dosahují jedinci průměrné ve-
likosti 16,7 mm. Jedinci dokončují metamor-
fózu průměrně 100. den života. Statistickým
testováním pak bylo zjištěno, že celkové množ-
ství chovaných larev nemá vliv na jejich počá-
teční velikost, nicméně ale ovlivňuje rychlost
vývoje. Literární přehled byl tvořen pro roz-
množování a larvální vývoj žab. Tato práce by
tedy mohla pomoci při chovu a odchovu je-
dinců pipy malé.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké z vybraných
abiotických a biotických parametrů habitatu
preferují jednotlivé druhy kuněk a jejich hyb -
ridní skupiny. Předmětem práce bylo také zre-
vidovat již známé lokality výskytu a nalezení
nových stanovišť v hybridní zóně na Kaplicku
a Českobudějovicku. Sledoval jsem čtyři nově
nalezené stanoviště a 13 již známých stanovišť
na sedmi lokalitách, z nichž dvě stanoviště jsem
vyhodnotil jako zaniklé z důvodu přestavby na
rybník využívaný k rybničnímu hospodářství.
Jedna lokalita byla znehodnocena zavezením
stavební sutí. Další dokončením stavby rodin-
ného domu. Čtyři stanoviště byly pravidelně
bez nálezu z důvodu nadměrného sucha. Mo-

nitoring byl založen na metodě kompletního
odchytu a determinace byla provedena na zá-
kladě vzoru aposematického zbarvení na břišní
straně odchycených jedinců. Na základě této
kresby byla také hodnocena míra hybridizace
neboli hybridní index. 

Celkem jsem tedy klasifikoval devět stanovišť
na pěti lokalitách, z nichž byly nově nalezeny
čtyři. Na základě výsledků jsem za pomocí Pear -
sonova korelačního koeficientu vyhodnotil
jako neprůkazné parametry: obvod, plochu,
hloubku a přítomnost vegetace. Statisticky vý-
znamné se projevilo vystavení slunci, vzdále-
nost od lesa a nadmořská výška stanovišť.

Obchod s plazy reguluje Úmluva o meziná-
rodním obchodu s ohroženými druhy volně ži-
jících živočichů a planě rostoucích rostlin
(CITES). Informace o těchto proběhlých ob-
chodech jsou zaznamenávány do Obchodní da-
tabáze CITES. 

Cílem práce bylo uspořádání údajů o ob-
chodu s plazy z této databáze za období let

1975–2014 a jejich vyhodnocení. Studie byla
zaměřena na objem obchodovaných exem-
plářů, zda pocházející z volné přírody nebo ze
zajetí, a jejich forem. V práci bylo po užito pře-
vedení exemplářů na ekvivalenty jednoho or-
ganismu, které sloužilo k lepšímu pochopení
a orientaci v obchodovaných objemech.

HABITATOVÉ PREFERENCE RODU BOMBINA
V RÁMCI HYBRIDNÍ ZÓNY V JIŽNÍCH ČECHÁCH

ANALÝZA TRENDŮ MEZINÁRODNÍHO OBCHODU
S PLAZY

RUDOLF NOWAK (2019)
Vedoucí práce M. Berec, ZF JČU v Českých Budějovicích

MARIE BOHATÁ (2019)
Vedoucí práce M. Berec, ZF JČU v Českých Budějovicích

Herpetologické informace, 2019, Vol. 17 47



Bakalářská práce se zabývá sledováním popu-
lace ropuchy zelené v umělé vodní nádrži
a jejím bezprostředním okolí. Navazuje na více-
letý monitoring. Ke sběru dat byla použita me-
toda zpětných odchytů (capture-recapture)

s použitím neinvazivní techniky fotoidentifi-
kace jedinců podle přirozených vzorů zbarvení
(pattern maps). Na základě sebraných dat byl
určen odhad velikosti populace, poměr pohlaví
a velikostní struktura populace.

Zmije obecná (Vipera berus) je náš jediný
původní jedovatý had. Jed tohoto druhu je he-
motoxický s hemoragickými a vasodilatačními
účinky, s letální dávkou 15 mg u dospělého člo-
věka. Tato práce se zabývá závislostí vybraných
morfologických parametrů a množstvím jedu
V. berus na geografických a klimatických pod-
mínkách. Současně studuje aktivitu V. berus
v závislosti na stanovištních podmínkách (te-
plota, vlhkost). Během dvou let výzkumu jsem
pozoroval 107 jedinců. Nejdelším jedincem
byla samice s délkou těla 670 mm, která byla
nalezena v nadmořské výšce 700 m n. m. Ne-
jmenším jedincem byla také samice, s délkou
těla 450 mm, opět v nadmořské výšce 700 m

n. m. Samci byli nacházeni ve velikostech mezi
500 a 600 mm. Závislost množství jedu na ně-
kterém z faktorů nebyla statisticky signifikantní,
stejně jako závislost velikosti a hmotnosti je-
dinců na geografických faktorech. Bylo však
zjištěno, že nejvyšší pravděpodobnost nálezu
V. berus a tedy i její aktivita je při teplotě
20–25°C. Maximální množství jedu odebra-
ného během této práce činilo 13,6 mg u sa-
mice, minimální pak 0,7 mg také u samice.
Průměrně množství se pohybovalo okolo 5 mg.
Není ještě úplně jasné, zda má na množství
jedu vliv pohlaví či klimatické nebo geogra-
fické podmínky. Je však zřejmé, že se jedná
o toxi kologický nezanedbatelný druh.

Bakalářská práce se zabývá velikosti populací
a populační charakteristikou ještěrky zední
Podarcis muralis (Laurenti, 1768) na území Ev-
ropy. Součástí práce je fotografická databáze
dosud odchycených jedinců, vyskytujících se
na lokalitě Strejčova lomu u Grygova, která

slouží k jejich identifikaci, určení reodchytů,
a mapka s vyznačenými místy odchytu. Celkově
zde bylo dosud odchyceno 36 jedinců, z čehož
bylo 22 samců, 9 samic a 5 juvenilních jedinců,
u nichž nebylo možno určit pohlaví. Bylo pro-
vedeno 9 reodchytů.

STRUKTURA POPULACE ROPUCHY ZELENÉ 
NA LOKALITĚ STUPKOVA V OLOMOUCI

VELIKOST POPULACE JEŠTĚRKY ZEDNÍ 
VE STREJČKOVĚ LOMU U GRYGOVA

MORFOLOGIE A MNOŽSTVÍ JEDU U ZMIJE OBECNÉ
(VIPERA BERUS) V OBLASTI KRKONOŠ

BARBORA KOUDELKOVÁ (2019)
Vedoucí práce J. Losík, katedra ekologie a životního prostředí PřF UP v Olomouci

MARTIN ERTNER (2019)
Vedoucí práce L. Weber, katedra ekologie a životního prostředí PřF UP v Olomouci

SANDRA GUŇKOVÁ (2019)
Vedoucí práce M. Veselý, katedra zoologie a ornitologická lab. PřF UP v Olomouci

SOUHRNY DIPLOMOVÝCH A BAKALÁŘSKÝCH PRACÍ 
STUDENTŮ PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY 
UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

48 Herpetologické informace, 2019, Vol. 17



ČESKÁ HERPETOLOGICKÁ SPOLEČNOST
The Czech Herpetological Society

www.herp.cz

Česká herpetologická společnost, z. s. (ČHS), představuje platformu pro pod-
poru a koordinaci herpetologického výzkumu se zaměřením zejména na střední Evro -
pu, a to recentních i fosilních obojživelníků a plazů. 

Za tímto účelem pořádá každoroční konference, vydává časopis Herpetologické
infor mace a spravuje webovou stránku www.herp.cz, zajišťuje informační, vědecký
konzultační a vzdělávací servis pro různé instituce a jednotlivce v oboru herpetologie.
Společnost úzce spolupracuje s jinými našimi i zahraničními herpetologickými insti-
tucemi. Členství je otevřené pro všechny, kdo respektují stanovy Společnosti, a vzniká
schválením písemné přihlášky Radou Společnosti. 

Veškerou korespondenci adresujte na prezidenta nebo viceprezidenta Společnosti
(všichni členové výboru Společnosti mají přístup na společný e-mailový kontakt
herp@herp.cz), finanční záležitosti (členské příspěvky apod.) na pokladníka.

The Czech Herpetological Society (CHS) provides a platform for co-ordination,
stimulation and support of herpetological research, with special attention to Central
Europe. This research includes not only the recent amphibians and reptiles, but also
fossils.

For this purpose the Society organized annual conferences, issues the journal Herpe -
tological Information, provides various institutions information about the state of her-
petofauna, offers scientific consulations and reviews and supports education in
herpetology. The Society closely co-operates with other national and international
herpe tological institutions and societies. The membership is open to individual and
corporate bodies who follow statutes of the Society. 

All correspondence should be send to the secretary (herp@herp.cz).

Výbor ČHS (The CHS Committee): 
e-mail: herp@herp.cz

Prezident (President):
RNDr. Ivan Rehák, CSc.; Zoologická zahrada hl. m. Praha
e-mail: herp@herp.cz; ophis@tiscali.cz

Viceprezident (Vicepresident): 
RNDr. Milan Veselý, Ph.D.; Katedra zoologie a ornitologická laboratoř PřF UP v Olomouci

Pokladník (Treasurer):
Mgr. Zdeněk Mačát, Ph.D.; Správa Národního parku Podyjí, Znojmo

Ing.Andrej Funk (redaktor HI); Živa, Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., Praha
e-mail: andrej.funk@volny.cz
prof. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D. (vědecký tajemník); Katedra ekologie PřF UK, Praha
RNDr. Jiří Moravec, CSc. (knihovna); Zoologické oddělení Národní muzeum, Praha
Mgr. Daniel Jablonski, Ph.D. (informatik); Katedra zoológie PríF UK v Bratislave
Ing. Petr Balej (webmaster); Fakulta životního prostředí ČZU v Praze, e-mail: herp@herp.cz
RNDr. Martin Šandera, Ph.D. (ochrana herpetofauny)



HI_2019_01 obalka 1_4_Sestava 1  17.1.20  19:09  Stránka 4


	HI_2019_01_obalka_1
	HI_2019_01_obalka_2
	HI_2019_02_obsah
	HI_2019_03 clanek A
	HI_2019_04_clanek B
	HI_2019_05_report
	HI_2019_06_abstrakty
	HI_2019_07_bibliografie a studenti
	HI_2019_08_obalka_3
	HI_2019_08_obalka_4

